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ΠΟΛΕΜΟΣ ΣΤΗΝ ΟΥΚΡΑΝΙΑ

• Ο τσάρος που βγήκε
παγανιά, η Δύση που
κοιμάται, οι ΗΠΑ με 
τις χάρτινες απειλές,

και μια σειρά
ερωταπαντήσεων για
να λυθούν πολλές μα

πολλές απορίες…  
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Το back up 
plan 

της Ελλάδας 
για να μην 

ξεμείνει από 
φυσικό αέριο 

Μήπως 
ο Ερντογάν 

τη δει Πούτιν…
>> Ανησυχία μήπως ο Τατάρ

ζητήσει τη βοήθεια της

Τουρκίας στην Κύπρο, όπως

έκαναν οι αυτονομιστές του

Ντόνετσκ και του Λουγκάνσκ

Τα «πολεμικά»
σενάρια του

προϋπολογισμού
>> Το Μαξίμου έχει δώσει 

εντολή να βρεθεί το κονδύλι 

και να δοθούν τα 300 ευρώ 

ως εφάπαξ ενίσχυση σε
χαμηλοσυνταξιούχους

ΑΛ. ΤΣΙΠΡΑΣ 
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Α
ναμφίβολα η είδηση της εβδομάδας όχι μόνο για την Ελλάδα αλλά για τον πλανήτη ολόκληρο είναι η α-
πόφαση της Ρωσίας να αναγνωρίσει ως ανεξάρτητους κρατικούς «οργανισμούς» τις ανατολικές επαρχίες
της Ουκρανίας, το Ντόνετσκ και το Λουγκάνσκ. Όχι τόσο γιατί η… πουτινιά του «τσάρου» Βλαδίμι-

ρου, που θα έλεγε και ο καλτ τηλεπωλητής Δημοσθένης Λιακόπουλος, ήταν κάτι το τόσο απρόβλεπτο. Το α-
ντίθετο μάλιστα. Η εισβολή διά της αναγνώρισης (και μετά της προσάρτησης;) είναι χιλιοϊδωμένη πρακτική στη
σύγχρονη ιστορία. Αυτό που δυστυχώς κάνει τον τωρινό τσαμπουκά της Μόσχας να ξεχωρίζει είναι το πόσους
μιμητές μπορεί να βρει εκτός των ρωσικών συνόρων.

Όσοι διάβασαν το πρωτοσέλιδο και το βασικό θέμα της «Α» την προηγούμενη εβδομάδα για το ξαναγράψι-
μο των διεθνών συνθηκών που επιδιώκει η Άγκυρα, έχοντας στην πίσω πλευρά του μυαλού της το Αιγαίο και

Η δική μας

Ο επικίνδυνα
επιτήδειος
ουδέτερος 
την Ανατολική Μεσόγειο, δεν μπορεί να μην το ανακάλεσε το βράδυ της Δευτέρας όταν ο Ρώσος Πρόεδρος βού-
τηξε στα βαθιά της ρωσικής ιστορίας και τα «έσουρε» μέχρι και στον… Λένιν. 

Να θυμίσουμε ότι στο επίμαχο διάγγελμά του ο Πούτιν υποστήριξε ότι η σύγχρονη Ουκρανία είναι κατα-
σκεύασμα των Μπολσεβίκων και των Κομμουνιστών, μετά την επανάσταση του 1917, και πως οι αρχές του συ-
νονόματού του Βλαδίμηρου για την ίδρυση του κράτους ήταν ένα ολέθριο λάθος που κατά τον νυν Ρώσο
Πρόεδρο φάνηκε μετά την κατάρρευση της ΕΣΣΔ το 1991. 

Είπε δηλαδή όσα περίπου λέει και ο «σύντροφος» Ερντογάν, που ονειρεύεται την παλινόρθωση της οθω-
μανικής αυτοκρατορίας, που θέλει κι αυτός να πάρει τη θέση τού Κεμάλ Ατατούρκ ως «ο μεγάλος πατερούλης»
των συμπατριωτών του και που αναζητά τον ζωτικό χώρο που δήθεν του ανήκει, πότε στο Αιγαίο πότε στην Κύ-
προ και πότε στη Συρία. 

Το ξαναγράψιμο, λοιπόν, της ιστορίας είναι επικίνδυνο «άθλημα». Και ας μην αρκούνται μερικοί εντός των
ελληνικών συνόρων στις επιφανειακές αναλύσεις ότι ο Ταγίπ Ερντογάν είναι ο απομονωμένος ηγέτης που
προκαλεί την Ελλάδα για να «χαϊδέψει» τα εθνικιστικά ένστικτα των υπηκόων του και να τους κάνει να ξεχάσουν
τα οικονομικά βάσανά τους. Μας αρέσει - δεν μας αρέσει, ο Ερντογάν είναι μέγας τακτικιστής που ξέρει καλά το
παιχνίδι τού «όπου φυσάει ο άνεμος». Όταν ο… Αίολος έδειξε προς Μόσχα μεριά, ο Ερντογάν αγόρασε S-400
αψηφώντας τα «εγκεφαλικά» της Ουάσιγκτον. Τώρα που ο θεός των ανέμων δείχνει Κίεβο, ο «Σουλτανός» ά-
φησε τη θαλπωρή των ίσων αποστάσεων, δέχτηκε τα συχαρίκια του Ουκρανού προέδρου Ζελένσκι για τη
διαμεσολάβησή του  και απέρριψε ως απαράδεκτη τη ρωσική αναγνώριση του Ντονέτσκ και του Λουγκάνσκ, με
την… ευμεγέθη όμως υποσημείωση να μην επιβάλει η Δύση κυρώσεις στη Ρωσία…

Εν ολίγοις, η Τουρκία ξαναφόρεσε το κοστούμι του επιτήδειου ουδέτερου που της ταιριάζει γάντι από την ε-
ποχή του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου, όταν η διπλωματία της ισορρόπησε μεταξύ των Συμμάχων και των Δυνά-
μεων του Άξονα, κράτησε την ημισέληνο στο ναζιστικό απυρόβλητο και κατάφερε το ακατόρθωτο: να κηρύξει
τον πόλεμο στη Γερμανία ουσιαστικά μετά τη λήξη του!!!

Με τέτοιους γείτονες και με το ουκρανικό καζάνι να βράζει, η Ελλάδα δεν έχει άλλο δρόμο από το να είναι δι-
πλά προσεκτική. Άλλωστε, η επάρατη για τους Τούρκους Συνθήκη της Λωζάννης δεν περιλαμβάνει μόνο τις
πρόνοιες για τα νησιά του Αιγαίου, αλλά και τη ρητή αναγνώριση της μουσουλμανικής μειονότητας στη Θράκη
ως θρησκευτικής και όχι ως εθνικής που μηχανεύονται τα πολιτικο-στρατιωτικά γεράκια της Άγκυρας.

Το δυστύχημα είναι ότι στον μετά το 1990 σύγχρονο κόσμο που επικαλείται και ο Πούτιν, δεν φαίνεται να
αρκεί όχι ο σεβασμός του Διεθνούς Δικαίου αλλά ούτε καν η επίκλησή του. Ενίοτε αρκεί μόλις ένα «επαναστα-
τικό» δημοψήφισμα (βλ. Κόσοβο - Σεπτέμβρης 1991, Ντόνετσκ/Λουγκάνσκ - Μάιος 2014) για να ανάψει η
φωτιά. 

Προς γνώση και συμμόρφωση αυτά, ώστε να μη χρειαστεί να απαντήσουμε με εθνικά επώδυνο τρόπο στη
διάσημη «άγνοια» του Ζαν Πολ Σαρτρ: «Μια αγάπη, μια καριέρα, μια επανάσταση! Τόσα πράγματα που αρχίζει κα-
νείς αγνοώντας την έξοδο».
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Ανησυχία μήπως ο Τατάρ ζητήσει
τη βοήθεια της Τουρκίας στην
Κύπρο, όπως έκαναν οι αυτονο-
μιστές του Ντόνετσκ και του Λου-
γκάνσκ

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
ε εγρήγορση έχει τεθεί η κυβέρ-
νηση μετά τις εξελίξεις στην Ου-
κρανία και την αναγνώριση εκ
μέρους της Ρωσίας των δύο πε-
ριοχών του Ντόνετσκ και του

Λουγκάνσκ, που θέλουν να αυτονομηθούν
από το Κίεβο. Και δεν είναι μόνο ότι η Ρω-
σία –επί της ουσίας– ενδιαφέρεται να προ-
σαρτήσει εδάφη της Ουκρανίας, αλλά το α-
ναθεωρητικό αφήγημα του Βλαντιμίρ
Πούτιν, που ανέπτυξε στο διάγγελμά του,
με το οποίο τόνισε ότι δεν αναγνωρίζει
συνθήκες και συμφωνίες πολλών δεκαε-
τιών. Ο Ρώσος Πρόεδρος στην πραγματι-
κότητα αμφισβητεί όλα τα δεδομένα που έ-
χουν δημιουργηθεί μετά την κατάρρευση
της Σοβιετικής Ένωσης. Θέλει στην πραγ-
ματικότητα να επαναδιαπραγματευτεί όλο
το σύστημα ασφάλειας που διέπει την Ευ-
ρώπη. Κάτι που τόνισε και ο πρώην πρόε-
δρος του ΠΑΣΟΚ, Ευάγγελος Βενιζέλος,
σε τηλεοπτική συνέντευξη που παραχώρη-
σε στο Mega. Και βέβαια όλοι στην κυβέρ-
νηση αναγνωρίζουν ότι οι κυρώσεις προς
τη Ρωσία σε τελική ανάλυση θα επιβαρύ-
νουν την Ευρώπη και όχι την αμερικανι-
κή οικονομία. Διότι η Ευρώπη έχει ενερ-
γειακή εξάρτηση από τη Ρωσία και όχι οι
ΗΠΑ. Και αυτή την εποχή με τον πληθω-
ρισμό να έχει περάσει το 6% (6,2% τον Ια-
νουάριο) είναι κάτι που απεύχεται η Ελλά-
δα. Η επάρκεια φυσικών πόρων, το ενερ-
γειακό κόστος και η άνοδος πληθωρισμού-
επιτοκίων είναι προκλήσεις που καλούνται
ήδη να αντιμετωπίσουν οι ευρωπαϊκές κυ-
βερνήσεις, συμπεριλαμβανομένης της ελ-
ληνικής. Κανείς δεν μπορεί να παραγνω-
ρίσει τη σπουδαιότητα των κινδύνων αυ-
τών και την απειλή εκτροχιασμού των οι-
κονομικών και κοινωνικών ακόμη σχε-
διασμών της ελληνικής κυβέρνησης. 

Σε εγρήγορση
Την ίδια ώρα η Αθήνα έχει να σκεφθεί και
την Τουρκία, η οποία εδώ και δύο περίπου
χρόνια ακολουθεί συστηματικά την ίδια α-
ναθεωρητική τακτική με αυτήν που ανέ-
πτυξε ο Βλαντιμίρ Πούτιν στο αφήγημά
του για την αναγνώριση του Ντόνετσκ και
του Λουγκάνσκ, ως ανεξάρτητα κράτη. Α-
πό την πλευρά του ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντο-
γάν επί της ουσίας δεν αναγνωρίζει τις
συνθήκες της Λωζάννης και των Παρισίων
που είχε υπογράψει ο Κεμάλ Ατατούρκ.
Και αυτό που ανησυχεί δεόντως την Αθήνα
είναι μήπως η διεθνής κοινότητα εμπεδώ-
σει αυτές τις αναθεωρητικές αιτιάσεις. Ε-
ξάλλου, ας μην ξεχνάμε ότι η πτώση του
τείχους του Βερολίνου δημιούργησε νέα
δεδομένα στην Ευρώπη, όπως ήταν η διά-
λυση της Σοβιετικής Ένωσης, της Γιουγκο-
σλαβίας και το βελούδινο διαζύγιο της Τσε-
χίας με τη Σλοβακία.

Με βάση τον αναθεωρητισμό των συν-
θηκών, η Μόσχα στο όνομα του διεθνούς
δικαίου καταλαμβάνει ουκρανικό έδαφος
και χαράσσει νέα σύνορα, αυτοανακηρυσ-

σόμενη ως δύναμη ειρήνης, που έσπευσε
να αποκαταστήσει τη διεθνή νομιμότητα σε
δύο ανεξάρτητα κράτη. Δηλαδή, η Μόσχα
επιχειρεί να διαμορφώσει μία αντίληψη,
όπου κάθε κράτος δύναται πλέον να προω-
θεί και να επιβάλλει με την ισχύ συνορια-
κές αλλαγές.  

Όλοι γνωρίζουμε τις καλές σχέσεις που
διατηρεί ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν με τον
Ρώσο Πρόεδρο. Εξάλλου, είναι ο μοναδι-
κός ηγέτης χώρας τού ΝΑΤΟ που έχει τόσα
πάρε-δώσε με τον Πούτιν. Οπότε, λαμβά-
νοντας υπόψη και το αναθεωρητικό δόγμα
που αναπτύσσει ως ρητορική ο Τούρκος
Πρόεδρος, ελλοχεύει ο κίνδυνος να ζή-
σουμε μία ανάλογη κατάσταση. Διπλωμα-
τικές πηγές αναφέρουν πως αυτή την επο-
χή ο Τούρκος Πρόεδρος ζυγίζει τις αντι-
δράσεις της Δύσης προς τη Μόσχα για να
εκφράσει με διαφορετικό τρόπο τις δικές
του αναθεωρητικές αντιλήψεις για το Αι-
γαίο και την Ανατολική Μεσόγειο. Ο συν-
δυασμός της κυνικής απάθειας της διε-
θνούς κοινότητας έναντι των αναθεωρητι-

κών πολιτικών και του τουρκικού νεο-ο-
θωμανισμού δημιουργεί ήδη ένα άκρως ε-
πικίνδυνο πλαίσιο για τα ελληνικά εθνικά
θέματα.

Αγωνία για την Κύπρο
Βέβαια, υπάρχουν πολλές διαφορές. Αφε-
νός μεν η Τουρκία δεν είναι Ρωσία. Δεν
μπορεί να αντέξει η οικονομία της νέες κυ-

ρώσεις. Αφετέρου, δυσκολεύεται να κάνει
οποιαδήποτε κίνηση στο Αιγαίο από τη
στιγμή που υπάρχουν αμερικανικές δυνά-
μεις στην Αλεξανδρούπολη και σε άλλες
περιοχές της Ελλάδας. Και το κυριότερο, η
Ελλάδα είναι κατάλληλα ετοιμασμένη για
στρατιωτικές επιχειρήσεις. Σε αντίθεση με
την Ουκρανία, η οποία καλά-καλά δεν έ-
χει πολεμική αεροπορία, καθώς εξακο-
λουθεί να έχει ως στόλο μαχητικά αερο-
σκάφη που κληρονόμησε από την πτώση
της Σοβιετικής Ένωσης.

Όμως η ανησυχία και η εγρήγορση έ-
χουν να κάνουν περισσότερο με την Κύ-
προ. Ας μην ξεχνάμε ότι το 1974 η Τουρ-
κία με την επίκληση της ειρήνης εισέβαλε
στο νησί. Ονόμασαν τον Αττίλα «ειρηνική
επέμβαση», έκαναν την απόβαση και το νη-
σί παραμένει διχοτομημένο. Τώρα ποιος
μπορεί να αποκλείσει το ενδεχόμενο ο η-
γέτης των Τουρκοκυπρίων, Ερσίν Τατάρ,
να ζητήσει βοήθεια από τον Ερντογάν, ό-
πως έκαναν οι ηγέτες των ρωσόφωνων του
Ντόνετσκ και του Λουγκάνσκ από τον
Πούτιν; Ειδικά από τη στιγμή που τον Τα-
τάρ τον αναγνωρίζουν επισήμως και ο
ΟΗΕ και οι υπόλοιπες χώρες ως τον ηγέτη
των Τουρκοκυπρίων; Εξάλλου, με το πρό-
σχημα της ειρήνης εισέβαλε η Τουρκία στη
Συρία το 2019. Και βέβαια η συγκεκριμένη
επιχείρηση καταπάτησε τη συνθήκη της
Λωζάννης, αλλά δεν ίδρωσαν και πολλά
αυτιά στη δύση.

Ο αναθεωρητισμός της Μόσχας στην Α-
νατολική Ουκρανία και η επιβολή του με
την ισχύ των όπλων δημιουργεί ένα προη-
γούμενο, που ήδη έχει προκαλέσει προ-
βληματισμό και γι’ αυτό έχουν τεθεί όλοι
σε εγρήγορση. Και αυτό διότι η αναθεωρη-
τική ατζέντα της Τουρκίας δεν είναι άγνω-
στη, ούτε κρυφή. Μας έχουν δείξει ολό-
κληρους χάρτες. Τελευταία, αμφισβητούν
την κυριαρχία των ελληνικών νησιών ε-
πειδή δήθεν έχουν στρατεύματα. Επειδή
οι καιροί είναι σίγουρα πονηροί και «ο λύ-
κος στην αναμπουμπούλα χαίρεται», η Αθήνα
βρίσκεται, όπως είπαμε, σε αυξημένη ε-
γρήγορση.

Διερευνητικές για το θεαθήναι
Όσον αφορά τις διερευνητικές επαφές που
έγιναν τις προηγούμενες ημέρες στην Α-
θήνα, έγιναν για να γίνουν. Δεν είχαν κα-
νένα απολύτως αποτέλεσμα. Βέβαια, οι
πραγματικές προοπτικές για ανάπτυξη σχε-
δίων συνεργασίας πέραν εκείνων που έ-
χουν τη δική τους δυναμική (όπως ο του-
ρισμός, το εμπόριο) είναι μηδαμινές.

Στον 64ο κύκλο που διεξήχθη την Τρίτη
στην Αθήνα μετείχαν από τουρκικής πλευ-
ράς ο υφυπουργός Εξωτερικών Σεντάτ Ο-
νάλ, ο πρέσβης της Τουρκίας στην Αθήνα
Μπουράκ Οζουγκέργκιν, καθώς επίσης
και ο γενικός διευθυντής του τουρκικού υ-
πουργείου Εξωτερικών Τσαγατάι Ερτσι-
γές. Της ελληνικής αντιπροσωπείας ηγεί-
ται, σταθερά, στις διερευνητικές ο πρέσβης
ε.τ. Παύλος Αποστολίδης και την ομάδα
συμπληρώνουν ο πολιτικός διευθυντής
τού ΥΠΕΞ Χάρης Λαλάκος και η Ευαγγε-
λία Γραμματίκα. 

Η Αθήνα πάγια υπογραμμίζει ότι οι διε-
ρευνητικές αφορούν μόνο τις θαλάσσιες
ζώνες. Ωστόσο, στις τελευταίες συνεδριά-
σεις η Άγκυρα «φορτώνει» την ατζέντα με
περισσότερα ζητήματα. 

Μήπως 
ο Ερντογάν 
τη δει Πούτιν…

Ο συνδυασμός της 
κυνικής απάθειας της

διεθνούς κοινότητας ένα-
ντι των αναθεωρητικών
πολιτικών και του τουρκι-
κού νεο-οθωμανισμού 
δημιουργεί ήδη ένα άκρως
επικίνδυνο πλαίσιο για τα
ελληνικά εθνικά θέματα

ΠΟΛΕΜΟΣ ΣΤΗΝ
ΟΥΚΡΑΝΙΑ

• Σε εγρήγορση η Αθήνα χαράσσει την άμυνά της, λαμ-
βάνοντας υπόψη το αναθεωρητικό ντελίριο του Ρώσου
Προέδρου για την Ουκρανία, που βολεύει τον «Σουλτάνο»



Όλα τα δημοσιογραφικά
κλισέ του τύπου «μυρίζει
μπαρούτι», «χτυπούν τα
τύμπανα του πολέμου»,
«άνοιξε ο ασκός του Αιό-
λου» και άλλα παρόμοια
κατέρριψε εν μία νυκτί ο
Βλαντιμίρ Πούτιν, όταν
τα χαράματα της 24ης
Φεβρουαρίου διέταξε
τους στρατηγούς του να
χτυπήσουν την Ουκρα-
νία. Το τι ξημέρωσε την
Πέμπτη για τους Ουκρα-
νούς το ξέρουμε. Το τι
θα… ξημερώσει για τον
υπόλοιπο κόσμο –συμπε-
ριλαμβανομένης της χώ-
ρας μας– αποτελεί ένα
μεγάλο και θολό ερωτη-
ματικό.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Κ
υκλοφορεί ένα ανέκ-
δοτο τα τελευταία
24ωρα στα social
media, όπου κάποιος
ρωτάει τον Βλαντι-

μίρ Πούτιν με ποιες χώρες συ-
νορεύει η Ρωσία και εκείνος του
απαντάει «Με όποιες γουστάρει!!!».
Κυνικότατο το χιουμοράκι, ειδι-
κότερα όταν οι βόμβες σκάνε δί-
πλα στην πόρτα νοσοκομείου
στην Ουκρανία, αναγκάζοντας
τους γιατρούς να μεταφέρουν σε
πρόχειρο καταφύγιο στο υπόγειο
του κτιρίου ακόμα και βρέφη που
βρίσκονταν σε θερμοκοιτίδες.
Δεν παύει όμως να είναι κι ένας
εύστοχος αστεϊσμός, αφού ακρι-
βώς αυτό κάνει ο Πρόεδρος της
Ρωσίας από το χάραμα της περα-
σμένης Πέμπτης: κάνει γούστο να
επαναχαρτογραφήσει την ευρύτε-
ρη περιοχή και το πράττει… στε-

γνά, αγνοώντας σύνορα και διε-
θνές δίκαιο.

Εκμεταλλευόμενος πολλά πράγ-
ματα, πρωτίστως τη χαώδη διαφο-
ρά δύναμης πυρός της χώρας του
σε σχέση με την Ουκρανία αλλά
και την αμεριμνησία της Δύσης,
ο Πούτιν κατάφερε σε λιγότερο
από 30 ώρες να εξουδετερώσει
περισσότερες από 70 χερσαίες ε-
γκαταστάσεις της ουκρανικής
στρατιωτικής υποδομής (σ.σ. 11
αεροδρόμια, κέντρα διοίκησης,
ναυτική βάση του Πολεμικού
Ναυτικού της Ουκρανίας, καθώς
και 18 σταθμούς ραντάρ αντιαε-
ροπορικής άμυνας). Έτσι, το
«στοίχημα» είναι αν η πρωτεύου-
σα της Ουκρανίας, το Κίεβο, θα
«πέσει» σε λιγότερες ή περισσό-
τερες από τις 96 ώρες που έχουν
προβλέψει οι ΗΠΑ.

Πριν διαπιστωθεί το αν θα
διαψευστεί η αμερικανική πρό-
βλεψη, αξίζει να ιχνηλατηθεί το
πώς φτάσαμε έως εδώ και κυ-
ρίως το πού θα πάμε μετά. Με μια
σειρά ερωταπαντήσεων που ακο-
λουθούν, η «Α» επιχειρεί σήμε-
ρα να φωτίσει όσο πιο εκλαϊκευ-
μένα γίνεται τη διαδρομή από το
ιστορικό υπόβαθρο και την α-
φορμή της κρίσης μέχρι τον τελι-
κό προορισμό.

↘ΓΙΑΤΙ ΞΕΣΠΑΣΕ
Ο ΠΟΛΕΜΟΣ
ΣΤΗΝ ΟΥΚΡΑΝΙΑ:
Οι λόγοι είναι πάρα πολλοί. Κατ’
αρχάς, εδώ και πάρα πολλά χρό-
νια η Ρωσία νιώθει ότι στριμώ-
χνεται όλο και περισσότερο από
τη στρατηγική των «ανοιχτών θυ-
ρών» που ακολουθεί το ΝΑΤΟ,
με την εισδοχή ως μελών στη Βο-
ρειοατλαντική Συμμαχία κρατών
που μετά το τέλος τού Β. Παγκο-
σμίου Πολέμου ανήκαν στη ρω-
σική σφαίρα επιρροής. Απόδει-
ξη ότι μετά την πτώση του Τεί-
χους του Βερολίνου τον Νοέμ-
βριο του 1989 και τις κοσμογο-
νικές αλλαγές που επακολούθη-
σαν μέχρι και τη διάλυση της ΕΣ-
ΣΔ, τα Χριστούγεννα του 1991,
στο ΝΑΤΟ έχουν εισέλθει κατά
σειρά η Τσεχία, η Ουγγαρία και η
Πολωνία το 1999, για να ακο-
λουθήσουν το 2004 η Βουλγα-
ρία, η Εσθονία, η Λετονία, η Λι-
θουανία, η Ρουμανία, η Σλοβα-
κία, Σλοβακία και η Σλοβενία.

Και μόνο η δήλωση βούλησης
της Ουκρανίας να μπει στο εχθρι-
κό κλαμπ, αλλά και η αντίστοιχη
πρόθεση των ΝΑΤΟϊκών να τη
δεχτούν, αποτέλεσαν casus belli
για τη Μόσχα τού Πούτιν, που

θεωρεί ότι μια τέτοια εξέλιξη θα
της ψαλιδίζει ακόμη περισσότερο
τον ζωτικό γεωπολιτικό χώρο της
και ότι θα φέρει την πολεμική μη-
χανή τού ΝΑΤΟ ακριβώς έξω α-
πό την πόρτα της. Ένας άλλος λό-
γος που δεν έχει αξιολογηθεί ε-
παρκώς, αλλά που ιστορικά παίζει
τον ρόλο του, είναι ότι στο ρωσι-
κό υποσυνείδητο η κατάρρευση
της Σοβιετικής Ένωσης έχει κατα-
γραφεί ως γενόμενη με όρους υ-
ποτέλειας και όχι ευημερίας για
τον ρωσικό λαό. Σε τέτοιες περι-
πτώσεις είναι βολικό ένα καθε-
στώς, εν προκειμένω το καθεστώς
Πούτιν, να θρέψει τον λαό του με
το σανό του αδικημένου και του
«ελεύθερου πολιορκημένου», ό-
ταν δεν μπορεί να το ταΐσει με
ψωμί, όταν οι βασικές κοινωνι-
κές δομές όπως η υγεία και η παι-
δεία κλονίζονται (σ.σ. το προσδό-
κιμο ζωής των Ρώσων είναι σχε-
δόν κατά 10 χρόνια μικρότερο α-
πό αυτό του μέσου Ευρωπαίου),
και η φτώχια διογκώνεται. 

Τέλος, δεν θα πρέπει να παρα-
γνωριστεί ο προσωπικός παρά-
γοντας. Με την έπαρση και την α-
λαζονεία που προσφέρουν πε-
ρισσότερα από 20 χρόνια στο ύ-
πατο αξίωμα της χώρας του, αλ-
λά και με ισχυρές προσλαμβά-

νουσες από την πενταετή θητεία
του ως μυστικός πράκτορας της
KGB στην ανατολική Γερμανία
την περίοδο 1985-1990, οΠού-
τιν έχει βαλθεί να αποκαθηλώσει
τον ηγέτη της Ρωσικής Επανά-
στασης, Λένιν, επιφυλάσσοντας
για τον εαυτό του τον ιστορικό
«προορισμό» του αναγεννητή της
Μεγάλης (τσαρικής;) Ρωσίας. Κι
αυτό δεν μπορεί να συμβεί δίχως
η χώρα του να δείξει πυγμή.

↘ΤΙ ΕΠΙΔΙΩΚΕΙ
ΝΑ ΕΠΙΤΥΧΕΙ ΜΕ ΤΗΝ
ΕΙΣΒΟΛΗ ΚΑΙ ΜΕΧΡΙ
ΠΟΥ ΣΚΟΠΕΥΕΙ ΝΑ
ΤΟ ΦΤΑΣΕΙ Ο ΠΟΥΤΙΝ:
Όταν το 2008 η Γεωργία με πρόε-
δρο τον Μιχαήλ Σαακασβίλι
θέλησε να ενταχθεί κι αυτή στο
ΝΑΤΟ, η Ρωσία τάχθηκε διπλω-
ματικά και στρατιωτικά στο πλευ-
ρό των αυτονομιστών της Νότιας
Οσετίας και της Αμπχαζίας, που
έχουν ανακηρύξει ντε φάκτο την
ανεξαρτησία τους από τη «μαμά»
Γεωργία επιζητώντας την αγκαλιά
της «μπάμπουσκας» Ρωσίας. 

Περίπου το ίδιο «έργο» με άλ-
λους πρωταγωνιστές παίχτηκε και
το 2014 στην Κριμαία, όταν η α-
νατροπή της κυβέρνησης του προ-
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Πώς φτάσαμε έως εδώ
και πού πάμε μετά

ΠΟΛΕΜΟΣ ΣΤΗΝ
ΟΥΚΡΑΝΙΑ

Ο τσάρος που βγήκε παγανιά, η Δύση που κοιμάται, οι ΗΠΑ με τις χάρτινες απειλές,
και μια σειρά ερωταπαντήσεων για να λυθούν πολλές μα πολλές απορίες…
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έδρου Βίκτορ Γιανούκοβιτς ξε-
σήκωσε τους ρωσόφωνους, που
ζητούσαν κι αυτοί την απόσχισή
τους από τη Ουκρανία, με τον
Βλαντιμίρ Πούτιν να ανάβει και
τότε το πράσινο φως για στρατιω-
τική εισβολή στην Κριμαία, όπως
και έγινε. Και επειδή η επανάλη-
ψη είναι η μητέρα της μάθησης, η
Μόσχα υπέγραψε το «σίκουελ» της
ουκρανικής κρίσης, αναγνωρίζο-
ντας στην αρχή της εβδομάδας την
ανεξαρτησία ως αυτόνομων κρα-
τικών οντοτήτων των επαρχιών
της ανατολικής Ουκρανίας, του
Ντόνετσκ και του Λουγκάνσκ, και
εισβάλοντας στη χώρα με το πρό-
σχημα της προστασίας των ρωσό-
φωνων αυτονομιστών «αδελ-
φών». Οποία σύμπτωσις; Στο
διάγγελμά του ο Πούτιν επικαλέ-
στηκε επανειλημμένα τα γεγονότα
του 2014 στην Ουκρανία, χαρα-
κτηρίζοντας πραξικόπημα τις δια-
δηλώσεις του Μαϊντάν και παρά-
νομη χούντα τη νυν ουκρανική
κυβέρνηση Ζελένσκι.

Το μοτίβο είναι ξεκάθαρο και
δείχνει πού στόχευε η ρωσική ει-
σβολή και πού σκοπεύει να τη
φτάσει ο νεόκοπος «τσάρος». Με
μία σειρά καταδρομικών στρα-
τιωτικών χτυπημάτων που ξεκί-
νησαν στη Γεωργία, συνεχίστη-
καν στην Κριμαία και τώρα εκτυ-
λίσσονται στη Μαριούπολη (σ.σ.
το μεγαλύτερο λιμάνι που περι-
γράφεται ως το «περιδέραιο της
Αζοφικής Θάλασσας»), η Ρωσία
θα επιδιώξει να καταστήσει την
Ουκρανία ένα περίκλειστο κρατί-
διο δίχως έξοδο ούτε στη Μαύρη
Θάλασσα ούτε στη Θάλασσα του
Αζόφ. Αν μάλιστα η επέλαση της
«κόκκινης αρκούδας» συνεχιστεί,
όπως όλα δείχνουν, προς την Ο-
δησσό, το σημαντικό ουκρανικό
λιμάνι στον Εύξεινο Πόντο, που
ελάχιστα απέχει από τα σύνορα
με τη Μολδαβία, και ταυτόχρονα
υποταχθεί το Κίεβο που βρίσκε-
ται μία ανάσα από τη συνοριακή
γραμμή της Ουκρανίας με τη Λευ-
κορωσία του «συντρόφου» Λου-

κασένκο, η Ρωσία:
α) Θα φτάσει να ελέγχει μία έ-

κταση που στο κέντρο της θα δια-
τηρεί μία κρατική οντότητα-«μα-
ριονέτα», αφού η κυβέρνηση Ζε-
λένσκι θα αναγκαστεί να αποδε-
χτεί τους δύο όρους υποταγής
που ζήτησε η Μόσχα και οι οποί-
οι αφορούν την τήρηση «ουδέτε-
ρης» στάσης και την αποστρατιω-
τικοποίηση (σ.σ. αποναζιστικο-
ποίηση την ονομάζει ο Πούτιν).
Σημειωτέον έχει αρχίσει να συ-
ζητιέται έντονα η παλινόρθωση
στην ουκρανική εξουσία τού Β.
Γιανούκοβιτς που από τα γεγο-
νότα τού 2014 ζει στη Ρωσία.

β) Η ίδια περιγραφόμενη έ-
κταση θα έχει πια στα δυτικά της
ως φυσικό σύνορο τον Δνείστε-
ρο ποταμό, εν ολίγοις θα έχει «α-
πλωθεί» μέχρι τα ανατολικά σύ-
νορα του ΝΑΤΟ (βλ. Πολωνία
και Βαλτικές χώρες).

↘ΕΧΕΙ ΕΥΘΥΝΕΣ Η
ΔΥΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΕΛΙΞΗ
ΤΩΝ ΠΡΑΓΜΑΤΩΝ;
Η απάντηση είναι ξεκάθαρα
«ναι». Κατ’ αρχάς η αλαζονεία δεν
είναι προνόμιο της ρωσικής πο-
λιτικής, αλλά απαντάται σε μεγά-
λες ποσότητες και στον τρόπο με
τον οποίο διαβάζουν οι ΗΠΑ τα
θέματα γεωπολιτικής και διε-
θνούς ασφάλειας. Είναι πανθο-
μολογούμενο ότι μετά την κατάρ-
ρευση της Σοβιετικής Ένωσης και
το τέλος του Ψυχρού Πολέμου οι

Αμερικανοί αισθάνθηκαν οι α-
πόλυτοι «πλανητάρχες» και οδη-
γήθηκαν νομοτελειακά στο λάθος
να απλώσουν το «πάπλωμα» της
επικυριαρχίας τους πολύ πιο μα-
κριά από όπου έφταναν τα «πό-
δια» του ΝΑΤΟ. Ειδικά στην πε-
ρίπτωση της ρωσο-ουκρανικής
κρίσης, η διοίκηση Μπάιντεν έ-
κανε άγαρμπες κινήσεις, άφησε
να αιωρείται ότι η εισδοχή της
Ουκρανίας στο ΝΑΤΟ –που ήταν
η λεπτή κόκκινη γραμμή της Ρω-
σίας– απλώς θα πάρει αναβολή,
ενώ όλες τις ημέρες που προηγή-
θηκαν της εισβολής περιορίστη-
καν στο να κάνουν τον… τελάλη.
Να ανακοινώνουν, δηλαδή, τις
πιθανές ημερομηνίες που ο
Πούτιν θα επιτεθεί, δίχως να κα-
θιστούν απολύτως σαφές και με-
τρήσιμο τι θα διακινδυνεύει να
χάσει ο «τσάρος» αν κάνει το α-
πονενοημένο. Μόνη αμερικανι-
κή προειδοποίηση –αν μπορεί να
ειδωθεί ως τέτοια– ήταν ότι οι Η-
ΠΑ θα υπερασπιστούν κάθε εκα-
τοστό ΝΑΤΟϊκού εδάφους. Απο-
τέλεσμα; Ο Πούτιν. που ποτέ φυ-
σικά δεν θα αποτολμούσε επίθε-
ση σε χώρα του ΝΑΤΟ, μέτρησε
τα υπέρ και τα κατά, είδε ότι δεν
υπάρχει κάτι στον ορίζοντα που
θα τον «πληγώσει» ανεπανόρθω-
τα, και… μπούκαρε.

Για την Ευρωπαϊκή Ένωση,
ούτε λόγος. Η ατολμία, η γραφει-
οκρατική ακαμψία, οι πολλές α-
ντίρροπες προσεγγίσεις και συμ-
φέροντα, με παράλληλη απουσία

κοινής εξωτερικής πολιτικής και
ευρω-στρατού την καθιστούν όχι
μόνο στο ουκρανικό αλλά γενικό-
τερα ένα μάλλον μη υπολογίσιμο
«σκιάχτρο» στα μάτια κάθε δικτα-
τορίσκου που θέλει να παίξει με
τα τανκς και τα στρατιωτάκια του.

↘ΟΙ ΚΕΡΔΙΣΜΕΝΟΙ,
ΟΙ ΧΑΜΕΝΟΙ ΚΑΙ
ΟΙ ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ
ΤΗΣ ΣΥΓΚΡΟΥΣΗΣ:
Στους μεγάλους κερδισμένους εί-
ναι χωρίς αμφιβολία η Ρωσία,
που επελαύνει ανενόχλητη προς
την εκπλήρωση των γεωπολιτι-
κών (επεκτατικών) στόχων της.
Στο στρατόπεδο των κερδισμέ-
νων θα πρέπει να στοιχηθούν και
οι ΗΠΑ. Δεν έριξαν ούτε μία πι-
στολιά, η Ουκρανία δεν είναι μέ-
λος τού ΝΑΤΟ ώστε να θεωρηθεί
υποχώρηση η στάση τους, ενώ
στο άμεσο μέλλον έχουν λαμβά-
νειν ζεστό χρήμα τόσο από τις πο-
σότητες υγροποιημένου φυσικού

αερίου που θα εξάγουν στην Ευ-
ρώπη, αλλά και από την κούρσα
των εξοπλισμών που αναμένεται
να ξεκινήσει στις χώρες του ανα-
τολικού βραχίονα του ΝΑΤΟ,
προκειμένου να μεγιστοποιήσουν
την αποτρεπτική δύναμή τους έ-
ναντι του ρωσικού επεκτατισμού.

Στη μεριά των χαμένων, τώρα,
πρώτη-πρώτη είναι η Ουκρανία,
που αφέθηκε μόνη και έρημη να
παλέψει για την ανεξαρτησία της
παρά τα περί του αντιθέτου λεγό-
μενα της Δύσης, που υποτίθεται
ότι θα προσέφεραν κάλυψη και
ασφάλεια. Δεύτερη χαμένη, η Ευ-
ρώπη, που θα αντιμετωπίσει τις
ενεργειακές και όχι μόνο συνέ-
πειες της ρωσικής εισβολής. Η α-
κρίβεια καλπάζει ακόμη περισ-
σότερο από την έναρξη του πολέ-
μου, ενώ οι ελλείψεις δεν απο-
κλείεται να επεκταθούν και στο
διατροφικό κομμάτι. Σημειώνε-
ται ότι οι δύο μεγαλύτεροι σιτο-
βολώνες παγκοσμίως είναι στη
Ρωσία και στην Ουκρανία.

Ο «εγκλωβισμός» της Ελλάδας

Ειδικά για την Ελλάδα, πέρα από τις οικονομικές συνέπειες που περιγράφονται στα σημερι-
νά ρεπορτάζ της «Α», οι εξελίξεις στην Ουκρανία είναι δεδομένο ότι την εγκλωβίζουν σε μία
περίεργη διελκυστίνδα. Προφανώς, ως μέλος της Ε.Ε. και του ΝΑΤΟ, η Ελλάδα δεν έχει την

πολυτέλεια διαφοροποιήσεων και αποτελεί μονόδρομο η στοίχιση με τις αποφάσεις των δύο
οργανισμών. Δεν μπορεί όμως να μην έχει στραμμένο και το βλέμμα της στην άλλη πλευρά του
Αιγαίου, θυμίζοντας στις Βρυξέλλες ότι δεν κόπτεται το ίδιο όταν πρόκειται να «μαλώσει» την
Τουρκία για τις πειρατικές πρακτικές της σε Κύπρο και Αιγαίο που προσομοιάζουν με τις πρακτι-
κές Πούτιν. Άλλωστε, δεν είναι λίγοι οι αναλυτές που επιμένουν ότι με αφορμή τη ρωσο-ουκρα-
νική σύρραξη η Άγκυρα θα «πουλήσει» ακριβά την ισορροπημένη στάση της ανάμεσα στην κα-
ταδίκη της ρωσικής εισβολής αλλά και της θέσης της να μην επιβληθούν κυρώσεις στη Μόσχα. Εί-
ναι δε ενδεικτικό ότι στις εκκλήσεις της Ουκρανίας για κλείσιμο των Στενών των Δαρδανελίων
για τα ρωσικά πλοία, ο επικεφαλής της τουρκικής διπλωματίας, Μεβλούτ Τσαβούσογλου, απά-
ντησε την Παρασκευή ότι «μόνο αν κριθεί ότι η Τουρκία βρίσκεται σε κατάσταση πολέμου, τότε θα
κλείσουν τα Στενά του Βοσπόρου». Αυτά βλέπουν οι απαισιόδοξοι αλλά όχι παράλογοι, και επι-
μένουν ότι το ανοιγοκλείσιμο των Στενών για τους Τούρκους είναι ένα δυνητικά διαπραγμα-
τεύσιμο χαρτί αρκεί να πάρουν το ανάλογο –στο Αιγαίο, άραγε;– αντίτιμο.

ΠΟΛΕΜΟΣ ΣΤΗΝ
ΟΥΚΡΑΝΙΑ

Oι κυρώσεις τής Ε.Ε.

Με χαρακτηριστική καθυστέρηση αλλά και ατολμία α-
πάντησε η Δύση (ΗΠΑ, Ε.Ε., Μ. Βρετανία) στον «τσα-
μπουκά» της Ρωσίας να ξεκινήσει ένα ολοκληρωτικό

στρατιωτικό χτύπημα στην Ουκρανία.
Από τις 5 τα ξημερώματα της Πέμπτης (ώρα Ελλάδος) που

ο Πούτιν ανακοίνωσε διά τηλεοράσεως την απόφασή του να
εισβάλει στη γειτονική του χώρα, το… ξυπνητήρι της Ευρω-
παϊκής Ένωσης χτύπησε κατά τις 7:00. Τότε δημοσιοποιήθη-
κε η πρώτη γενικόλογη και μέσω Τουίτερ δήλωση της επικε-
φαλής της Κομισιόν, Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, η οποία ξε-
κινούσε με τα σπαραξικάρδια ότι «σε αυ-
τές τις σκοτεινές ώρες, οι σκέψεις μας εί-
ναι με την Ουκρανία και στους αθώους, γυ-
ναίκες, άνδρες και παιδιά, καθώς αντιμε-
τωπίζουν αυτήν την απρόκλητη επίθεση και
φόβο για τη ζωή τους». Και κατέληγε στο
λίαν… εκφοβιστικό ότι «το Κρεμλίνο θα λο-
γοδοτήσει». Ως προς τα ευρωπαϊκά ανα-
κλαστικά, ας σημειωθεί και το γεγονός ό-
τι η έκτακτη λόγω πολέμου Σύνοδος Κο-
ρυφής τής Ε.Ε. πραγματοποιήθηκε αργά το απόγευμα της Πέ-
μπτης (σ.σ. τα ρωσικά στρατεύματα είχαν φτάσει ήδη από τις
17:00 ώρα Ελλάδος στα περίχωρα του Κιέβου!!!), ενώ το Ευ-
ρωπαϊκό Συμβούλιο συνεκλήθη να συνεδριάσει στις 21:00΄
ώρα Ελλάδος την Πέμπτη. Εκεί αποφασίστηκε η επιβολή μα-
ζικών οικονομικών κυρώσεων κατά της Μόσχας, που αφο-
ρούν στον χρηματοπιστωτικό τομέα, στους τομείς ενέργει-
ας, μεταφορών, σε παροχή αγαθών που μπορούν να χρησι-
μοποιηθούν στρατιωτικά, αλλά και εξαγωγών κυρίως τεχνο-
λογικών προϊόντων. Παράλληλα αυξάνονται και τα πρόσωπα
που μπαίνουν στη λίστα των κυρώσεων. Η αναφορά των συ-
μπερασμάτων (παρ. 10) στην ανάγκη λήψης έκτακτων μέ-
τρων και στον τομέα της ενέργειας, ώστε όπως είπε ο Έλλη-
νας πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης να υποστηρι-
χθούν τα κράτη-μέλη απέναντι σε ενδεχόμενες απότομες αυ-
ξήσεις των τιμών ενέργειας, συμπεριλήφθηκε κατόπιν πρό-
τασης και ενεργειών της Αθήνας. Ως προς το αν θα ιδρώσει
το αυτί του Πούτιν από τις κυρώσεις, οι Ρώσοι αντί απάντη-
σης δείχνουν την τοποθέτηση της εκπροσώπου του κινεζι-
κού ΥΠΕΞ Χουά Τσουνίνγκ, πως όσοι ρωτούν αν το Πεκίνο θα
επιβάλει κυρώσεις στη Ρωσία προφανώς δεν αντιλαμβάνο-
νται αρκετά την πολιτική της κινεζικής κυβέρνησης, η οποία
ανέκαθεν αντιτίθεται στις παράνομες μονομερείς κυρώσεις.



Του Νίκου Τσαγκατάκη

Η
αναγνώριση εκ μέ-
ρους της Μόσχας
των ουκρανικών ε-
παρχιών του Ντό-
νετσκ και του Λου-

γκάνσκ ως ανεξάρτητων κρατι-
κών οντοτήτων προκάλεσε τη
σχεδόν ανακλαστική σε τέτοιες
περιπτώσεις άνοδο των καυσί-
μων, με χαρακτηριστικότερη το
σκαρφάλωμα της τιμής του πε-
τρελαίου μπρεντ στα 99,2 δολά-
ρια/βαρέλι, που είναι υψηλό ε-
πταετίας. Αντίστοιχο νέο άλμα
στο +6,8% μέσα σε ένα 24ωρο έ-
κανε και η τιμή του φυσικού αε-
ρίου, φτάνοντας την Τρίτη στα
77,5 ευρώ ανά μεγαβατώρα.

Διαβεβαιώσεις, αλλά…
Με τη ρωσική πλευρά να διαβε-
βαιώνει –διά της υπογραφής
Πούτιν σε επιστολή του προς τη
διάσκεψη για την ενέργεια– ότι
θα συνεχίσει αδιάλειπτα την τρο-
φοδότηση των παγκόσμιων αγο-
ρών με φυσικό αέριο, αλλά με
τους αναλυτές να επιμένουν ότι οι
τιμές δεν αποκλείεται να τρυπή-
σουν το ταβάνι των 100 δολα-
ρίων/βαρέλι αν η διεθνής κοινό-
τητα επιβάλει κυρώσεις στη Μό-
σχα, ο φόβος για ένα ενεργειακό
τσουνάμι που θα παρασύρει στη
δίνη του κυβερνήσεις και κατα-
ναλωτές είναι πέρα για πέρα υ-
παρκτός. 

Αυτήν, άλλωστε, τη μετα-πολε-
μική εξέλιξη ενός πολέμου που
ακόμη δεν ξέσπασε εξετάζει και-
ρό τώρα η ελληνική κυβέρνηση,

επικαιροποιώντας τα πρωτόκολ-
λα «άμυνάς» της σε διαδοχικές
συσκέψεις, όπως ήταν αυτή του
Κυβερνητικού Συμβουλίου Εξω-
τερικών και Άμυνας (ΚΥΣΕΑ)
που πραγματοποιήθηκε το πρωί
της Τρίτης, υπό την προεδρία του
πρωθυπουργού Κυριάκου Μη-
τσοτάκη. 

Εκεί, το βασικό σενάριο που
αναπτύχτηκε, το καλό σενάριο, ό-
τι δηλαδή η Ελλάδα δεν θα αντι-
μετωπίσει πρόβλημα με την προ-
μήθεια του φυσικού αερίου από
τη Ρωσία μέσω Τουρκίας, επομέ-
νως δεν διακυβεύεται –για την ώ-
ρα τουλάχιστον– η ενεργειακή α-
σφάλειά της.

Λίγες οι επιλογές 
Το θέμα βεβαίως είναι ποια όπλα
έχει στη φαρέτρα της η Ελλάδα για
να αντεπεξέλθει επιτυχώς από το
κακό σενάριο που θέλει τη χώρα

μας να αντιμετωπίζει έλλειμμα
στην ενεργειακή τροφοδοσία της
ακόμη και σε ποσοστό της τάξης
του 20% των συνολικών εθνικών
αναγκών, αν ο Βλαντιμίρ Πού-
τιν γυρίσει τη… βάνα στο «off».
Σε αυτή την απευκταία περίπτω-
ση θα ενεργοποιηθεί το ελληνικό
back up που συνίσταται: 

α) Στο «φόρτωμα» των εγκατα-
στάσεων υγροποιημένου αερίου
(LNG) της Ρεβυθούσας με έξτρα
ποσότητες LNG. Σημειώνεται ότι
με ήδη παραδομένο στη Ρεβυ-
θούσα ένα φορτίο από τη
Μytilineos και προγραμματισμέ-
να αλλά δύο από τη ΔΕΗ και την
Elpedison, η Ελλάδα θα αποθε-
ματοποιήσει περί τα 200.000
κ.μ. καυσίμου (~1.300.000
MWh) εξασφαλίζοντας ενεργεια-
κή επάρκεια για όλη την επικρά-
τεια διάρκειας 10 ημερών.

β) Στην προμήθεια έξτρα πο-
σοτήτων (σ.σ. αμφίβολο όμως
πόσων) αζέρικου αερίου από το
κοίτασμα Shah Deniz στο Αζερ-
μπαϊτζάν το οποίο εισέρχεται στην
Ελλάδα μέσω του αγωγού TAP.

γ) Στη χρησιμοποίηση πετρε-
λαίου αντί φυσικού αερίου ως
καυσίμου για τη λειτουργία εργο-

στασίων παραγωγής ρεύματος, ό-
πως είναι αυτά της ΔΕΗ σε Λαύ-
ριο και Κομοτηνή, της Elpedison
στη Θεσσαλονίκη και τη Θίσβη
και της ΗΡΩΝ.

δ) Στη μερική ηλεκτροπαρα-
γωγή μέσω ανανεώσιμων πηγών
ενέργειας, υπό την προϋπόθεση
πάντα ότι αυτό είναι μετεωρολο-
γικά εφικτό.

Ο παράγοντας 
Βουλγαρία 
Άγνωστοι «Χ» σε αυτή την ομολο-
γουμένως δύσκολη εξίσωση εί-
ναι κατ’ αρχάς ο καιρός, που ανα-
λόγως των… διαθέσεών του δεν
αποκλείεται να μεγεθύνει αντί να
ελαττώσει τις ανάγκες, π.χ. για
θέρμανση, εφόσον οι θερμοκρα-
σίες κατρακυλήσουν σε χαμηλά
για την εποχή επίπεδα.

Δεύτερο, κυνικό μεν πραγμα-
τικό δε, ερωτηματικό είναι το μέ-
γεθος των ποσοτήτων φυσικού
αερίου στο οποίο θα μεταφραστεί
η ενεργειακή αλληλεγγύη της Ελ-
λάδας προς τη γειτονική Βουλγα-
ρία (σ.σ. προβλέπεται από σχετι-
κή συμφωνία), δεδομένου ότι
στη συγκεκριμένη δύσκολη συ-
γκυρία η Βουλγαρία εισάγει το
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Το back up plan 
της Ελλάδας για 
να μην ξεμείνει 
από φυσικό αέριο 

100% των αναγκών της σε αέριο
από τη Ρωσία. Αξίζει μάλιστα να
σημειωθεί ότι μετά το ΚΥΣΕΑ της
Τρίτης ο Έλληνας πρωθυπουργός
υποδέχτηκε στο Μέγαρο Μαξί-
μου αντιπροσωπεία υπουργών α-
πό τη Βουλγαρία, επικεφαλής
των οποίων ήταν ο αναπληρωτής
πρωθυπουργός και υπουργός Οι-
κονομικών της χώρας, Ασέν Βα-
σίλεφ. 

Όπως ήταν φυσικό, η ατζέντα
της συνάντησης είχε πρώτο-πρώ-
το το θέμα του φυσικού αερίου υ-
πό το πρίσμα της ρωσο-ουκρανι-
κής ανάφλεξης, καθώς και την ε-
πίσπευση της ενεργειακής συνερ-
γασίας των δύο χώρων που μετα-
ξύ άλλων αφορά: 

i) Την όσο το δυνατόν ταχύτε-
ρη ολοκλήρωση του αγωγού δια-
σύνδεσης Ελλάδας-Βουλγαρίας
(IGB), ο οποίος θα βοηθήσει του
γείτονες να διαφοροποιήσουν τις
πηγές από όπου προμηθεύονται
το πολύτιμο καύσιμο, 

ii) Τη συνδρομή της Βουλγα-
ρίας στην Ελλάδα αναφορικά με
την προμήθεια ηλεκτρικής ενέρ-
γειας, θέμα στο οποίο οι γείτονες
θα εγγυηθούν πως δεν θα υπάρ-
ξουν διακοπές παροχής.

Δεν χρειαζόταν να είναι κάποιος μάγος για να προβλέ-
ψει ότι το πρωί της περασμένης Τρίτης οι χρηματαγορές
και γενικός ο κόσμος της παγκόσμιας οικονομίας θα εμ-
φάνιζαν πανδημικό ρίγος, απότοκο το πολεμικού διαγ-
γέλματος του Ρώσου Προέδρου Βλαντιμίρ Πούτιν που
είχε προηγηθεί το βράδυ της 21ης Φεβρουαρίου.

ΠΟΛΕΜΟΣ ΣΤΗΝ
ΟΥΚΡΑΝΙΑ
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Το Μαξίμου έχει δώσει ε-
ντολή να βρεθεί το κον-
δύλι και να δοθούν τα
300 ευρώ ως εφάπαξ ενί-
σχυση σε χαμηλοσυνταξι-
ούχους και δικαιούχους
Κοινωνικού Εισοδήματος
Αλληλεγγύης

Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
πό την προηγούμε-
νη Δευτέρα, που ο
Βλάντιμιρ Πούτιν
αναγνώρισε ως ανε-
ξάρτητα κράτη τις ε-

παρχίες Ντόνετσκ και Λουγκάν-
σκ στην Ανατολική Ουκρανία,
στο Μαξίμου και το υπουργείο
Οικονομικών τέθηκαν επί τάπη-
τος τα «πολεμικά» σενάρια για τον
προϋπολογισμό. 

Κι όταν μιλάμε για πολεμικά
σενάρια, μιλάμε για περαιτέρω α-
νατιμήσεις σε βασικά καταναλω-
τικά αγαθά, λόγω και της αναμε-
νόμενης αύξησης της τιμής των
καυσίμων, λόγω και των κυρώ-
σεων προς τη Ρωσία, που είναι ο
βασικός προμηθευτής φυσικού
αερίου της Ευρώπης. Έτσι, λαμ-
βάνονται υπόψη όλοι οι παράμε-
τροι και όλα τα ενδεχόμενα για το
πώς θα κινηθεί ο Πούτιν και σε
ποια θα είναι η πραγματική ζημιά
για τις ευρωπαϊκές οικονομίες.
Αυτοί οι απρόσμενοι παράγοντες
έχουν βάλει το οικονομικό επιτε-
λείο σε κατάσταση εγρήγορσης
και, εάν χρειαστεί, θα υπάρξουν
αλλαγές στην εκτέλεση του προϋ-
πολογισμού.

Οι μέχρι τώρα υπολογισμοί
του οικονομικού επιτελείου για
το κόστος των αυξήσεων της ε-
νέργειας στην οικονομία είναι εν-
δεικτικοί του προβλήματος. Για
κάθε 10 ευρώ αύξησης στο φυσι-
κό αέριο, προκαλείται ζημιά 600
εκατ. ευρώ στο ΑΕΠ. Κάποιοι θε-
ωρούν ως αντίβαρο τις προβλέ-
ψεις για υψηλή ανάπτυξη (τουλά-
χιστον 5%) το 2022, αλλά ουδείς
βάζει το χέρι του στη φωτιά, ότι η
κρίση στην Ουκρανία θα λήξει
σύντομα και, το κυριότερο, δίχως
ολομέτωπη εισβολή της Ρωσίας,
κάτι που θεωρεί ως δεδομένο η
Ουάσιγκτον. Οπότε γίνεται αντι-
ληπτό πως εάν η διεθνής ανατα-
ραχή διαρκέσει, τότε αλλάζει και
η πολιτική και οικονομική ατζέ-
ντα της κυβέρνησης.

Το σήμα που εκπέμπει το Μα-
ξίμου στα πρώτα 24ωρα μετά την
υβριδική εισβολή των Ρώσων
στην Ανατολική Ουκρανία είναι
ότι απαιτείται πολύ προσεκτική
οικονομική διαχείριση και προ-
ετοιμασία για παν ενδεχόμενο.
Και βέβαια όλοι αναμένουν να
περάσουν οι μήνες χωρίς νέα α-
πρόοπτα, ποντάροντας στην ι-
σχυρή άνοδο του τουρισμού. Ε-
ξάλλου με βάση τις προκρατήσεις

υπάρχουν προοπτικές για ρεκόρ
αφίξεων και λογικά για διπλάσια
έσοδα από πέρυσι, που ξεπέρα-
σαν τα 10 δισεκατομμύρια ευρώ. 

Η βασική πρόβλεψη στο «πο-
λεμικό σενάριο» είναι να καλυ-
φθεί μέρος του ενεργειακού κό-
στους από τους πόρους Μετάβα-
σης όλο το 2022 (ήδη έχουν δο-
θεί περί των δύο δισ. ευρώ σε ε-
πιδοτήσεις ρεύματος και θέρμαν-
σης). Το οικονομικό επιτελείο εν-
σωματώνει στις προβλέψεις του
και τις συνεχείς αυξήσεις που κα-
ταγράφει ο πληθωρισμός. Οι αυ-
ξήσεις τόσο στα τιμολόγια της ε-
νέργειας, όσο και σε βασικά κα-
ταναλωτικά αγαθά αναγκάζουν
την κυβέρνηση να επεκτείνει τα
μέτρα στήριξης. Ήδη η κυβέρνη-
ση έχει προαναγγείλει αποφάσεις
για επίδομα ποσού περί τα 300
ευρώ κοντά στο Πάσχα – πέραν
των επιδοτήσεων στους λογαρια-
σμούς και της αύξησης του κατώ-
τατου μισθού.

Να δοθεί το εφάπαξ
Η εντολή του Μαξίμου είναι να
δοθεί το εφάπαξ επίδομα, τόσο
στους χαμηλοσυνταξιούχους, ό-
σο και στους δικαιούχους του
Κοινωνικού Εισοδήματος Αλλη-
λεγγύης. Στους δικαιούχους το

Μαξίμου θέλει να συμπεριλάβει
και τα άτομα με αναπηρία, ενώ ά-
γνωστο παραμένει μέχρι στιγμής
το αν θα λάβουν το επίδομα και
οι χαμηλόμισθοι, οι μονογονεϊ-
κές οικογένειες και οι μη επιδο-
τούμενοι άνεργοι. Όλα αυτά θα
κριθούν το επόμενο διάστημα –
λογικά εντός Μαρτίου– προκει-
μένου να βρεθεί ο απαραίτητος
δημοσιονομικός χώρος. Αυτό θα
εξαρτηθεί σε μεγάλο βαθμό  από
τις εξελίξεις στην Ουκρανία που
επηρεάζουν συνολικά την οικο-
νομία στην Ευρώπη και από το
μακροοικονομικό σενάριο που
θα κατατεθεί στις 30 Απριλίου α-
πό την Ελλάδα στις Βρυξέλλες.
Σημείο κλειδί είναι οι ανακοινώ-
σεις για το ΑΕΠ το 2021 θεωρεί-
ται η 3η Μαρτίου.

Ένας από τους βασικούς στό-
χους στο «πολεμικό σενάριο του
προϋπολογισμού», είναι να κρα-
τηθεί ανέπαφο –ει δυνατόν– το
ταμειακό μαξιλάρι, καθώς όλοι
στην Κομισιόν αναμένουν ότι το
κόστος δανεισμού συνολικά για
τις χώρες της Ε.Ε. θα αυξηθεί,
καθώς λόγω της ουκρανικής κρί-
σης οι κερδοσκόποι θα κάνουν
πάρτι στις αγορές. Το απόθεμα εί-
ναι σε ικανοποιητικά επίπεδα και
επειδή αποτελεί ένα από τα ατού

της δημοσιονομικής διαχείρισης,
αυτό που θέλει η κυβέρνηση εί-
ναι να αποφύγει να στείλει ένα
σήμα προς τις αγορές ότι χρειά-
ζεται να μειώσει το ποσό από το
δίχτυ προστασίας.

Να σημειωθεί ότι τον Απρίλιο
η ελληνική κυβέρνηση θα απο-
στείλει στους δανειστές το νέο
Πρόγραμμα Σταθερότητας και ε-
κεί περιλαμβάνονται οι προβλέ-
ψεις για πληθωρισμό, ενώ πηγές
αναφέρουν ότι θα διατηρήσει τον
στόχο  για το πρωτογενές πλεό-
νασμα στο 1,4% για  2022. Σύμ-
φωνα με το οικονομικό επιτελείο,
αυτός είναι ο δεύτερος παράγο-
ντας που θα κρίνει τα μέτρα στή-
ριξης. Δηλαδή, το μακροοικονο-
μικό σενάριο που προετοιμάζει
το Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους και το επικαιροποιημένο σε-
νάριο θα δίνει την εικόνα.

Υπενθυμίζεται ότι σήμερα ανα-
μένεται η Κομισιόν να δώσει στη
δημοσιότητα το πόρισμα για τη
13η αξιολόγηση της ελληνικής
οικονομίας, στο πλαίσιο της ενι-
σχυμένης εποπτείας. Πέραν της
αναθεώρησης για τον φετινό
προϋπολογισμό (στο 3,1%) στο
μέτωπο των μεγεθών της οικονο-
μίας και των προοπτικών ακόμα
οι προβλέψεις είναι θετικές.

Ο πονοκέφαλος 
και τα αντίβαρα
Οι ανατιμήσεις στην ενέργεια εί-
ναι ο βασικός πονοκέφαλος του
κυβερνητικού επιτελείου. 

Διότι, όπως είπαμε, δεν είναι
μόνο οι αυξήσεις στα τιμολόγια,
αλλά και οι ανατιμήσεις που θα
υπάρξουν ως συνέπεια στο αυξη-
μένο κόστος των επιχειρήσεων
(ηλεκτροδότηση, λειτουργία μη-
χανημάτων), αλλά και στην εκτό-
ξευση του μεταφορικού κόστους.

Ο δεύτερος πονοκέφαλος εί-
ναι ότι λόγω της ενέργειας να υ-
πάρξουν και νέες ανατιμήσεις σε
βασικά καταναλωτικά προϊόντα
κάτι που σημαίνει ότι το καλάθι
της νοικοκυράς θα έχει λιγότερα
αγαθά μέσα, αλλά θα είναι πολύ
πιο βαρύ από το κόστος. 

Κι αυτό είναι κάτι που ξορκί-
ζουν στο Μαξίμου, διότι γνωρί-
ζουν πολύ καλά πως στην τελική
οι Έλληνες στο τέλος ψηφίζουν
με βάση την τσέπη τους.

Ως αντίβαρα στη νέα κρίση εί-
ναι η ανοδική πορεία των ξένων
επενδύσεων, αλλά και ο τουρι-
σμός. 

Και το κυριότερο, η εμπειρία
που έχει αποκτήσει η κυβέρνηση
Μητσοτάκη στη διαχείριση των
κρίσεων. 

Διότι, παρά τα όσα λέει η αντι-
πολίτευση και παρά τις αστοχίες,
η κυβέρνηση κράτησε όρθια τη
χώρα στις αλλεπάλληλες πρωτο-
φανείς κρίσεις. 

Τα «πολεμικά» σενάρια
του προϋπολογισμού

• Ξεκίνησαν οι ασκήσεις επί χάρτου για τα νέα οικονομικά
δεδομένα μετά την υβριδική εισβολή της Ρωσίας

ΠΟΛΕΜΟΣ ΣΤΗΝ
ΟΥΚΡΑΝΙΑ



ΟυκρανΙα: 
Χαλασμός
και αντάρα!
(«βολεύουν»
τον Αλέξη…)

Ταυτόχρονα κρύβει τα δικά του
εσωτερικά προβλήματα με τον
Τσακαλώτο και «δημογέροντες»,
όπως και με τα δικαστικά πάρε-
δώσε συνεργατών του

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
ι δραματικές εξελίξεις στο
ουκρανικό μέτωπο και η ει-
σβολή των Ρώσων είναι βέ-
βαιο ότι θα επιφέρει οδυνη-
ρές συνέπειες στην καθημε-

ρινότητα των πολιτών. Και αυτό διότι η τι-
μές των καυσίμων (πετρέλαιο, φυσικό αέ-
ριο) είναι βέβαιο ότι θα πάρουν φωτιά και
θα συμπαρασύρουν σε ανατιμήσεις όλα τα
καταναλωτικά αγαθά. 

Αυτή η διεθνής ανώμαλη κατάσταση, ό-
πως είπαμε, αναμένεται να φέρει νέο κύ-
μα ανατιμήσεων, άρα και μεγαλύτερη γκρί-
νια στους πολίτες, καθώς το καλάθι της
νοικοκυράς, όσο διαρκεί η εισβολή, αλλά
και το καθεστώς κυρώσεων προς τη Ρω-
σία, ολοένα και θα γίνεται πιο ακριβό. Τη
λογική δυσαρέσκεια των πολιτών επιχει-
ρεί να εκμεταλλευτεί εδώ και καιρό ο Αλέ-
ξης Τσίπρας, προς ώρας δίχως επιτυχία
σύμφωνα και με τις δημοσκοπήσεις. Όμως
η εισβολή των Ρώσων σε μεγάλο βαθμό
βοηθά τον αρχηγό της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης να ξεφύγει από τα δικά του ε-
σωκομματικά προβλήματα στον δρόμο
προς το Συνέδριο.

Ήδη τα μέλη που στοιχίζονται γύρω από
την Ομπρέλα (οι «53+» και οι λεγόμενοι
«δημογέροντες») έχουν ταχθεί ανοιχτά κα-
τά των προτάσεων Τσίπρα για εκλογή προ-
έδρου και Κεντρικής Επιτροπής από τη βά-
ση του κόμματος. Είναι χαρακτηριστικές
άλλωστε οι αντιδράσεις που έχουν δει το
φως της δημοσιότητας, όπως πρόσφατες
είναι και οι δηλώσεις του Ευκλείδη Τσα-
καλώτου, ο οποίος όχι μόνο έριξε σπόντα
στον Τσίπρα για τους συμβούλους του, αλ-
λά τον χαρακτήρισε και ανασφαλή, λέγο-
ντας «δεν χρειάζεται να είναι τόσο ανασφα-
λής, δεν υπάρχει άλλος να διεκδικήσει την
προεδρία του ΣΥΡΙΖΑ». 

Φυσικά, δεν πρέπει να δια-
φύγουν της προσοχής μας και
οι διαδικτυακές επιθέσεις που
δέχθηκε από τους προεδρικούς
ο πρώην υπουργός Οικονομι-
κών, όπως και από τα γνωστά-
άγνωστα τρολ της Κουμουνδού-
ρου. Ο διαδικτυακός οχετός και
το δηλητήριο που διαβάστηκε
στα μέσα κοινωνικής δικτύω-
σης δεν έχει προηγούμενο. Μά-
λιστα, κάποιος από τις παλιές
καραβάνες του ΣΥΡΙΖΑ ακού-
στηκε να λέει πως «ο Ευκλείδης
μέσω των social media άκουσε πε-
ρισσότερα από αυτά με τα οποία
λούζουν τον Μητσοτάκη». Και η α-
λήθεια είναι ότι ακόμη και οι ύ-
βρεις που έγραψε ο Θανάσης
Καρτερός κατά του πρωθυ-
πουργού είναι πολύ πιο ήπιες
από αυτά που γράφτηκαν κατά
του Τσακαλώτου. 

Μέσα σε αυτή την ωραία α-
τμόσφαιρα, που έλεγε και ο αεί-
μνηστος Ντίνος Ηλιόπουλος,

θα διεξαχθεί ο προσυνεδριακός διάλογος,
για να γίνει το τελικό ξεκαθάρισμα στο συ-
νέδριο του ΣΥΡΙΖΑ, λίγες ημέρες πριν από
το Πάσχα. Προς ώρας δεν έχει ληφθεί α-
πόφαση για νέα αναβολή του, ενώ συνο-
μιλητές του κ. Τσίπρα ισχυρίζονται πως «ο
πρόεδρος είναι αποφασισμένος να διεξαχθεί
επιτέλους το συνέδριο, φοβούμενος πρωτίστως
τη χλεύη του κόσμου με νέα αναβολή του». Α-
πλά τώρα με τα νέα δεδομένα που δημι-
ουργούνται στην παγκόσμια σκακιέρα ελ-
πίζει ότι η εσωστρέφεια θα κοπάσει και με
δεδομένο ότι ήδη παρατηρείται εκτόξευση
στις τιμές των καυσίμων να εκμεταλλευτεί

τη δυσαρέσκεια των πολιτών για την ακρί-
βεια.

Φυσικά, για να μπορέσει να κεφαλαιο-
ποιήσει ο ΣΥΡΙΖΑ την γκρίνια του κόσμου,
θα πρέπει να πείσουν ο κ. Τσίπρας και οι
συν αυτώ ότι έχουν λύσεις για να ανασχέ-
σουν το κύμα ακρίβειας. Διότι η ρητορική
του ότι για όλα ευθύνεται ο Μητσοτάκης,
όταν γίνεται παγκόσμιος χαλασμός, δεν α-
ποδίδει καρπούς. Όπως, για παράδειγμα,
έκανε κατά την επίσκεψή του στην αγορά
του Βύρωνα, σε έναν από τους λίγους δή-
μους που έχει εκλεγεί στέλεχος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ στη θέση του δημάρχου. Εκεί, λοιπόν,

ο κ. Τσίπρας έκανε λόγο για λεηλασία των
εισοδημάτων από την ακρίβεια, επέρριψε
την ευθύνη στις καταστροφικές επιλογές
της κυβέρνησης στον χώρο της ενέργειας
για την ακρίβεια στα καύσιμα και το ρεύ-
μα, που συμπαρασύρουν τις αυξήσεις και
στα άλλα βασικά αγαθά. Βέβαια, η επίσκε-
ψη έγινε πριν από την εισβολή των Ρώσων
στην Ουκρανία τα ξημερώματα της Πέ-
μπτης. Διότι την Πέμπτη το απόγευμα η τι-
μή στο πετρέλαιο ξεπέρασε τα 100 δολά-
ρια το βαρέλι. 

Θα ανεβάσει ντεσιμπέλ
Για να πούμε και του στραβού το δίκιο, ο
Αλέξης Τσίπρας δεν έχει άλλη επιλογή α-
πό το να ανεβάσει κατακόρυφα τους τόνους
και να φτάσει στα όρια της ακραίας πόλω-
σης για τρεις λόγους.

Πρώτον, για να πνίξει τις εσωκομματι-
κές αντιδράσεις.

Δεύτερον, να απαντήσει κατ’ αυτόν τον
τρόπο στη δημοσκοπική άνοδο του ΚΙ-
ΝΑΛ. Ελπίζει ότι, με το να κατηγορεί την
κυβέρνηση ως την κακή και ανάλγητη δε-
ξιά, θα επαναφέρει την κατάσταση στη δε-
καετία του ’80, όταν άνθιζαν τα μπλε, τα
πράσινα και τα κόκκινα καφενεία. Μόνο
που οι τότε πρωταγωνιστές στα ξεχωριστά
καφενεία, είτε έχουν αποδημήσει εις τον
Κύριον, είτε διάγουν την όγδοη και την έ-
νατη δεκαετία της ζωής τους. 

Και τρίτον, να πετάξει την μπάλα στην ε-
ξέδρα, καθώς υπάρχουν ανοιχτές υποθέσεις
στελεχών της κυβέρνησής του με τη Δικαιο-
σύνη. Υπάρχει η υπόθεση Novartis, όπου ο
Παπαγγελόπουλος (αναπληρωτής υπουρ-
γός Δικαιοσύνης επί Τσίπρα) κλήθηκε για
απολογία με οκτώ κατηγορίες, εκ των οποί-
ων αρκετές κακουργηματικές, ο Νίκος
Παππάς απολογήθηκε διά υπομνήματος,
ενώ έσκασε και η υπόθεση με την κασέτα

Βγενόπουλου για τη Θάνου.
Μάλιστα, για την τελευταία υπό-
θεση είναι πλέον καθημερινές οι
συνεντεύξεις του Ευάγγελου Βε-
νιζέλου, όπου τονίζει πως «χρειά-
στηκε μεγάλος και επίμονος αγώνας
για να αντέξει η Δημοκρατία και το
Κράτος Δικαίου τη λαίλαπα της πε-
ριόδου 2015-2019. Φαίνεται ότι δεν
υπήρχε κανένας φραγμός. Η χώρα
σώθηκε θεσμικά στο παρά πέντε».
Να σημειωθεί ότι καλά πληροφο-
ρημένες πηγές αναφέρουν ότι η
Εισαγγελία του Αρείου Πάγου θα
ανασύρει από το αρχείο τις καταγ-
γελίες Βγενόπουλου και θα εξε-
ταστεί ο ρόλος της συμβούλου του
κ. Τσίπρα. Και μπορεί οι πολίτες
στις εκλογές να αποφασίζουν με
βάση την τσέπη τους, όμως αυτές
οι δικαστικές περιπέτειες στο τέ-
λος της ημέρας κάποιους επηρεά-
ζουν. Και το ζητούμενο είναι να
διασωθούν ο κ. Τσίπρας και ο
ΣΥΡΙΖΑ και να μη χάσουν τη δεύ-
τερη θέση.

8 | Η ΑΠΟΨΗ ΠΟΛΕΜΟΣ ΣΤΗΝ
ΟΥΚΡΑΝΙΑ

• Η ρωσική εισβολή στην Ουκρανία και οι οδυνηρές επιπτώσεις στην 
ευρωπαϊκή οικονομία, βούτυρο στο ψωμί του προέδρου, αφού Τσακαλώτος,
Θάνου,  Novartis, Μιωνής βγαίνουν –προσωρινά…– από το κάδρο… 

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 26/27 φεΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2022
www.iapopsi.gr
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Στη χαριλάου τρικούπη
έδωσαν τεράστια βάση
στο αναθεωρητικό ντελί-
ριο του πούτιν, ενθυμού-
μενοι το αφήγημα που έ-
χει στήσει ο Ερντογάν

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
εισβολή των Ρώ-
σων στην Ουκρα-
νία και η προσπά-
θεια του καθεστώ-
τος Πούτιν να με-

τατρέψει μία ολόκληρη χώρα σε
κράτος-οπερέτα, βασιζόμενη σε
αναθεωρητικές ιδεοληψίες, έ-
χει ανησυχήσει την ηγεσία του
ΚΙΝΑΛ. 

Ήδη από την πρώτη ημέρα,
που ο Ρώσος Πρόεδρος αναγνώ-
ρισε ως ανεξάρτητα κράτη τις α-
ποσχισθείσες περιοχές των Ρω-
σόφωνων της ανατολικής Ου-
κρανίας (Ντόνετσκ και Λουγκάν-
σκ), ο Νίκος Ανδρουλάκης και
ως πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ, αλλά
και ως ευρωβουλευτής άσκησε
αυστηρή κριτική και στην πρόε-
δρο της Κομισιόν, Ούρσουλα
Φον Ντερ Λάιεν, και στον Ευ-
ρωπαίο Επίτροπο Εξωτερικών
Ζοζέφ Μπορέλ λέγοντας ότι «εί-
ναι κατώτεροι των περιστάσεων». 

Όμως ο κ. Ανδρουλάκης δεν
έμεινε εκεί. Ανέδειξε τα σοβαρά
προβλήματα που αντιμετωπίζει η
Ευρωπαϊκή Ένωση. 

«Έπρεπε οι κύριοι Σολτς και Μα-
κρόν να πάνε μαζί στον κ. Πούτιν και
στον κ. Μπάιντεν. Να δείξουν ένα
κοινό στρατηγικό σχέδιο αντιμετώ-
πισης πριν ηχήσουν τα όπλα», τό-
νισε χαρακτηριστικά σε δηλώ-
σεις του. «Φοβάμαι ότι βρισκόμα-
στε σε ένα πολύ κρίσιμο σημείο,
που θα δημιουργήσει φοβερές πα-
ρενέργειες στην ευρωπαϊκή οικονο-
μία», προσέθεσε ο κ. Ανδρουλά-
κης. 

Όμως αναφέρθηκε και στο θέ-
μα των κυρώσεων, τονίζοντας
χαρακτηριστικά: 

«Πρέπει να πάμε στην απλή πλει-
οψηφία. Όσο υπάρχει ομοφωνία σε
θέματα κυρώσεων και κοινής εξωτε-
ρικής πολιτικής, τόσο η Ευρώπη θα
έχει μία πολυφωνία που δημιουργεί
χαραμάδες για διάφορους παίκτες
της ευρύτερης περιοχής, να κάνουν
κινήσεις εις βάρος της Ευρώπης.
Αυτή θα πληρώσει την οικονομική
κρίση. Όταν κοιτάς βραχυπρόθεσμα
και όχι μακροπρόθεσμα, δυστυχώς
τα βρίσκεις όλα μπροστά σου».

Ανησυχία 
και για τα εθνικά
Στη Χαριλάου Τρικούπη στον
πρωινό καφέ συζητήθηκαν και τα
εθνικά. Και αυτό διότι στο ΚΙ-
ΝΑΛ ανησυχούν ότι το αναθεω-
ρητικό ντελίριο που χρησιμοποί-
ησε ως αφήγημα ο Βλαντιμίρ
Πούτιν είναι πιθανόν να ανοίξει

την όρεξη και στον Ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν, ο οποίος εδώ και δύο
περίπου χρόνια έχει αναπτύξει τη
δική του αναθεωρητική ρητο-
ρεία, έχοντας φτάσει μέχρι και
στη δημιουργία χαρτών με βάση
το θεώρημα της Mavi Vatan (Γα-
λάζια Πατρίδα).

Σε αυτό αναφέρθηκε και ο Μι-
χάλης Κατρίνης (επικεφαλής
της Κοινοβουλευτικής Ομάδας),
μιλώντας στο κρατικό ραδιόφω-
νο: «Αυτή η απόφαση της Ρωσίας α-
νοίγει τον ασκό του Αιόλου που στη-
ρίζεται σε μια αναθεωρητική στρα-
τηγική της χώρας που ουσιαστικά
θεωρεί ότι θα πρέπει να προσαρτή-
σει εδάφη που ανήκαν στη Σοβιετι-
κή Ένωση με διάφορες αφορμές και
αιτίες, και προσομοιάζει για εμάς με
την αναθεωρητική στρατηγική την
οποία εδώ και σημαντικό χρονικό
διάστημα εφαρμόζει η Τουρκία, η ο-
ποία προσπαθεί να περάσει διεκδι-
κήσεις και να δημιουργήσει θέμα
γκρίζων ζωνών ακόμα και σε νησιά
που κατοικούνται στο Αιγαίο με ένα
μπαράζ διπλωματικών και όχι μόνο
κινήσεων σε διεθνή φόρα, αλλά και
την ένταση των παραβιάσεων του ε-
θνικού εναέριου χώρου. Είναι κάτι
το οποίο θα μπορούσαν οι γείτονές

μας να το θεωρήσουν ως μια πρό-
γευση, γιατί είδαμε ότι η Ε.Ε. έδειξε
πολύ χαμηλά αντανακλαστικά».

Εν μέσω, λοιπόν, των εξελίξε-
ων στην Ουκρανία, που έβαλε
μπουρλότο στις τιμές των καυσί-
μων παγκοσμίως, από το ΚΙΝΑΛ
εκφράζουν την αγωνία τους για
την πορεία της οικονομίας. 

Μάλιστα, δεν απορρίπτουν
την πρόταση του πρωθυπουργού
που υποβλήθηκε προς τους άλ-
λους ηγέτες, προκειμένου να επι-
τραπεί στις χώρες-μέλη τής Ε.Ε.
να χρηματοδοτήσουν επιχειρή-
σεις και πολίτες στα θέματα ενέρ-
γειας για να συγκρατηθούν οι τι-
μές. 

Ο πρωθυπουργός ζήτησε να
μη θεωρηθούν από την Κομισιόν
αυτά τα κονδύλια ως κρατική ενί-

σχυση. Το συγκεκριμένο θέμα, ό-
πως επίσης και την πρόταση για
ένα κοινό πλαίσιο στήριξης λό-
γω της αύξησης στην τιμή των
καυσίμων, θα το φέρει στην Ευ-
ρωβουλή και ο πρόεδρος του ΚΙ-
ΝΑΛ, με την ελπίδα ότι θα υπερ-
ψηφιστεί, καθώς όλες οι χώρες
αντιμετωπίζουν τα ίδια προβλή-
ματα. 

Τον Ιούνιο το ςυνέδριο
Σε ό,τι αφορά τα εσωκομματικά,
υπάρχει αισιοδοξία που πηγάζει
από τη διαρκή άνοδο του ΚΙΝΑΛ
στις δημοσκοπήσεις. Τα δημο-
σκοπικά ποσοστά ανεβαίνουν με
γεωμετρική πρόοδο και όλοι στη
Χαριλάου Τρικούπη εκτιμούν ότι
το ΚΙΝΑΛ/ΠΑΣΟΚ επανήλθε δυ-
ναμικά. Το επόμενο διάστημα ο

κ. Ανδρουλάκης θα απευθύνει
κάλεσμα στους πολίτες που μετεί-
χαν στην ψηφοφορία για την ε-
κλογή του στις 5 Δεκεμβρίου να
εγγραφούν στις νομαρχιακές ορ-
γανώσεις. 

Παράλληλα, στο ΚΙΝΑΛ ετοι-
μάζουν και την πρώτη παρουσία-
ση του ψηφιακού κόμματος, με τη
βοήθεια του Γιάννη Καραμα-
νώλη.

Οι επιτροπές πρωτοβουλίας
που θα σχηματιστούν σε κάθε πε-
ριοχή θα καταγραφούν σε μια κε-
ντρική ψηφιακή πλατφόρμα, την
οποία θα χειρίζεται μια κεντρική
γραμματεία. 

Αν το εγχείρημα πετύχει και υ-
πάρξει ενδιαφέρον, τότε τα μέλη
αυτών των τοπικών επιτροπών
θα συμμετέχουν και σε ιδρυτικές
νομαρχιακές συνελεύσεις, μαζί
με τα υφιστάμενα μέλη των οργα-
νώσεων, ώστε την πρώτη εβδο-
μάδα του Απριλίου (πολύ πιθα-
νόν στις 10 Απριλίου) να γίνουν
οι εκλογές για τους γραμματείς
των νομαρχιακών επιτροπών και
για τους συνέδρους – το συνέδριο
που θα πραγματοποιηθεί αρχές
του καλοκαιριού, τον Ιούνιο.

Στην εισήγηση περιλαμβάνε-
ται και ο θεσμός των περιφερεια-
κών πολιτικών εργαστηρίων, τα
οποία θα συμβάλουν στον προ-
συνεδριακό διάλογο, με στόχο να
συνεχιστούν και μετά το συνέ-
δριο και να μείνουν ως παρακα-
ταθήκη στην επόμενη Κεντρική
Επιτροπή και τον γραμματέα της.

Παράλληλα, στόχος είναι η
δημιουργία δικτύων, καθώς η κε-
ντρική γραμματεία που θα αναλά-
βει το εγχείρημα της αυτοοργά-
νωσης θα απαρτίζεται από αν-
θρώπους που θα μπορούν να βο-
λιδοσκοπήσουν πρόσωπα που
δεν ανήκουν στον άμεσο κομμα-
τικό μηχανισμό, αλλά μπορούν
να συμβάλουν στην παραγωγή
πολιτικής – τα δίκτυα που έχουν
ήδη προταθεί αφορούν την αυτο-
διοίκηση, τα επιμελητήρια, τους
αγρότες, τη νέα γενιά, τους συντα-
ξιούχους και την κοινωνία των
πολιτών. 

Η πρόταση έχει ήδη παρου-
σιαστεί στον Νίκο Ανδρουλάκη
και αναμένεται να πάρει το πρά-
σινο φως μόλις μπουν οι τελευ-
ταίες πινελιές και βρεθεί λύση σε
τεχνικά ζητήματα που τυχόν προ-
κύψουν. Με βάση αυτό το χρονο-
διάγραμμα, η οργανωτική διαδι-
κασία στο ΚΙΝΑΛ θα έχει ολο-
κληρωθεί στις αρχές του Ιουνίου,
με τη συνεδριακή διαδικασία, την
εκλογή νέας Κεντρικής Επιτρο-
πής και γραμματέα. 

 «ΕπρΕπΕ οι ΚΥριοι ΣολτΣ Και
ΜαΚρον να πανΕ Μαζι Στον 

κ. ποΥτιν Και Στον κ. ΜπαΪντΕν. 
να δΕιξοΥν Ενα Κοινο ΣτρατηγιΚο
ΣχΕδιο αντιΜΕτΩπιΣηΣ 
πριν ηχηΣοΥν τα οπλα»

Ν. ΑΝδρουλΑκης:
«Κατώτερη των
περιστάσεων η Ε.Ε.»…

ΠΟΛΕΜΟΣ ΣΤΗΝ
ΟΥΚΡΑΝΙΑ
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Γράφει η Εύα Διαμαντή 

Ε
φησυχασμός και ψυχραι-
μία. Απόλυτη σιγουριά και
βεβαιότητα. Σόου και κινή-
σεις εντυπωσιασμού από
την πλευρά του Ρώσου

Προέδρου, Βλαντιμίρ Πούτιν. Σπά-
σιμο νεύρων και επίδειξη δύναμης,
με αφορμή το φυσικό αέριο, του τύ-
που «Κουνηθείτε και θα δείτε τι θα σας
κάνω». Μόνο εγώ πίστευα εξ αρχής ό-
τι ποσώς ενδιαφέρει τον Βλάντι η
Ουκρανία; Ό,τι ώρα ήθελε έμπαινε
και την έπαιρνε χωρίς να ρίξει ούτε
χειροβομβίδα. Αλλά… όοοοχι, ήθε-
λε να κάνει σαματά για να «τη σπάσει»
στον Πλανητάρχη. Ήθελε να κάνει
θόρυβο για να εντυπωσιάσει τα φιλα-
ράκια του τους Κινέζους, να καπαρώ-
σει για τα καλά την αφοσίωση του
Λουκασένκο και να δείξει στον
Σουλτάνο πώς κάνουν ρουά-ματ στη
γεωπολιτική σκακιέρα.

Πώς γίνεται να υπάρχει τέτοια χα-
λαρότητα; Και άσε το πολιτικό κομμά-
τι απ’ έξω. Για τον κόσμο μιλάω. Σε
ένα κοινωνικό σύστημα που την πλη-
ρώνουν πάντα οι μη φέροντες ευθύ-
νη, πώς έγινε και δεν ανησύχησε κα-
νένας; Πήγαιναν στη δουλειά κανονι-
κά, στα πάρκα, στα καφέ, και δεν τρέ-
χει κάστανο. Αφέλεια ή εμπιστοσύνη
στην «καλοσύνη των ξένων»;

Για ποια καλοσύνη μιλάμε, ρε παι-
διά; Είναι ξεκάθαρο πλέον πως από
μια κουκκίδα του παγκόσμιου χάρτη
θα αλλάξει ο ρους της ιστορίας για α-
κόμα μια φορά με τραγικό τρόπο, και
θα επέλθει μια νέα τάξη πραγμάτων,
την οποία κανένας μας ποτέ δεν θα ή-
θελε να ζήσει για να τη δει. Για να γί-
νω πιο σαφής, θα παραθέσω δύο α-
πό τα σενάρια που απεύχομαι και μα-
κάρι το μέλλον να με βγάλει ψεύτρα.

Α. Η Κίνα αρνείται 
τον όρο «εισβολή»
Πολλή… ησυχία επικρατεί εις τα Α-
νατολάς. Το Ουκρανικό πατατράκ,
βλέπετε, είναι βούτυρο στο ψωμί των
Κινέζων, οι οποίοι ναι μεν δηλώνουν
πως «όσοι εμπλέκονται, καλό θα ήταν
να δείξουν αυτοσυγκράτηση», αλλά εκ
παραλλήλου χτίζουν αργά και σταθε-
ρά έναν ενιαίο άξονα με τη Ρωσία,
που θα τους βοηθήσει στα μελλοντικά
τους σχέδια όσον αφορά την Ταιβάν
και το Χονγκ Κονγκ. Ειδικά στην πε-
ρίπτωση της Ταιβάν –την οποία οι Κι-
νέζοι ουδέποτε σταμάτησαν να τη θε-
ωρούν επαρχία τους– είναι γνωστό ε-
δώ και χρόνια ότι την πολεμάνε με
νύχια και με δόντια. Κυρίως, μετά την
εκλογή Μπάιντεν που την υπερασπί-
ζεται σθεναρά, τα λουριά κάπως… α-
μολήθηκαν και ευκαιρία είναι να μα-
ζευτούν. Άρα; Κοινός εχθρός. Άρα;
Αυξάνονται οι πιθανότητες «κατάκτη-

σης» με τη Ρωσία στο πλευρό τους. Το
Χονγκ Κονγκ θα το πάρει η μπάλα για
λόγους καθεστώτος και αυτόνομης
νομοθεσίας, που εξίσου δεν αρέσει
καθόλου στους Κινέζους και θα είναι
ευκαιρία να βάλουν και εκεί τα πράγ-
ματα στη θέση τους. 

Β. Μην πάρει 
θάρρος ο Ερντογάν
Αυτά βλέπει ο γείτονας και απορρο-
φά τα «ιδιαίτερα Πούτιν» σαν σφουγ-
γάρι. Γι’ αυτό έχει περιοριστεί με τα
αεροπλανάκια του στο Αιγαίο ως εί-
θισται, και για την Ουκρανία δεν βγά-
ζει μιλιά. Δεν τον συμφέρει προς το
παρόν, καθ’ ότι παίζει σε διπλό τα-
μπλό έχοντας αλισβερίσια και με τη
Ρωσία (σύμπνοια στη Συρία - πύραυ-
λοι S400, κατασκευή σταθμών πυρη-
νικής ενέργειας, ανοιχτή δίοδος φυ-

σικού αερίου) αλλά και με την Ου-
κρανία σε στρατιωτικά ζητήματα.
Μην ξεχνάμε ότι τους έχει πουλήσει
μερικές χιλιάδες drone –μέσω της ε-
ταιρείας του γαμπρού του– και τους ε-
νώνουν περισσότερα από 50 αμυντι-
κά έργα που αφορούν σε γενικότερα
συστήματα θωράκισης. Πού να τολ-
μήσει να μιλήσει ο Ταγίπ; Το πολύ-
πολύ να καθίσει στα αυγά του, υπο-
στηρίζοντας λεκτικά την Ουκρανία,
χωρίς όμως να καταδικάζει ευθέως τη
Ρωσία και κυρίως χωρίς να παρέμβει
επιχειρησιακά στην περιοχή. Η με-
γαλομανία του, άλλωστε, τον καθιστά
επικίνδυνο ως προς εμάς. Αναλόγως
με το πώς θα εξελιχθεί το πράγμα,
ποιος μας λέει ότι δεν θα πάρει θάρ-
ρος και δεν θα ακούσουμε σειρήνες
στο Σύνταγμα ξαφνικά; 

Και μετά το σκότος και το έρεβος

που κατέκλυσε τις σκέψεις μου, έρχο-
μαι στο τώρα, διερωτώμενη τα εξής:
Ποια Ουκρανία; Ποια Ευρωπαϊκή Έ-
νωση; Ποιο ΝΑΤΟ;

Η Ουκρανία δεν βρίσκεται στην
Ευρωπαϊκή Ένωση, ούτε στο ΝΑΤΟ.
Σήμερα κατάλαβα πως, αν δεν ανή-
κεις και στα δύο, δεν έχεις υπόσταση
κράτους. Τι έκανε ο Πούτιν; Κατέλα-
βε τη μισή χώρα σε 12 μόλις ώρες και
όπου να ’ναι κοντοζυγώνει στο Κίεβο.
Ο Ζελένσκι αγνοείται. Έβγαλε ένα
διάγγελμα της πλάκας από το κινητό
του κι εξαφανίστηκε. Άπειρες προει-
δοποιήσεις και δηλώσεις συμπαρά-
στασης στον Ουκρανικό λαό από τους
ηγέτες του πλανήτη, όμως δεν είδα
κανέναν να βουτάει το πόδι του στο
νερό την ώρα της κρίσης. Θα θέσουν
κυρώσεις στη Ρωσία «από τον καναπέ».
Και θα ιδρώσει το αυτί του Πούτιν
νομίζετε; Ούτε ανάγκη τούς έχει, ούτε
υποχρέωση. Θα πέσει για λίγο η οι-
κονομία του αλλά θα σηκωθεί. Αλί-
μονο σε εμάς και εκείνους και τους
άλλους…

Δεν υπάρχει Ευρωπαϊκή Ένωση.
Υπάρχει Οικονομική Ένωση. Και στη-
ρίζει τους έχοντες. Οι υπόλοιποι καλά
θα κάνουν να ακολουθήσουν την τα-
κτική Μητσοτάκη: Χαιρετούρες με ό-
λους, τραπεζώματα και κάνα τηλέφω-
νο πού και πού, έτσι, για να μη χάνε-
ται η επαφή.

Ποτέ δεν ξέρεις…
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Όλοι μαζί και 
ο καθένας μόνος του…

ΠΟΛΕΜΟΣ ΣΤΗΝ
ΟΥΚΡΑΝΙΑ

• Ο Πούτιν με τα τσαλιμάκια του «ξεβράκωσε» την Ευρωπαϊκή  Ένωση
πολύ πιο εύκολα απ’ όσο μάλλον και ο ίδιος πίστευε



ΟΟΠΑΠ, ο μεγαλύτερος υπο-
στηρικτής του ελληνικού α-
θλητισμού διαχρονικά, και η
Ελληνική Ομοσπονδία Κα-

λαθοσφαίρισης (ΕΟΚ) ανακοίνωσαν
την έναρξη της χορηγικής τους συ-
νεργασίας, σε ειδική εκδήλωση που
πραγματοποιήθηκε στο Ολυμπιακό
Γυμναστήριο Άνω Λιοσίων.

Στο πλαίσιο αυτό, ο ΟΠΑΠ θα βρίσκε-
ται στο πλευρό των Εθνικών Ομάδων
Μπάσκετ ανδρών και γυναικών, όλων των
ηλικιακών κατηγοριών, ως Χρυσός Χορη-
γός τους. Μέσα από την τριετή συνεργα-
σία του με την ΕΟΚ, ο ΟΠΑΠ στοχεύει να
συνδράμει στις προσπάθειες διατήρησης
του ελληνικού μπάσκετ στην κορυφή του
αθλήματος διεθνώς. Το εταιρικό brand του
ΟΠΑΠ θα προβάλλεται στο εμπρόσθιο μέ-
ρος των επίσημων εμφανίσεων όλων των
Εθνικών Ομάδων. Παράλληλα, ο ΟΠΑΠ και
η ΕΟΚ θα εστιάσουν σε κοινές δράσεις που
αφορούν την εξέλιξη του ελληνικού μπά-
σκετ, την ανάπτυξη του μπάσκετ γυναικών,
το Κύπελλο Ελλάδος, το μπάσκετ 3-on-3
και την άμεση σύνδεση του αθλήματος με
την κοινωνία. Η εκδήλωση στο Ολυμπιακό
Γυμναστήριο Άνω Λιοσίων πραγματοποιή-
θηκε παρουσία στελεχών της διοίκησης
του ΟΠΑΠ και της ΕΟΚ, πρώην παικτών και
σπουδαίων αθλητών των Εθνικών Ομά-
δων ανδρών που κατέκτησαν τα Ευρωπαϊ-
κά Πρωταθλήματα του 1987 και του 2005,
τη δεύτερη θέση στο Παγκόσμιο Πρωτά-
θλημα του 2006 και την τρίτη θέση στο Ευ-
ρωπαϊκό Πρωτάθλημα του 2009, του προ-

πονητικού επιτελείου και παικτών των Ε-
θνικών Ομάδων Μπάσκετ ανδρών και γυ-
ναικών, που αυτή την εποχή δίνουν αγώ-
νες πρόκρισης σε μεγάλες διοργανώσεις,
καθώς και εκπροσώπων των ΜΜΕ.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος του ΟΠΑΠ, κ.
Γιαν Κάρας, τόνισε: «Αναμφίβολα, ο Ο-
ΠΑΠ είναι ο μεγαλύτερος υποστηρικτής του
ελληνικού αθλητισμού. Για την ακρίβεια, ο
αθλητισμός είναι μέρος του DNA μας. Το
μπάσκετ δεν αποτελεί εξαίρεση, καθώς ο Ο-
ΠΑΠ έχει δώσει το «παρών» σε πολλές ι-
στορικές στιγμές για το άθλημα στην Ελλά-
δα. Σήμερα, η σύνδεση μας με το μπάσκετ
γίνεται ακόμα πιο ισχυρή. Ως Χρυσός Χορη-
γός της Ομοσπονδίας, ο ΟΠΑΠ θα σταθεί
με υπερηφάνεια στο πλευρό των Εθνικών
Ομάδων, σε όλα τα επίπεδα, μέσα και έξω
από τα παρκέ».

Ο Αναπληρωτής Διευθύνων Σύμβου-
λος του ΟΠΑΠ, κ. Οδυσσέας Χριστοφό-
ρου, υπογράμμισε: «Στόχος μας είναι να
βοηθήσουμε το ελληνικό μπάσκετ να δια-
τηρηθεί στην ελίτ του αθλήματος διεθνώς.
Ταυτόχρονα, φιλοδοξία μας είναι η συνερ-

γασία αυτή να ξεπεράσει τα στενά όρια μιας
χορηγικής σχέσης. Ο ΟΠΑΠ είναι μια εται-
ρεία με ενεργή παρουσία σε όλη τη χώρα,
καθώς και ο “πρωταθλητής” της κοινωνι-
κής προσφοράς. Είμαστε, λοιπόν, πολύ χα-
ρούμενοι που η ΕΟΚ και οι Εθνικές Ομάδες
θα αγκαλιάσουν τις κοινωνικές πρωτοβου-
λίες μας – και ιδιαίτερα αυτές που αφορούν
τη νέα γενιά».

Ο Chief Marketing Officer ΟΠΑΠ, κ.
Γιάννης Ρόκκας, ανέφερε: «Ο ΟΠΑΠ θα
αποτελέσει στρατηγικό συνεργάτη της ΕΟΚ
και η συνεργασία μας θα εστιάσει σε κοινές
πρωτοβουλίες, που θέτουν τη νέα γενιά και
τη διασκέδαση των φιλάθλων στο επίκε-
ντρο. Φιλοδοξούμε η συνεργασία αυτή να
συνδυαστεί και με αγωνιστικές επιτυχίες, σε
όλα τα κλιμάκια. Το brand του ΟΠΑΠ θα συ-
νοδεύει πάντα τους αθλητές και τις αθλή-
τριες των Εθνικών Ομάδων. Η “επίσημη α-
γαπημένη” δεν θα παίζει ποτέ μόνη της».

Ο Πρόεδρος της Ελληνικής Ομοσπον-
δίας Καλαθοσφαίρισης, κ. Βαγγέλης Λιό-
λιος, δήλωσε: «Μαζί με τον ΟΠΑΠ και τη
στρατηγική συνεργασία που εγκαινιάζουμε

σήμερα, στόχος είναι να δώσουμε ώθηση
στην ανάπτυξη του μπάσκετ σε όλη τη χώ-
ρα, σε όλες τις ηλικίες, σε όλους τους νυν α-
σχολούμενους αλλά και πολλούς ακόμα που
θα φέρουμε κοντά στο μπάσκετ. Μαζί θέ-
λουμε να πανηγυρίσουμε και τις επόμενες
σημαντικές επιτυχίες των Εθνικών μας Ο-
μάδων. Επιπλέον, ο ΟΠΑΠ είναι μια εταιρεία
που δίνει μεγάλη έμφαση και στην κοινωνι-
κή συνεισφορά και εκεί βρήκαμε ένα ακόμα
στοιχείο που ταιριάζουμε».

Το μέλος του Δ.Σ. της Ελληνικής Ομο-
σπονδίας Καλαθοσφαίρισης και υπεύθυ-
νη για το Μπάσκετ Γυναικών, κα Άννυ
Κωνσταντινίδου, σημείωσε: «Η Ελληνι-
κή Ομοσπονδία Καλαθοσφαίρισης και ο Ο-
ΠΑΠ θα πορευτούν μαζί από εδώ και στο ε-
ξής. Ο ΟΠΑΠ, ο οποίος διαχρονικά αποτελεί
τον βασικό υποστηρικτή και αιμοδότη του
ελληνικού αθλητισμού, γίνεται ο νέος συ-
μπαίκτης των Εθνικών Ομάδων αλλά και
του ελληνικού μπάσκετ στο σύνολό του.
Κοινός στόχος της ΕΟΚ και του ΟΠΑΠ είναι
ο συνδυασμός της αθλητικής ανάπτυξης με
την κοινωνική συνεισφορά».

Γιάννης Ρόκκας, Chief Marketing Officer ΟΠΑΠ, Οδυσσέας Χριστοφόρου, 
Αναπληρωτής Διευθύνων Σύμβουλος ΟΠΑΠ, Γιαν Κάρας, Διευθύνων Σύμβουλος ΟΠΑΠ

Εβίνα Μάλτση, Project Manager Women’s Basketball Promotion, Βαγγέλης Λιόλιος, 
Πρόεδρος ΕΟΚ, Άννυ Κωνσταντινίδου, Μέλος Δ.Σ. ΕΟΚ & Υπεύθυνη Μπάσκετ Γυναικών

ΑΠΟ ΑΡΙΣΤΕΡΑ: Γιάννης
Μπουρούσης, Κώστας
Τσαρτσαρής, Θοδωρής
Παπαλουκάς, Νίκος
Ζήσης, Δήμος Ντικούδης,
Βαγγέλης Λιόλιος,
Σωτήρης Μανωλόπουλος,
Γιάννης Ρόκκας, Νίκος
Φιλίππου, Γιαν Κάρας,
Φάνης Χριστοδούλου, 
Οδυσσέας Χριστοφόρου,
Νίκος Λινάρδος, 
Νίκος Σταυρόπουλος,
Ευθύμης Ρεντζιάς,
Κώστας Παταβούκας,
Σοφοκλής Σχορτσιανίτης, 
Δημήτρης Παπανικολάου, 
Βασίλης Σούλης

Η νέα τριετής συνεργασία εστιάζει στην ανάπτυξη του ελληνικού
μπάσκετ και στην περαιτέρω σύνδεση του αθλήματος με την κοινωνία

O ΟΠΑΠ Χρυσός Χορηγός
της Ελληνικής Ομοσπονδίας
Καλαθοσφαίρισης και των
Εθνικών Ομάδων Μπάσκετ



Του Νίκου Συνοδινού

Ηδολοφονία του
Άλκη Καμπανού,
από μια καλά ορ-
γανωμένη και α-

δίστακτη εγκληματική οργά-
νωση για οπαδικούς λόγους,
αφύπνισε την κοινωνία. Όχι
μόνο τους ενεργούς πολίτες,
αυτούς που λάμβαναν τα μη-
νύματα πως το κακό έρχεται
και πρώτοι έκρουαν τον κώ-
δωνα του κινδύνου, αλλά ακό-
μη και όσους βρίσκονταν εν υ-
πνώσει. 

Η στυγερή δολοφονία του
19χρονου Άλκη την 1η φεβρου-
αρίου, στην οδό Θεόδωρου Γαζή
στη Θεσσαλονίκη συγκλόνισε το
Πανελλήνιο. Ακούστηκε πέρα από
τα σύνορα της χώρας. Οπαδοί ο-
μάδων ανά την ευρώπη έβαλαν
πανό για τον Άλκη.

Παρήγορο είναι πως η ελληνι-
κή Αστυνομία συνέλαβε τους δρά-
στες της καταδρομικής επίθεσης
των 12 χούλιγκαν. Η Δικαιοσύνη
τούς προφυλάκισε και πλέον κα-
λείται να τους επιβάλει τις ποινές
που θα δικαιώσουν την οικογένεια
του Αλκιβιάδη, και κυρίως το κοι-
νωνικό σύνολο. Αυτό που αρνείται
να δεχτεί πως ένα παιδί φεύγει α-
πό το σπίτι του να πάει μια βόλτα
με φίλους του και βρίσκεται δολο-
φονημένο ή τραυματισμένο επει-
δή είναι φίλαθλος μιας ομάδας.

Η οργή έχει ξεχειλίσει και η Α-
ΠΑΙΤΗΣΗ να ληφθούν μέτρα, εδώ
και τώρα, προκειμένου να μπει έ-
να στοπ στην οπαδική βία, αποτε-
λεί εντολή για την κυβέρνηση που
καθυστέρησε ν’ αντιληφθεί τα μη-
νύματα που έρχονταν από κάθε
γωνιά της ελλάδας. εκεί όπου τα
επεισόδια για οπαδικούς λόγους
ήταν καθημερινό φαινόμενο και οι
νταήδες μαχαιροβγάλτες αλώνι-
ζαν και σκορπούσαν τον τρόμο.

Απέναντι σε αυτή την εικόνα
ήλθαν οι εξαγγελίες σε πολύ σύ-
ντομο χρονικό διάστημα να στή-

σουν μπλόκο στις συμμορίες των
χούλιγκαν. Οι περίφημοι σύνδε-
σμοι, τα οπλοστάσια των οπαδών,
σφραγίστηκαν. Και μπαίνει ένα
πλαίσιο που θα χτυπήσει το κακό
στη ρίζα του. Η Πολιτεία επιτέλους
παίρνει ουσιαστικά μέτρα. Και δρα
άμεσα. Στη Γενική Γραμματεία ε-
νημέρωσης και επικοινωνίας ο υ-
πουργός Προστασίας του Πολίτη
Τάκης Θεοδωρικάκος, ο υπουρ-
γός Δικαιοσύνης Κώστας Τσιά-
ρας, ο υφυπουργός Αθλητισμού
Λευτέρης Αυγενάκης και ο υφυ-
πουργός παρά τω Πρωθυπουργώ
και κυβερνητικός εκπρόσωπος
Γιάννης Οικονόμου ανακοίνω-
σαν πακέτο μέτρων κατά της οπα-
δικής βίας. Το φαινόμενο δεν πρό-
κειται να εξαλειφθεί, καθώς έχει
ρίζες κοινωνικές, αλλά θα χτυπη-
θεί στη ρίζα του. 

Δυστυχώς, στο παρελθόν έγι-
ναν πισωγυρίσματα. Και όχι μόνο
λόγω της εναλλαγής των κομμά-
των που έμπαιναν στην κυβέρνη-
ση. Οι πολιτικές άλλαζαν ακόμη
και με υπουργούς που προέρχο-
νταν από τον ίδιο κομματικό σχη-
ματισμό. Χρόνια τώρα, είχε επιση-
μανθεί η αναγκαιότητα τα αδική-
ματα της οπαδικής βίας να χαρα-
κτηριστούν ιδιώνυμα. Το είχε τολ-
μήσει ο Γιώργος Ορφανός. Δυ-
στυχώς, ο διάδοχός του στο υφυ-
πουργείο Αθλητισμού Γιάννης
Ιωαννίδης κατήργησε τη σχετική
διάταξη, ως ατελή. 

Τι είναι ιδιώνυμο
αδίκημα
Ιδιώνυμο χαρακτηρίζεται το αδί-
κημα εκείνο το οποίο προβλέπεται
και τιμωρείται από έναν ειδικό ποι-

νικό νόμο. είναι αυτοτελές και δεν
εντάσσεται στις γενικότερες κατη-
γορίες αξιόποινων πράξεων, οι ο-
ποίες προβλέπονται και τιμωρού-
νται από τον ποινικό κώδικα με πιο
αυστηρή ποινική αντιμετώπιση.
Παραδείγματα ιδιώνυμων εγκλη-
μάτων είναι η σωματική βλάβη α-
νηλίκου, η οποία αποτελεί ένα πο-
λύ διαφορετικό έγκλημα από την
απλή σωματική βλάβη και τις πα-
ραλλαγές της, αλλά και ο γνωστός
ως «κουκουλονόμος», ο οποίος ε-
πιφέρει μεγαλύτερες ποινές σε ό-
σους διαπράττουν αδικήματα κα-
λύπτοντας το πρόσωπό τους.

Ποιοι όμως είναι αυτοί που έ-
χουν… αλλεργία στην επιβολή ι-
διώνυμων αδικημάτων κι επιχει-
ρούν ν’ αναδείξουν πως αποτε-
λούν μέρος μια γενικότερης λογι-
κής κατασταλτικών δράσεων που
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Τριπλή
παρέμβαση
Η κυβέρνηση ανακοίνωσε
τριπλή παρέμβαση κατά της
οπαδικής βίας, με νέα μέτρα
από την ΕΛ.ΑΣ., αυστηρότε-
ρες ποινές από τη Δικαιοσύ-
νη, αλλά και έναν εντελώς
διαφορετικό τρόπο λειτουρ-
γίας των συνδέσμων φιλά-
θλων. Όπως ανακοινώθηκε,
θα ανασταλεί η λειτουργία ό-
λων των συνδέσμων οπαδών
έως τις 31 Ιουλίου, καθιερώ-
νεται ειδικό ποινικό αδίκημα
για όσους θα έχουν καλυμμέ-
νο το πρόσωπό τους, απαγο-
ρεύεται η αναστολή εκτέλε-
σης της ποινής, ενώ στις θύ-
ρες των οργανωμένων οπα-
δών δεν θα μπορούν να μπαί-
νουν άλλοι φίλαθλοι. 
Ειδικότερα:
• Το ερασιτεχνικό σωματείο, η
ΠΑΕ και η ΚΑΕ μπορούν να α-
ναγνωρίσουν έως ΜΙΑ Λέσχη
Φιλάθλων, έκαστη.
• ΕΔΡΑ της Λέσχης, θα είναι υ-
ποχρεωτικά πλέον η έδρα του
ερασιτεχνικού σωματείου, της
ΠΑΕ ή της ΚΑΕ, απ’ όπου βε-
βαιώνεται η Λέσχη. Έτσι, ΠΑΕ,
ΚΑΕ ή ερασιτεχνικό σωματείο
θα έχουν τη δυνατότητα άμε-
σης πρόσβασης και ελέγχου
στο Μητρώο και στις δράσεις
των μελών της Λέσχης. 
• Σε περίπτωση πλημμελούς
εποπτείας, με την καταγραφή
παράνομων περιστατικών, θα
επιβάλλονται διοικητικά πρό-
στιμα και ποινές διεξαγωγής
αγώνων χωρίς θεατές.
• Για να λειτουργεί νόμιμα
Παράρτημα Λέσχης Φιλά-
θλων οπουδήποτε, απαιτείται
η εγγραφή στο Μητρώο Με-
λών της Λέσχης τουλάχιστον
50 ενηλίκων, μονίμων κατοί-
κων της περιοχής λειτουργίας
του Παραρτήματος, με καθα-
ρό ποινικό Μητρώο.
• Ανακαλείται η άδεια λει-
τουργίας Λέσχης ή Παραρτή-
ματος, εφόσον ασκηθεί ποινι-
κή δίωξη σε τουλάχιστον δύο
άτομα – μέλη Λέσχης ή Πα-
ραρτήματος, για αδικήματα α-
θλητικής βίας, παράβαση περί
ναρκωτικών ή περί όπλων και
για το έγκλημα της ανθρωπο-
κτονίας από πρόθεση.
• Απαγορεύεται η διάθεση με-
μονωμένων εισιτηρίων στις
θύρες των γηπέδων, όπου συ-
γκεντρώνονται οι οργανωμέ-
νοι οπαδοί. 
• Οι ΠΑΕ, οι ΚΑΕ και τα ερασι-
τεχνικά σωματεία θα προβαί-
νουν αποκλειστικά σε διάθε-
ση Εισιτηρίων Διαρκείας στις
θύρες οργανωμένων οπαδών
και μόνο στους νόμιμους κα-
τόχους τους θα επιτρέπεται η
είσοδος.

Στο «και ένα» η κυβέρνηση παίρνει μέτρα για 
την οπαδική βία, για να μην υπάρξει άλλος νεκρός. 

Το ιδιώνυμο που εισήγαγε για πρώτη φορά στην Ελλάδα 
ο Ελευθέριος Βενιζέλος, προκαλεί αλλεργία στην 

αξιωματική αντιπολίτευση που λέει –ακόμη και τώρα,
μετά τη δολοφονία του Άλκη Καμπανού– «όχι»

ΣΥΡΙΖΑ εκτός
κοινωνίας και…

ιδιώνυμου



προέρχονται από τον χώρο της δε-
ξιάς; 

επειδή πρέπει να ξεκαθαρίσει
και αυτό, το ιδιώνυμο για πρώτη
φορά στην ελληνική ιστορία ανέ-
δειξε ένας από τους μεγαλύτερους
δημοκράτες του τόπου, μια από τις
σπουδαιότερες πολιτικές μορφές,
ο Ελευθέριος Βενιζέλος.

Ο όρος «ιδιώνυμο» χρησιμοποι-
ήθηκε για πρώτη φορά στο νομικό
μας σύστημα το 1929 με τον νόμο
4229, ο οποίος ψηφίστηκε ύστε-
ρα από πρόταση της κυβέρνησης
Ελευθερίου Βενιζέλου. Ήταν έ-
νας νόμος περί «μέτρων ασφαλεί-
ας του κοινωνικού καθεστώτος και
προστασίας των ελευθεριών», ο ο-
ποίος είχε ως στόχο την ποινικο-
ποίηση ιδεών που κρίνονταν «ανα-
τρεπτικές» ή «αναρχικές».

Δεν έχει πάρει χαμπάρι
τίποτα ο ΣΥΡΙΖΑ
εκεί λοιπόν που η κοινωνία έδειξε
ιδιαίτερες ευαισθησίες, έρχεται ο
ΣΥΡΙΖΑ ν’ αναδείξει πως είναι πο-
λύ μακριά απ’ αυτήν. Αιχμή του δό-
ρατος; Το ιδιώνυμο.

Ο τομεάρχης Αθλητισμού της
Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, Θά-
νος Μωραΐτης, μίλησε αναφορι-
κά με τις εξελίξεις στην οπαδική
βία και το νομοσχέδιο το οποίο έρ-
χεται από την κυβέρνηση και αφο-
ρά το ιδιώνυμο αλλά και τις ποινές
που θα υφίστανται, με τον ίδιο να
αναφέρει χαρακτηριστικά πως ο
ΣΥΡΙΖΑ λέει «όχι».

Ο Θάνος Μωραΐτης αποτελεί
τρανό παράδειγμα, γιατί το κόμμα
του σε αυτές τις κοινωνικοοικονο-
μικές συνθήκες δεν ανακάμπτει.

Αρχικά ανέφερε: «Θεωρώ ότι έ-
χει χαθεί η μπάλα, ειλικρινά θεωρώ
ότι έχουμε ένα επικοινωνιακό κρε-
σέντο ποινικού λαϊκισμού για μία
πρόσκαιρη ικανοποίηση της κοινής
γνώμης. Το τελευταίο χρονικό διά-
στημα έχουμε έξαρση της βίας με
ραντεβού θανάτου και η κυβέρνη-
ση κινητοποιήθηκε όταν είχαμε τη
δολοφονία του Άλκη. Και τώρα τι έ-
χουμε; Την επαναφορά του αποτυ-
χημένου ιδιώνυμου, αλλά και τον
νόμο για την κουκούλα. Γιατί έφυγε
ο κόσμος από τα γήπεδα; Γιατί έχει
απαξιωθεί το ελληνικό ποδόσφαι-
ρο και γιατί πρέπει η κυβέρνηση να
πει τα πράγματα όπως είναι. Να πει
για τις υπόγειες διαδρομές, για τους
οπαδικούς στρατούς, τη διαφθορά
και άλλων…

»Δεν ψηφίσαμε το ιδιώνυμο, δεν

είναι αυτή η λύση. Είναι ένα αρκετά
σοβαρό ζήτημα για να το αντιμετω-
πίσει η πολιτεία έτσι και θα έπρεπε
να μιλήσει για τις αιτίες, να μιλήσει
για την πρόληψη που πρέπει να υ-
πάρχει. Πλέον υπάρχει κοινωνική
βία και δεν γίνονται τα επεισόδια ε-
ντός γηπέδου, δίνουνε πλέον ρα-
ντεβού εκτός γηπέδου. Νέα παιδιά
15χρονα πλέον πιάνουν μαχαίρια
στα χέρια τους».

Γ. Ορφανός: «Ναι στους
υγιείς συνδέσμους. Όχι
στην ατιμωρησία!»
«Όχι», λοιπόν, στο ιδιώνυμο από
τον ΣΥΡΙΖΑ. Θα ήταν πολύ ενδια-
φέρον τα στελέχη που χαράσσουν
πολιτική στο κόμμα της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης, να είχαν α-
κούσει τα λόγια του Γιώργου Ορ-
φανού, ο οποίος αναφέρθηκε
στην αυστηροποίηση των ποινών
που αφορούν αδικήματα αθλητι-
κής βίας

«εκείνα που φαίνονται τώρα,
πέρα από την επαναφορά του ι-
διώνυμου, είναι αυτά που προέ-
βλεπε και ο νόμος ο δικός μου, να
περάσουν οι σύνδεσμοι υπό τον έ-
λεγχο των ομάδων.

»Εγώ είμαι υπέρ της λειτουργίας
των συνδέσμων. Έχω ζήσει με παι-
διά που χαίρονταν και πήγαιναν με
την παρέα τους στο γήπεδο. Δεν
τους ένοιαζε τίποτα άλλο. Είναι άλ-
λο, όμως, με αυτούς που μπαίνουν
και κρύβονται στον σύνδεσμο.

»Αυτοί που είναι επικεφαλής των
ομάδων στην Ελλάδα θα πρέπει να
το πάρουν απόφαση, να μη χρησι-
μοποιούν τον κόσμο σαν εργαλείο.
Εκείνοι που είναι κοντά στην ομάδα
θα πρέπει να καταλάβουν ότι πάνω
απ’ όλα είναι η ομάδα και όχι ο εαυ-
τός τους.

»Μου αρέσει μία ομάδα που φω-
νάζει τις οπαδούς της να την ακο-
λουθούν, να μη χωρίζονται στη μέ-
ση τα συμφέροντα της ομάδας με
του καθενός. 

»Έβλεπα μία συνέντευξη που εί-
χα δώσει στο ξεκίνημα αυτής της
διαδικασίας. Πριν τον χαμό του Άλ-
κη. Και κατέληγα ότι το κυρίαρχο
στοιχείο είναι η Πολιτεία, πόσο α-
ποφασισμένη είναι να τα εφαρμό-
σει. Πρέπει να περάσει το μήνυμα
“όχι ατιμωρησία”. Να βλέπουν ότι
το αδίκημα οδηγεί σε μία κατεύθυν-
ση όλους. Έχει σημασία αυτό να εί-
ναι σταθερό. Το θέμα της παιδείας
στη χώρα μας είναι ένα δύσκολο
κομμάτι.

»Οι κάμερες είναι πολύ
σημαντικές. Εμείς είχαμε φτιάξει
ένα κέντρο δράσης στην αστυνομία
όπου όλα τα στοιχεία έβγαιναν σε
αυτό το κέντρο. Πρέπει να εφαρμο-
στεί με δίκαιο τρόπο. Πριν από ένα
μήνα η Σαουθάμπτον κάλεσε κάποι-
ους οπαδούς που έκαναν κάποιες
ασχήμιες και τους έδιωξε από το
γήπεδο για δέκα χρόνια. Οι δικές
μας ομάδας θα το κάνουν; Εγώ εί-
χα συναντήσει 40 προέδρους και
μέχρι πέντε έβλεπα διατεθειμένους
να συγκρουστούν. Ένας μου είπε
“δεν μπορώ, υπουργέ μου, αυτοί με
έβαλαν” και του είπα «αυτοί θα σε
διώξουν». Και έξι μήνες αργότερα
τον έδιωξαν», είπε ο Γιώργος Ορ-
φανός.

Τα ραντεβού θανάτου
Τα ραντεβού θανάτου μεταξύ οπα-
δών δεν είναι νέο φρούτο. O Άλ-
κης βέβαια δεν μετείχε σε κάτι τέ-
τοιο. Βόλτα με φίλους του είχε πά-
ει και τον δολοφόνησαν. Όμως σε
κάποιο τέτοιο ραντεβού στις 29
Μαρτίου 2007, δολοφονήθηκε ο
22χρονος τότε φίλαθλος του Πα-
ναθηναϊκού Μιχάλης Φιλόπου-
λος. Όχι από κάποιο… λάθος, όχι
από ένα βάναυσο χτύπημα. Τα μα-
χαίρια πηγαινοέρχονταν στο σώμα
του παιδιού.

Καλό θα είναι εκεί στον ΣΥΡΙΖΑ
να διαβάσουν τα λόγια του πατέρα
του Μιχάλη, του κυρίου Ανδρέα,
ο οποίος κάθε φορά που χάνεται
μία ζωή από χέρια χούλιγκαν ξα-
ναζεί το προσωπικό του δράμα.
Στο άκουσμα της δολοφονίας του
19χρονου φιλάθλου στη Θεσσα-
λονίκη, μπήκε ξανά στη θέση των
γονιών που τους στέρησαν ό,τι πιο
πολύτιμο έχει.

«Αυτούς τους ανθρώπους ειλι-
κρινά τους λυπάμαι, γιατί ξέρω τι
πέρασα και τι περνάω ακόμα, ας έ-
χουν περάσει 15 χρόνια. Κλαίνε και
θα κλαίνε και δεν θα περάσει ποτέ
αυτό. Η γυναίκα μου όσο ζούσε πή-
γαινε κάθε μέρα στο 3ο νεκροτα-
φείο, κάθε μέρα όμως. Η γυναίκα εί-
χε πρόβλημα, δεν μπορούσε να φύ-
γει από το παιδί της, αυτό γινόταν
επί 8 χρόνια», είπε ο Ανδρέας Φι-
λόπουλος.

Από τη μαύρη ημέρα της δολο-
φονίας του γιου του έχει κρατήσει
το δωμάτιο του Μιχάλη ανέγγι-
χτο. είναι ο μόνος χώρος του σπι-
τιού που δεν πατά ούτε το αγαπη-
μένο του σκυλάκι.

«Οι ένοχοι για τη δολοφονία του
Μιχάλη είναι έξω και χαίρονται τη
ζωή τους. Εγώ πηγαίνω κάθε μέρα
όμως στο νεκροταφείο για να του
ανάψω το καντηλάκι. Δεν μπορώ να
βλέπω άλλους θανάτους, άλλους ο-
παδικούς θανάτους, θανάτους για
το τίποτα. Υπάρχουν υποκινητές και
καθοδηγητές και συνεννοούνται
πριν το κάνουν, στην περίπτωση του
Μιχάλη υπήρχε προσυνεννόηση για
το πού θα γίνει ο τσακωμός και πώς
θα γίνει».

Η ευχή του κυρίου Ανδρέα εί-
ναι να μην υπάρξουν άλλοι νεκροί

στον βωμό του μίσους. Για να υλο-
ποιηθούν οι ευχές όμως χρειάζο-
νται μέτρα. Η οπαδική βία έχει κοι-
νωνικά αίτια, όμως αυτή προϋπήρ-
ξε των μνημονίων στην ελλάδα, ή
των όποιων άλλων οικονομικών
κρίσεων. Ο κόσμος κουράστηκε α-
πό υψηλές αναλύσεις και προτά-
σεις του αέρα. Η αυστηροποίηση
του πακέτου ποινών για την οπα-
δική βία είναι αναγκαία προϋπόθε-
ση για τον περιορισμό της. Αυτό το
κατανοούν άπαντες που ζουν μέ-
σα στην ελληνική κοινωνία και όχι
στη γυάλα τους.
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Ελεύθεροι οι δολοφόνοι
του Τόσκο

Στις 5 Ιανουαρίου 2020 οπαδοί του ΠΑΟΚ επιτέθηκαν
σε επτά Βούλγαρους φιλάθλους του Άρη που είχαν έρ-
θει στη Θεσσαλονίκη για να παρακολουθήσουν τον
ποδοσφαιρικό αγώνα Άρης-ΠΑΟΚ. 
Ο 28χρονος, Τόσκο Μποζατζίσκι, έχασε τη ζωή του κα-
τά τη διάρκεια της επίθεσης στην περιοχή του Μεγά-
ρου Μουσικής, όταν παρασύρθηκε από μισθωμένο ΙΧ
που οδηγούσε 27χρονη της παρέας των οπαδών του
ΠΑΟΚ, η οποία καταδικάστηκε στις 2 Δεκεμβρίου 2021
με ποινή κάθειρξης 7 ετών, διότι παρέσυρε και στέρησε
τη ζωή του Βούλγαρου φίλαθλου. Η γυναίκα με το Ι.Χ.
πέρασε πάνω από το σώμα του 28χρονου, ο οποίος ή-
ταν πεσμένος στο οδόστρωμα μετά από βίαιη επίθεση
που δέχθηκε. Η 27χρονη που παρέμεινε προφυλακι-
σμένη 18 μήνες, καταδικάστηκε για το κακούργημα της
ανθρωποκτονίας με ενδεχόμενο δόλο, κατά μετατροπή
του κατηγορητηρίου (από ανθρωποκτονία με δόλο),
και πήρε αναστολή… Κυκλοφορεί πλέον ανάμεσά μας.
Με συνολική ποινή φυλάκισης 7,5 ετών τιμωρήθηκε ο
49χρονος πρώην φίλος της κοπέλας, ο οποίος ήταν ο
μοναδικός που δεν του αναγνωρίστηκε ελαφρυντικό
και είναι στη φυλακή. Με ποινές φυλάκισης από 3 έτη
έως 4,5 έτη καταδικάστηκαν οι υπόλοιποι 6 οπαδοί τού
ΠΑΟΚ που συνελήφθησαν και αφέθηκαν ελεύθεροι έ-
ως την εκδίκαση της έφεσης. Πέρασαν 759 ημέρες για
την επόμενη δολοφονία φίλου του Άρη, και ο πατέρας
τού Τόσκο αναζητεί δικαίωση: «Όταν τον είδα στο νε-
κροτομείο, το πρόσωπο του ήταν φρικτά παραμορφω-
μένο. Δεν αναγνωριζόταν. Το λευκό αυτοκίνητο πέρασε
πάνω από τον Τόσκο. Γιατί του επιτέθηκαν οι δράστες;
Δεν είχε καμία σχέση με ακραίες συμπεριφορές οπαδών,
ήταν πρόεδρος του συλλόγου Μπότεφ σε εθνικό επίπε-
δο. Η δουλειά του ήταν οργανωτική. Ήταν απόφοιτος
της νομικής σχολής. Ήταν ένα παιδί που ένωνε…»



Tου Χαρίλαου Τουμπιώτη

Πάει κι αυτό το πρωτά-
θλημα. Στο συν 11 ο
Ολυμπιακός, χαιρέτα
μου τον πλάτανο. Και

πρόσεξε, μάστορα. Μιλάμε ότι
ο Ολυμπιακός είναι η μισή ομά-
δα σε σχέση με τον περσινό και
ειδικά τον προπέρσινο.  

Καμία σχέση. Στο γκολ κερδίζει
και πρώτα απ’ όλα κοιτάει την ά-
μυνα φέτος ο Πέδρο Μαρτίνς.
Και τα μισά γκολ, το 50% δηλαδή,
όπως έγραψε η iapopsi.gr τα βά-
ζει από στημένες φάσεις και κάτι
λίγα με παιχνίδι σετ. Δεν πείθει ο
Ολυμπιακός, δεν αρέσει, δεν τον
γουστάρουν. Άλλο θέλω να σου
πω.

Ο Ολυμπιακός δεν περπατάει
και ο ΠΑΟΚ είναι 11 πόντους πί-
σω. Μιλάμε για φοβερά και τρομε-
ρά πράγματα. Και δεν κουνιέται
φύλλο στον ΠΑΟΚ. 

Ο Λουτσέσκου παραμένει
στρατηγός χωρίς γαλόνια και η
ζωή συνεχίζεται. Και ξέρεις ποιο
είναι το τραγικό, μάστορα; Δεν υ-
πάρχει αφήγημα για φέτος. Μέχρι
που η διαφορά ήταν στους έξι
βαθμούς, το Σαββιδοτεχνείο έγρα-
ψε ότι γυρνάει για το πρωτάθλη-
μα. Δύο νίκες είναι, σου λέει. Μία
στην Τούμπα κι ακόμα μία στον
Πειραιά, και καλύφτηκαν οι βαθ-
μοί. Μιλάμε για ρεαλισμό, τώρα,
όχι παπαριές.

Και ρωτάω τώρα εγώ. Αν ο ΠΑ-
ΟΚ με τον στρατηγό Λουτσέσκου
έχει γίνει κι εφέτος κοτσαδούρα
του Ολυμπιακού, ποιος φταίει; Υ-
πάρχει κανένας φταίχτης; φταίει ο
Ιβάν Σαββίδης; 

Αυτός τα χώνει τα λεφτά, έχει
και τις δικές του μπίζνες, δεν μπο-
ρεί ν’ ασχολείται με τις μεταγρα-
φές και τον σχεδιασμό. Ανέθεσε το
πακέτο στον Μάκη τον Γκαγκά-
τση να τα βγάλει πέρα. Και στον
Λουτσέσκου για να ξαναπάρει το

πρωτάθλημα. Μάλιστα. εκτός στό-
χου ο ΠΑΟΚ. Και δεν τρέχει τίπο-
τα; Τίποτα δεν τρέχει. Ούτε μία αιχ-

μή για τον στρατηγό Λουτσέ-
σκου. Κι όχι μονάχα αυτό, αλλά αν
έδινε και το πέναλτι στον Παναθη-

ναϊκό στην Τούμπα αυτός ο απίθα-
νος ο Τρεϊμάνις και γινότανε το
σκορ 0-2, χαιρέτα μου τον πλάτα-
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λουτσέσκου: 
48β. με 14 πέναλτι,

αμπέλ Φερέιρα: 
55β. με 6 πέναλτι

Το λιβανιστήρι πάει σύννεφο στον Ρουμάνο από το
Σαββιδοτεχνείο, παρ’ ότι οι αριθμοί του βγάζουν τη… μάσκα

του «καταλληλότερου» στη σύγκριση με τον Πορτογάλο
τεχνικό, που είχε καλύτερες επιδόσεις στον ΠΑΟΚ, 

χωρίς να έχει την έννοια της άσπρης βούλας

Ίνγκασον
«Ναι» 
του μπότο,
«Ναι» 
ο μάκης
(με λεφτά
του ιβάν…)
Ο Ισλανδός ο Ίνγκασον
θα μείνει στον ΠΑΟΚ.
Και καλά κάνει ο Ιβάν
και τον κρατάει. Μα-
κράν ο κορυφαίος είναι
ο Ισλανδός, βάζει και
γκολ, είναι και διεθνής.
Αλλού είναι το θέμα.
Ποιος έλυσε το θέμα
τού Ίνγκασον; Ο Μπότο
και μαγκιά του. Επαγ-
γελματίας είναι ο ο άν-
θρωπος, ξέρει από δου-
λειές, από διαπραγμα-
τεύσεις. Γι’ αυτό φώνα-
ζαν οι ΠΑΟΚτσήδες και
το Σαββιδοτεχνείο μαζί
ότι η ΠΑΕ χρειαζόταν έ-
ναν τεχνικό διευθυντή
που να πάρει την υπό-
θεση των μεταγραφών
επάνω του. Ο Ίνγκασον
ήτανε για να την κάνει
από τον ΠΑΟΚ. Όπως
το ακούς. Και ποιος έ-
κανε κουμάντο στο
χρήμα του Ιβάν Σαββί-
δη; Ο Μάκης Γκαγκά-
τσης, ο διευθύνων σύμ-
βουλος. Δεν έκανε ούτε
ο Κυριάκος Φιγούρας,
ούτε ο Δουξ της Μενε-
μένης Λευτεράκης. Ο
Μάκης έκανε. Αυτός έ-
κανε κουμάντο στο
χρήμα του Σαββίδη. Ο Ι-
σλανδός τού ζήτησε έ-
να μιλιόνι τον χρόνο
και την εφορία πληρω-
μένη. Και καλά έκανε,
αν έτσι εκτιμάει τον ε-
αυτό του. Δεν θα παίζει
μπάλα μέχρι τα γερά-
ματα. Κι ευτυχώς τον
φώτισε ο Θεός τον Ιβάν
και πήρε τον Μπότο.
Αλλιώς ο Ισλανδός θα
ήτανε αλλού σήμερα,
θα περίμενε να τελειώ-
σει το συμβόλαιο για να
την κάνει από τη Θεσ-
σαλονίκη.
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Παραμυθι, τελος!



νο και Νικολό καρτέρει. Κι άπαξ
και μετρούσε το γκολ τού ΟφΗ και
δεν γύριζε τη φάση πίσω ο Φω-
τιάς για να δώσει το αστείο πέ-
ναλτι στον ΠΑΟΚ, πού θα ήταν τώ-
ρα ο Λουτσέσκου, ο στρατηγός
χωρίς γαλόνια; Έτσι είναι. Δεν κου-
νιέται φύλλο στον ΠΑΟΚ. Όλα κα-
λά. Τα πέναλτι να κυλάνε για να τα
χτυπάει ο Κούρτιτς και από ’δώ
πήγαν κι άλλοι. 

Ο Λουτσέσκου παραμένει με-
γάλος στρατηλάτης τού ΠΑΟΚ. Με
το κοουτσάριμα του Ρουμάνου τα
παίρνει τα πέναλτι ο ΠΑΟΚ, όλα
δουλεμένα στην προπόνηση. Γι’
αυτό έκανε ρεκόρ ο ΠΑΟΚ τη φετι-
νή χρονιά στα πέναλτι. επειδή οι
αντίπαλοι αμυντικοί δεν μπορού-
σαν να ανακόψουν τους παίκτες
τού ΠΑΟΚ και υπέπιπταν στην ε-
σχάτη των ποινών. Και πρόσθεσε,
για να ξέρουμε τι λέμε. 

Ρίξε μια ματιά στον πίνακα να
δεις ότι τα περισσότερα πέναλτι
που πήρε η ομάδα του στρατηγού
Λουτσέσκου ήταν καθοριστικά
στο σακουλάκι των βαθμών.

Αυτά, ωστόσο, είναι για να τα
γράφει το Μαρινακέικο και να πι-
κάρει τον ΠΑΟΚ. Μέχρι και βαθμο-
λογία ΠΑΟΚ με πέναλτι και ΠΑΟΚ
χωρίς πέναλτι βγάλανε. Λες και ξέ-
ρανε πόσα θα πιάσει και πόσα θα
φάει ο Πασχαλάκης. Άλλο θέλω
να σου πω εγώ, πιο σοβαρό με βά-
ση τα πέναλτι που πήρε ο φετινός
ΠΑΟΚ. Και θα σου πω πιο ωραία
πράγματα. Πιο σοβαρά. 

Να σ’ το ξεκινήσω με ερώτηση:
Ο Βοναπάρτης τού ΠΑΟΚ Ραζ-
βάν Λουτσέσκου είναι πιο επιτυ-
χημένος προπονητής τού ΠΑΟΚ ή
ο Αμπέλ Φερέιρα; 

Πολύ σοβαρά μιλάμε τώρα. Δεν
σου μιλάω για τα περασμένα χρό-
νια. Σύγκριση κάνουμε του φετι-
νού στρατηγού Βοναπάρτη με
τον Πορτογάλο. Για τον ίδιο αριθ-
μό αγώνων, μέχρι και την 23η α-
γωνιστική του πρωταθλήματος.
Πόσους βαθμούς έχει πάρει ο
Λουτσέσκου και πόσους ο Φε-
ρέιρα; Βάλ’ τα κάτω τα πράγματα
και κλάψε. Ο ΠΑΟΚ του Λουτσέ-
σκου μετά από 23 αγώνες, έχει
στο σακούλι 48 βαθμούς. Μάλι-
στα. Πόσους βαθμούς είχε μαζέψει
ο ΠΑΟΚ σε 23 αγώνες με τον Α-
μπέλ Φερέιρα στον πάγκο σε 23
αγωνιστικές την περίοδο 2019-
2020: Κρατήσου, μάστορα, για να
σου έρθει ο ουρανός σφοντύλι. εί-
χε μαζέψει 55 βαθμούς! επτά βαθ-
μούς περισσότερους απ’ ό,τι ο Βο-
ναπάρτης Λουτσέσκου. επτά
βαθμούς. Και ο Αμπέλ πήρε έξι πέ-
ναλτι κι ο Λουτσέσκου 14! Κι όχι
μονάχα αυτό.

Ο Αμπέλ Φερέιρα είχε έρθει
την τελευταία στιγμή στον ΠΑΟΚ,
ούτε αν τους παίκτες δεν ήξερε,
ούτε το γήπεδο, ούτε πώς να πάει
το γήπεδο από το σπίτι που έμενε.
Και γιατί είχε έρθει τελευταία στιγ-
μή, την 1η Ιουλίου; επειδή την είχε
κοπανήσει ο Βοναπάρτης Λου-
τσέσκου για τα πετροδόλαρα, αλ-

λά αυτό είναι
άλλο θέμα. Ο Α-
μπέλ την πήρε την
ομάδα και την έφτιαξε
σε χρόνο ρεκόρ. είναι έ-
τσι ή δεν είναι; Ο Λουτσέ-
σκου τη φετινή σεζόν είχε
όλο τον χρόνο να την προε-
τοιμάσει. Και παίκτες να πάρει
και να κάνει σωστή δουλειά. Και
ποιο είναι το αποτέλεσμα; επτά
βαθμούς πίσω από τον Αμπέλ. Και
κράζανε τότε οι Σαββιδοτέχνες τον
Αμπέλ ότι μπορεί να είναι καλός
προπονητής, αλλά δεν έχει το ΠΑ-
ΟΚτσιλίκι στο πετσί του. Κι ο Λου-
τσέσκου που το έχει, τι έκανε; Μια
τρύπα στο νερό. Κι άπαξ και δεν εί-
χε τους Φωτιάδηδες και τους
Κουτσιαύτηδες να κερνάνε τα
πέναλτι σαν σφηνάκι σε μπαρ, πό-
σους βαθμούς θα είχε ο Βονα-
πάρτης; είναι ήδη 11 πίσω από
τον Ολυμπιακό. Κι άπαξ κι ο Ολυ-
μπιακός είχε πάρει άλλους τέσσε-
ρις βαθμούς με τον Ατρόμητο στο
φάληρο και τον Απόλλωνα στη Ρι-
ζούπολη, η διαφορά θα ήταν
στους 15. Ποιος Λουτσέσκου τώ-
ρα και τρίχες παρδαλές, ρε. Σύννε-
φο πάει το σανό στον λαό του ΠΑ-
ΟΚ για τον Λουτσέσκου από το
Σαββιδοτεχνείο. Παραμύθι φούρ-
ναρης. Και τον φουκαρά τον Α-
μπέλ τον ξεφορτώθηκαν ως απο-
τυχημένο. Ο Φερέιρα, όμως, δεν
ήτανε ούτε φραπεδιές στην παρα-
λία με τους κόλακες, ούτε τραπε-
ζώματα, ούτε έπαιζε σφαλιάρες με
τους Σαββιδοτέχνες, όπως ο Βο-
ναπάρτης. 

Να σου πω και το άλλο για να
σ’ το κλείσω. Ο Λουτσέσκου είναι
κατ’ ελάχιστο καλύτερος στη συ-
γκομιδή βαθμών κι από τον Πά-
μπλο Γκαρσία. Ο Ραζβάν σε 23
ματς έχει πάρει 48 βαθμούς και ο
Πάμπλο σε 18 ματς 32 βαθμούς.
Σχεδόν μία η άλλη. Κι ο Γκαρσία
δεν είχε τον χρόνο να προετοιμά-
σει αυτός την ομάδα, φίλε. Τον
Φερέιρα αντικατέστησε, μετά την
5η αγωνιστική. Στις 31 Οκτωβρί-
ου τον πήρε τον ΠΑΟΚ ο Ουρου-
γουανός. Ξένη ομάδα ήταν ο ΠΑ-
ΟΚ, άλλα ήθελε ο Φερέιρα, άλλα
ο Γκαρσία, κι είναι λογικό. Και τον
έφτιαξε μια χαρά τον ΠΑΟΚ, πήρε
και το Κύπελλο στο τέλος. Έδωσε
ευκαιρίες και σε νέα παιδιά κι αυ-
τός και ο Φερέιρα. Τζόλης, Γιαν-
νούλης, μάνι-μάνι 12 μιλιόνια. Κι
ο Μηχαηλίδης δεν είναι του
Λουτσέσκου. Ο Ρουμάνος είδε κι
απόειδε για να βάλει αυτό το παι-
χτρόνι τον Τσιγγάρα να παίξει.
Και τους άλλους τους πιτσιρικάδες
τους ξεφορτώθηκε δανεικούς, ό-
πως τον Κωνσταντέλια, και τον
Κούτσια τον έστειλε στον ΠΑΟΚ
Β΄. Μηδέν εκμετάλλευση της ακα-
δημίας. Κι όλο φέρε παίκτες, μπάρ-
μπα Μπότο. Χαίρετε.
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Την αλήθεια
για την Νέα
Τούμπα,
μόνο ο
Καλαφάτης
Άρχισαν τα όργανα με
τη Νέα Τούμπα. Βγαί-
νουν αυτοί οι Φιγούρες
Κυριάκοι και ο Δουξ της
Μενεμένης Λευτεράκης
και μιλάνε. Κι αυτό είπε
ο Μητσοτάκης, το άλλο
είπε ο Μητσοτάκης, το
τρίο είπε η Αντωνίου,
και τα ρέστα. Και βγαί-
νει ο Σταύρος Καλαφά-
της, υφυπουργός Μακε-
δονίας-Θράκης και λέ-
ει, ακούστε, δεν είναι το
θέμα να σηκώσει ένα
τηλέφωνο ένας υπουρ-
γός και να πει τελειώνε-
τε το θέμα. ΠΑΟΚτσής
είναι ο Σταύρος Καλα-
φάτης. Και του λέει ότι
ο εισηγητής, πρέπει να
το ψάξει στη λεπτομέ-
ρειά του το θέμα πριν το
στείλει στο ΣτΕ κι από
εκεί στην Πρόεδρο της
Δημοκρατίας. Διότι την
πρώτη φορά που το πή-
γε, του το γύρισαν πί-
σω. Κάτι ατέλειες είχε η
ΠΑΕ ΠΑΟΚ, ούτε καν
master plan δεν είχε
παρουσιάσει. Για τέτοια
προχειρότητα μιλάμε.
Ρεζίλι των σκυλιών και
η ΠΑΕ και ο εισηγητής.
Διότι η Κατερίνα Σα-
κελλαροπούλου είναι
και νομικός συν τοις
άλλοις. Δεν μπορεί να
στέλνει ο άλλος μία ει-
σήγηση και να τη στέλ-
νει στο δημοτικό συμ-
βούλιο του δήμου Ζα-
γκλιβερίου. Λογικό εί-
ναι να φωνάζει ο ΠΑ-
ΟΚ. Κάπου έπρεπε να
στρέψει το ενδιαφέρον
για τα πελατάκια του
Σαββιδοτεχνείου για να
μη σκέφτονται τον Άλκη.

Τα πέναλτι του ΠΑΟΚ
19/9/21: Αστέρας Τρίπολης-ΠΑΟΚ 0-1 

(Βιεϊρίνια 27΄) 
Διαιτητής: Μανούχος (Αργολίδας), 

VAR: Σιδηρόπουλος (Δωδεκανήσου).

26/9/21: ΠΑΟΚ-ΑΕΚ 2-0 
(Κούρτιτς στο 79΄ με το σκορ στο 1-0)

Διαιτητής: Βαλέρι (Ιταλία), Φάμπρι (Ιταλία).

17/10/21: ΠΑΟΚ-Βόλος 4-4 
(Χαμένο πέναλτι Βιεϊρίνια στο 80΄ με το σκορ στο 3-3).

Διαιτητής Καραντώνης (Ημαθίας), 
VAR  Διαμαντόπουλος (Αρκαδίας).

30/10/21: ΠΑΟΚ-Απόλλων Σμύρνης 4-1 
(Σβαμπ 5΄ με το σκορ στο 0-0, Αουγκούστο 90+4΄

με το σκορ στο 3-1)
Διαιτητής: Κουτσιαύτης (Άρτας), 

VAR: Ευαγγέλου (Αθηνών).

7/11/21: Παναθηναϊκός-ΠΑΟΚ 1-3 
(Κούρτιτς στο 85΄ με το σκορ στο 1-1)

Διαιτητής: Ντελ Θέρο Γκράντε (Ισπανία), 
VAR: Μανουέρα (Ισπανία).

15/12/21: ΠΑΣ Γιάννινα-ΠΑΟΚ 0-4 
(Κούρτιτς στο 31΄ με το σκορ στο 0-0). 

Διαιτητής: Φωτιάς (Πέλλας), 
VAR: Διαμαντόπουλος (Αρκαδίας).

19/12/21: ΠΑΟΚ-Αστέρας Τρίπολης 3-2 
(Κούρτιτς στο 49΄ με το σκορ στο 1-1 και στο 90΄ 

με το σκορ στο 2-2).
Διαιτητής: Κουτσιαύτης (Αρτας), 

VAR: Κριστόφερσεν (Δανία).

12/1/22: ΠΑΟΚ-Παναιτωλικός 2-0 
(Χαμένο πέναλτι Κούρτιτς στο 10΄, εύστοχο στο 29΄

με το σκορ στο 0-0). 
Διαιτητής: Ζαμπαλάς (Ηπείρου), 

VAR: Διαμαντόπουλος (Αρκαδίας).

15/1/22: ΠΑΟΚ-ΟΦΗ 3-0 
(Κούρτιτς στο 55΄ με το σκορ στο 0-0, για την ακρίβεια

στο 0-1 που ακύρωσε ο Φωτιάς).
Διαιτητής: Φωτιάς (Πέλλας), 
VAR: Τζοβάρας (Φθιώτιδας).

23/1/22: Βόλος-ΠΑΟΚ 0-4 
(Κούρτιτς στο 19΄ με το σκορ στο 0-0).

Διαιτητής: Παπαπέτρου (Αθηνών), 
VAR: Κουμπαράκης (Κυκλάδων).

02/02/2022: Απόλλων-ΠΑΟΚ 0-2 
(Κούρτιτς στο 94΄ με το σκορ στο 1-0) 

Διαιτητής: Σιδηρόπουλος (Δωδεκανήσου), 
VAR: Ευαγγέλου (Αθήνας).



Του Μανώλη Δράκου

ΟΧερμάν Μπούρ-
γος  υπέγραψε
στον Άρη συμ-
βόλαιο 2,5 ετών

με εξωπραγματικές αμοιβές
για τα δεδομένα τής Super
League.

«Είναι πολλά τα λεφτά  Άρη»,
που έλεγε ο Σπύρος Καλογήρου
στον Νίκο Κούρκουλο στη «Λό-
λα».

Ο Αργεντινός τεχνικός θα ει-
σπράξει για 2,5 χρόνια πάνω από
2 εκατ. ευρώ μαζί με το τεχνικό ε-
πιτελείο του. Αυτό σημαίνει περί-
που 800.000 ευρώ ετησίως, το ο-
ποίο τον καθιστά τον τρίτο πιο α-
κριβοπληρωμένο προπονητή τής
Super League. Περισσότερα χρή-
ματα λαμβάνουν μόνο ο Ραζβάν
Λουτσέσκου στον ΠΑΟΚ και ο
Πέδρο Μαρτίνς στον Ολυμπια-
κό, οι οποίοι αμείβονται με πάνω
από 1.500.000 ευρώ τον χρόνο. 

Ποιος είναι, όμως, ο νέος προ-
πονητής του Άρη;

Ο Μπούργος είναι από αυτήν
τη σχολή των Νοτιαμερικάνων
τερματοφυλάκων που είναι σόου-
μεν. Που γεμίζουν βίντεο με μεγά-
λες αποκρούσεις, αλλά πολλές πε-
ρισσότερες τρέλες. 

Δεν είναι τυχαίο ότι είχε ως ίν-
δαλμα τον τεράστιο Ούγκο «Ελ
Λόκο» Γκάτι, τον προπομπό του
Χιγκίτα. Ο Μπούργος από ένα
σημείο και μετά διάλεγε, όταν μπο-
ρούσε, τα πιο εξωφρενικά χρώμα-
τα στις εμφανίσεις του και μάλιστα
πολλές φορές άλλαζε φανέλα στο
ημίχρονο. φορούσε συχνά το κα-
πελάκι του (ακόμα και στα νυχτερι-
νά ματς) και από κάτω ανέμιζε το
μακρύ μαλλί, ενώ μασούσε επιδει-
κτικά την τσίχλα του. Και φυσικά
έπαιζε πολύ έξω από την εστία
του.

Ήταν και εξαιρετικός τερματο-
φύλακας. Απέκρουε με τα πόδια,
με τους αγκώνες, με το στήθος, με
ό,τι μπορεί να φανταστεί κανείς. 

Κατέκτησε πέντε πρωταθλήμα-
τα με τη Ρίβερ (του 1994 μάλιστα
χωρίς ήττα) και ένα Κόπα Λιμπερ-
ταδόρες. 

Λάτρευε την μπάλα και πήγαινε
πάντα πρώτος στην προπόνηση.
«Με έβλεπαν δυο ώρες πριν στο
προπονητικό και με ρωτούσαν αν με
έδιωξε η γυναίκα μου».

Η μπάλα ήταν και συνεχίζει να
είναι η ζωή του. Στην ερώτηση τι
άλλο θα μπορούσε να κάνει, απα-
ντάει: «Να είμαι γυναίκα ποδοσφαι-
ριστή. Τι άλλο να κάνω; Στο τένις σε
πιάνει κατούρημα στις εξέδρες και

δεν μπορείς να πας, ο αγώνας δια-
κόπτεται όταν περνάει αεροπλάνο.
Στο μπάσκετ μπαίνεις μέσα στο γή-
πεδο και, όταν βγεις, μπορεί να έχει
γίνει πόλεμος και να μην το έχεις
πάρει χαμπάρι».

Ο Μπούργος φόρεσε 35 φο-
ρές τη φανέλα της εθνικής. Κλή-
θηκε σε δύο Μουντιάλ.  

Το 1998 έμεινε στον πάγκο πί-
σω από τον Κάρλος Ρόα. Στα
προκριματικά του Μουντιάλ τού
2002 η Αργεντινή ξεκίνησε με τον
Ρομπέρτο Μπονάνο, αλλά μετά
τον τραυματισμό του έχασε τη θέ-
ση του από τον Μπούργος, που
έκανε ορισμένες εξαιρετικές εμ-

φανίσεις. Πριν από τη διοργάνω-
ση στα γήπεδα της Κορέας και της
Ιαπωνίας, ο κόσμος ψήφιζε τον
Μπούργος για βασικό. Ο Μαρσέ-
λο Μπιέλσα όμως είχε διαφορε-
τική άποψη. Προτίμησε τον Πά-
μπλο Καβαγιέρο, υποστηρίζο-
ντας ότι παίζει περισσότερο στην
ομάδα του και είναι σε καλύτερη
κατάσταση. 

Η ίσως καλύτερη Αργεντινή ό-
λων των εποχών από άποψης υλι-
κού αποκλείστηκε από τη φάση
των ομίλων μετά την ήττα από την
Αγγλία και την ισοπαλία στο τε-
λευταίο ματς με τη Σουηδία.  Ο
Μπιέλσα, μετά το τέλος του αγώ-

να, μάζεψε την ομάδα και έκανε
τακτική ανάλυση του ματς. Η Αρ-
γεντινή είχε αποκλειστεί από το
Μουντιάλ, αλλά αυτός δεν άλλαξε
τη συνήθειά του. Ο Σιμεόνε διη-
γήθηκε μια μοναδική ιστορία:

«Ο Μπιέλσα μάς μάζεψε και άρ-
χισε να μας λέει τις σκέψεις του για
το Μουντιάλ, για τους αγώνες, για
το τι πήγε στραβά. Ο Μπούργος είχε
μείνει εκτός 11άδας και ήξερε ότι
δεν θα έχει την ευκαιρία να αγωνι-
στεί σε Μουντιάλ ξανά, στη μεγα-
λύτερη ποδοσφαιρική διοργάνωση,
καθώς ήταν τότε 33 ετών.  Κι όμως.
Μόλις τελείωσε ο Μπιέλσα και δά-
κρυσε, ο Μπούργος σηκώθηκε
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Χρυσάφι έστρωσε στον 52χρονο πρώην βοηθό 
τού Ντιέγκο Σιμεόνε ο Θόδωρος Καρυπίδης για να τον 

φέρει στη Θεσσαλονίκη, καθώς το συμβόλαιό του συγκρίνεται
με τα αντίστοιχα του Πέδρο Μαρτίνς στον Ολυμπιακό 

και του Ραζβάν Λουτσέσκου στον ΠΑΟΚ

Μπούργος: 
Είναι πολλά 

τα λεφτά, Άρη…

Πώς
κέρδισε τον
Καρυπίδη
Η εποχή Χερμάν
Μπούργος ξεκίνησε
στον Άρη, 
Ο Αργεντινός
τεχνικός, βέβαια,
έχει πιάσει ήδη
δουλειά, ή, για τη
ακρίβεια, είχε
ξεκινήσει πριν από
την οριστικοποίηση
της συμφωνίας
ανάμεσα στις δυο
πλευρές.
Ο νέος προπονητής
του Άρη παρέδωσε
στον ισχυρό άντρα
τής ΠΑΕ πλήρη
έκθεση αξιολόγησης
του έμψυχου υλικού
του Άρη. Την οποία,
φυσικά, είχε
ετοιμάσει, χωρίς να
γνωρίζει αν θα
δώσει τα χέρια με
τον Θόδωρο
Καρυπίδη.
Ο τελευταίος φάνηκε
ιδιαίτερα
εντυπωσιασμένος
από τη θέληση που
είδε να βγάζει ο
Μπούργος και την
επιθυμία του να
ολοκληρωθεί η
συνεργασία.



πρώτος και πήγε και τον αγκάλιασε.
Βάλαμε όλοι τα δάκρυα τότε. Το
λέω και ανατριχιάζω ακόμα και τώ-
ρα. Ήταν το μεγαλείο του Μπιέλσα
ως προπονητή και του Μπούργος
ως ανθρώπου».

Στα συλλογικά, ο Μπούργος
μετά τη Ρίβερ μετακόμισε στην Ι-
σπανία. 

Στη Μαγιόρκα δεν έπαιξε πολύ,
ήταν αναπληρωματικός τού Λέο
Φράνκο, αλλά στην Ατλέτικο έ-
παιξε περισσότερο. Σε μια όχι και
τόσο καλή περίοδο για τον σύλλο-
γο, κατάφερε να κερδίσει ένα
πρωτάθλημα Β΄ εθνικής με την
Ατλέτι. Άφησε όμως και στη Μα-
δρίτη το στίγμα του. Το 2002 σε έ-
να ντέρμπι στο Σαντιάγκο Μπερ-
ναμπέου, απέκρουσε ένα πέναλτι
του Φίγκο με τη… μύτη του, που
φυσικά έσπασε. 

Ο «Μόνο» (όπως είναι το πα-
ρατσούκλι του), φορώντας το
κλασσικό του καπελάκι, κράτησε
το σκορ στο 2-1, έβγαλε όλο το υ-
πόλοιπο ματς με σπασμένη μύτη
και τελικά η Ατλέτικο ισοφάρισε σε
2-2. 

Έγινε ίνδαλμα του κόσμου.
Ένα χρόνο περίπου μετά την πί-

κρα του Μουντιάλ του 2002, ο
Μπούργος μαθαίνει ότι έχει καρ-
κίνο στο νεφρό. Τότε ζητάει να α-
γωνιστεί στο ματς απέναντι στη
Μαγιόρκα την Κυριακή και να μπει
χειρουργείο τη Δευτέρα. 

Οι γιατροί τού το απαγορεύουν,
ο Μπούργος χειρουργείται (όπως
λέει κι ο ίδιος, δεν φοβήθηκε πο-
τέ, ακόμα κι όταν του είπαν ότι ο
χειρουργός είναι οπαδός της Ρε-
άλ) και τελικά κερδίζει κι αυτήν τη
μάχη. 

Παρ’ ότι του λένε να κόψει το
τσιγάρο, δεν το κάνει αρχικά. επι-
στρέφει στην αγωνιστική δράση,
αλλά έχει χάσει τη θέση του στην
εντεκάδα. Παίζει τραυματίας σε έ-
να ματς Κυπέλλου με τη Σεβίλλη,
πάει να αποκρούσει ένα σουτ του
Ζούλιο Μπαπτίστα με το στήθος,
το τρώει, και αυτό είναι το τελευ-
ταίο του παιχνίδι, καθώς η διοίκη-
ση θεωρεί ότι δεν μπορεί να βασι-
στεί πλέον πάνω του. 

Μένει όμως για πάντα στις καρ-
διές των οπαδών της ομάδας.

Ο Ντιέγκο Σιμεόνε και ο Χερ-
μάν Μπούργος γνωρίζονταν α-
πό τις ημέρες της εθνικής, συνυ-
πήρξαν όμως και για περίπου 2,5
χρόνια στην Ατλέτικο.

Τότε δημιουργήθηκε και μια
μεγάλη φιλία που την περιγράφει
ο Ελ Μόνο υπέροχα: «Νιώθω ότι
τον γνωρίζω σε όλη μου τη ζωή.
Τρώγαμε κάθε μέρα μαζί στην Ατ-
λέτικο. Απλά τον κοιτάω και ξέρω τι
θα πει, ξέρω τι τον απασχολεί. Το ί-
διο κι αυτός. Είναι μια σημαντική
συμβίωση. Είμαστε όπως ο Ρόμπερτ
ντε Νίρο κι ο Τζο Πέσι. Όπως ο
Μπαντ Σπένσερ κι ο Τέρενς Χιλ. Ο
ρόλος μου είναι να τον ισορροπώ,
να του αφαιρώ κάθε αμφιβολία, να
του λέω την αλήθεια». Αν δεν είναι

αυτό μια αδελφική σχέση, τότε τι
είναι;

Ο Τσόλο από το προπονητικό
του ξεκίνημα ήθελε τον Μπούρ-
γος δίπλα του. Το 2006, όταν ανέ-
λαβε την εστουδιάντες Λα Πλάτα,
πήρε τηλέφωνο τον Μπούργος να
πάει βοηθός του. Ο Μπούργος ό-
μως έκανε άλλη καριέρα τότε, δεν
μπορούσε να αφήσει τη… μουσική
για να επιστρέψει στην Αργεντινή.
Ναι, μέσα σε όλα τα άλλα, έγινε
τραγουδιστής στη δική του ροκ
μπάντα με όνομα «GARB».

Υποσχέθηκε πάντως στον Σιμε-
όνε ότι αν αναλάβει ομάδα στην
ευρώπη θα τον ακολουθήσει. Έ-
τσι, όταν το 2011 ο Τσόλο πήγε
στην Κατάνια, ο «Μόνο» άφησε τα
μικρόφωνα και επέστρεψε στην
μπάλα δίπλα στον Σιμεόνε και κα-
τέκτησε, ως άμεσος συνεργάτης
του, ένα πρωτάθλημα Ισπανίας, έ-
να Copa del Rey, δύο Europa
League, έπαιξε σε τελικό
Champions League, καθώς και
δύο Super Cup ευρώπης.

Tον εγκατέλειψε, όταν αποφά-
σισε να κάνει καριέρα προπονητή
μόνος του και προσελήφθη για με-
ρικούς μήνες (τον Μάρτιο του
2021) στη Νιούελς…
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Η κόντρα
του με τον
Μουρίνιο
Ιστορική ήταν η κό-
ντρα τού Χερμάν
Μπούργος με τον
Μουρίνιο και η ατά-
κα του προς τον Πορ-
τογάλο τεχνικό «θα
σου ξεριζώσω το κε-
φάλι» στη διάρκεια ε-
νός ντέρμπι ανάμεσα
στη Ρεάλ και την Ατ-
λέτικο.
Ήταν στα τέλη Νοεμ-
βρίου του 2012 με
την Ατλέτικο να πη-
γαίνει για πρώτη φο-
ρά στο «Μπερναμπέ-
ου» με Σιμεόνε -
Μπούργος στον πά-
γκο της. Η «βασίλισ-
σα» ξεκίνησε δυνατά
και προηγήθηκε στο
15΄. Ξαφνικά, πριν
από τη συμπλήρωση
του ημιώρου, ο τηλε-
οπτικός φακός συνέ-
λαβε τον Μπούργος
να γυρίζει προς τον
πάγκο της Ρεάλ και
να απευθύνεται στον
Ζοζέ Μουρίνιο με τη
φράση:
«Εγώ δεν είμαι Τίτο.
Θα σου ξεριζώσω το
κεφάλι» (σ.σ. αναφέ-
ρονταν στον Τίτο Βι-
λανόβα, τον αείμνη-
στο τεχνικό της
Μπαρτσελόνα, ο ο-
ποίος ως assistant
των Καταλανών είχε
δεχτεί το… δάχτυλο
του Μουρίνιο στο μά-
τι κατά τη διάρκεια ε-
νός προηγούμενου
τελικού ισπανικού
Σούπερ Καπ).
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Πούτιν: Με
Αμπράμοβιτς
και Σαββίδη…
Η στρατιωτική εισβολή
στην Ουκρανία προκαλεί
αναταραχή και στο πο-
δόσφαιρο, καθώς θα
διαφοροποιήσει ισορρο-
πίες. Οι Ρώσοι πλέον
στην Ευρώπη αποτελούν
πρόσωπα προς… απομά-
κρυνση, πόσω μάλλον ό-
ταν κατέχουν ευαίσθητες
θέσεις. Βρετανοί βου-
λευτές προέτρεψαν την
κυβέρνηση να επιβλη-
θούν κυρώσεις στον Ρώ-
σο ιδιοκτήτη της Τσέλσι
για τις σχέσεις του με τον
Βλαντιμίρ Πούτιν εν μέ-
σω της κλιμάκωσης της
ουκρανικής κρίσης.
Όπως αναφέρει δημοσί-
ευμα της «Daily Mail», η
Βρετανία αποφάσισε να
απαγορεύσει στον Ρόμαν
Αμπράμοβιτς να ζει στη
χώρα. Ο 55χρονος Ρώ-
σος Κροίσος έχει να επι-
σκεφθεί την Αγγλία εδώ
και μήνες, ενώ το 2018
απέσυρε ο ίδιος την αίτη-
ση για χορήγηση επεν-
δυτικής βίζας, καθώς οι
Βρετανοί καθυστερού-
σαν να την εγκρίνουν.
Μάλιστα, ο Ρόμαν Α-
μπράμοβιτς ένας λόγος
που η Βρετανία αποφά-
σισε να προβεί σε αυτή
την απόφαση είναι διότι
ο ισχυρός άνδρας των
«μπλε» βρίσκεται στη
«μαύρη λίστα» του Μπό-
ρις Τζόνσον με τους 35
ολιγάρχες που εξακο-
λουθούν να υποστηρί-
ζουν τον Πούτιν. Ο ίδιος
πάντως αρνείται ότι εί-
ναι στενός συνεργάτης
του Κρεμλίνου...
Ιδιαίτερες σχέσεις με τον
Βλαντιμίρ Πούτιν έχει
και ο Ιβάν Σαββίδης. Ο ι-
σχυρός άνδρας του ΠΑ-
ΟΚ στηρίζει τον Ρώσο
Πρόεδρο και ανήκει στο
κόμμα του. Στην παρού-
σα φάση δεν υπάρχει κά-
τι που να δείχνει πως θα
υπάρξει θέμα με την οι-
κονομική παρουσία του
Σαββίδη στη χώρα μας.

ΘΕΜΑ


Εγώ ξέρω πως 
ο ΠΑΟΚ θα βγει
πρωταθλητής 
(στα πέναλτι)

Χτυποκάρδια την 
τελευταία αγωνιστική 
Η τελευταία αγωνιστική της κανονικής διάρκει-
ας του πρωταθλήματος περιλαμβάνει επτά α-
γώνες που θα έχουν βαθμολογικό ενδιαφέρον
στο σύνολό τους, καθώς από τα αποτελέσματα
που θα προκύψουν, θα ξεκαθαρίσει το ποιες ο-
μάδες θα πάρουν μέρος στα play-offs και play-
outs.
Τα παιχνίδια της 26ης αγωνιστικής θα γίνουν
στο σύνολό τους την Κυριακή 6 Μαρτίου και θ’
αρχίσουν στις 19:00. Το πρόγραμμα περιλαμ-
βάνει τους αγώνες:
ΑΕΚ-Αστέρας Τρίπολης, Άρης-Ολυμπιακός, Α-
τρόμητος-Παναθηναϊκός, Βόλος ΝΠΣ-ΠΑΣ
Γιάννινα, Ιωνικός-Παναιτωλικός, ΟΦΗ-Απόλ-
λων Σμύρνης, Λαμία-ΠΑΟΚ.

Στο στόχαστρο της διαιτησίας 
ΑΕΚ και Παναθηναϊκός
Η ΑΕΚ και ο Παναθηναϊκός είναι οι δύο από τις μεγάλες ομάδες που το τελευταίο διάστημα έ-
χουν ολοένα και μεγαλύτερα παράπονα από τον Μαρκ Κλάτενμπεργκ. Ο Άγγλος αρχιδι-
αιτητής αποφάσισε να… αφήσει τη σκληρή δουλειά και να αναλύει τις επίμαχες φάσεις της α-
γωνιστικής ώστε να εκφράζει την ορθή άποψη και να δικαιώνει ή όχι τους διαιτητές. Ο Κλά-
τενμπεργκ το πήρε πιο χαλαρά, αλλά όταν ο Δημήτρης Μελισσανίδης ανέβασε τους τό-
νους, αποφάσισε να βγει απ’ το καβούκι του.
Την ώρα που δίνονται στον ΠΑΟΚ το ένα πέναλτι μετά το άλλο, η ΑΕΚ «χτυπήθηκε» και στο
ματς με τον ΠΑΣ Γιάννινα. Και βγαίνει ο Κλάτενμπεργκ και τη δικαιώνει για το πέναλτι που
δεν δόθηκε στον Ανσαριφάρντ. Η «Ένωση» τελικά δεν άφησε βαθμούς, αλλά οι εντυπώσεις
μένουν. Αναρωτιέται κανείς τι θα γινόταν αν ο Ολυμπιακός δεν είχε στην τσέπη του το πρω-
τάθλημα, ή αν οι ευρωπαϊκές θέσεις στο Conference League είχαν ουσιαστικές διαφορές.
Τα λάθη από τους Έλληνες διαιτητές είναι συχνά ακόμη και με την ύπαρξη του VAR, κι αυτό εί-
ναι το ανησυχητικό. Αναρωτιέται κανείς αν θα φύγει ποτέ η επιτροπεία της UEFA από την ελ-
ληνική διαιτησία. Γιατί με δεδομένο πως ο Κλάτενμπεργκ δεν δημιουργεί τις βάσεις ανά-
πτυξης Ελλήνων διαιτητών, θα έχουμε μια ζωή ξένους. Ειδικά στα ντέρμπι. Ακόμη και τότε
που δεν θα υπάρχει καχυποψία για τους Έλληνες.
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Στον μαυρο-
πίνακα 
της UEFA 
οι Ρώσοι
Στον μαυροπίνακα της
UEFA θα μπουν για τα
καλά οι Ρώσοι. Η επίθε-
ση στην Ουκρανία απο-
τέλεσε μεγάλο πλήγμα
και για το ευρωπαϊκό
ποδοσφαιρικό στερέω-
μα, και η Συνομοσπον-
δία δεν πρόκειται να α-
νεχθεί τις επιπτώσεις α-
διαμαρτύρητα.
Οι ομάδες που σχετίζο-
νται με Ρώσους δεν
πρόκειται να έχουν τη
θετική… αύρα της Ευ-
ρωπαϊκής Συνομοσπον-
δίας και ν’ απολαύσουν
τα έσοδα του προϊόντος
που πλήττουν τα αφε-
ντικά τους. Οι Ρώσοι
βέβαια έχουν αποδείξει
πως δεν τους ενδιαφέ-
ρουν οι αθλητικές επι-
πτώσεις, κάτι που έχει
φανεί και από τους α-
ποκλεισμούς που τους
έχουν επιβληθεί για τις
περιπτώσεις ντόπινγκ
στις οποίες πρωτοστα-
τούν. Είναι λογικό πλέ-
ον κανείς να μη θέλει
την παρουσία της Ρω-
σίας σε μεγάλα αθλητι-
κά γεγονότα, με πρώτο
το Μουντιάλ στο Κα-
τάρ. Πέρα από τις εθνι-
κές ομάδες όμως, θα
ληφθούν μέτρα που θα
οδηγήσουν στην έξοδο
από την Ευρώπη των
Ρώσων επενδυτών που
επιχειρούν μέσω του
ποδοσφαίρου να κά-
νουν άλλες δουλειές.
Η εισβολή Ρώσων επι-
χειρηματιών στον α-
θλητισμό και δη στο πο-
δόσφαιρο προκαλεί ι-
σχυρούς τριγμούς, σε
πολλές χώρες και ανι-
σορροπίες. Οι επενδύ-
σεις δεν φαντάζουν τό-
σο αθώες και οι Ευρω-
παίοι δεν θα παραμεί-
νουν άλλο με τα χέρια
σταυρωμένα.

ΑΝΑΘΕΜΑ


Όταν ο Γκμοχ πέταξε έξω τον Ζάετς
Ένα από τα
συγκλονι-
στικότερα
ντέρμπι Πα-
ναθηναϊ-
κού-ΑΕΚ έ-
γινε στις 25
Νοεμβρίου
1984. Ήταν
το ντέρμπι

των ανατροπών, καθώς οι πράσινοι προηγήθηκαν, η Ένωση
έφερε τα πάνω κάτω στο πρώτο ημίχρονο, αλλά μετά το 75΄
το «τριφύλλι» χτύπησε δυο φορές κι επικράτησε 3-2. Ο Πα-
ναθηναϊκός άνοιξε το σκορ στο 5΄ με τον Αντωνίου, αλλά το
ημίχρονο έκλεισε με την ΑΕΚ προηγούμενη με 1-2 με δύο
γκολ του Σουηδού Χόκαν Σάντμπεργκ στο 32 και 38. Στο
δεύτερο ημίχρονο όμως ο Παναθηναϊκός έκανε την ολική α-
νατροπή με τα γκολ των Σαραβάκου (75΄) και Χαραλαμπίδη
(84΄). Προτού συμβεί αυτό, ο Γιάτσεκ Γκμοχ κάνει μια κίνηση
που θα συζητηθεί: Βγάζει από τον αγώνα στο ημίχρονο τον
Βέλιμιρ Ζάετς, βάζοντας στη θέση του τον Γρηγόρη Παπαβα-
σιλείου. Η κίνησή του αυτή δημιουργεί αίσθηση, αφού ο Γιου-
γκοσλάβος ήταν το «πρώτο βιολί» των «πράσινων», αλλά ο
Πολωνός τεχνικός στο τέλος δικαιώνεται πανηγυρικά. 

Hθέση του Μάκη στον ΠΑΟΚ
δεν πρέπει να θεωρείται δε-
δομένη. Όλα τα τελευταία

γεγονότα, με τη δολοφονία του
Άλκη, έχουν ενοχλήσει, σύμφωνα
με πληροφορίες, τον πρόεδρο και
ιδιοκτήτη της ομάδας, Ιβάν Σαβ-
βίδη, ο οποίος έχοντας βάλει λε-
φτά με τη «σέσουλα» δεν θα ήθε-
λε οπαδοί, συνδεσμίτες να εμπλέ-
κονται στο σκηνικό του θανάτου,
ούτε περίμενε ότι στη λέσχη των
οργανωμένων θα υπήρχε οπλι-
σμός, κατάλληλος για τη σύγκρουση Ουκρανίας - Ρωσίας. Βεβαίως,
κανείς δεν καταλόγισε στον δ/ντα σύμβουλο του ΠΑΟΚ ότι είχε
συμμετοχή ότι γνώριζε για όλα τα παραπάνω. Όταν όμως διοικείς
μια ομάδα, από τις μεγαλύτερες στην Ελλάδα, δεν μένεις «βαλσα-
μωμένος» στα γραφεία τής ΠΑΕ. Κοιτάζεις, προσέχεις, ρωτάς, μα-
θαίνεις για τις δραστηριότητες κάποιων εκ των οργανωμένων, οι
οποίοι –όπως είναι λογικό– ζητούσαν και έπαιρναν εισιτήρια για τα
εκτός έδρας παιγνίδια, στην Ελλάδα αλλά και στο εξωτερικό από
την ΠΑΕ. Κατά συνέπεια, επαφή με την ΠΑΕ υπήρχε… Τώρα αν η ε-
παφή ήταν με τον Μάκη ή κάποιον άλλο, το ζήτημα εντάσσεται
στην αρμοδιότητα της κεφαλής…

Όλα τα παραπάνω έχουν εντοπιστεί και, σύμφωνα με έγκυρες
πληροφορίες, ενδέχεται να υπάρξει αλλαγή στη θέση του διευθύ-
νοντος συμβούλου.Στην περίπτωση αυτή, ο Μάκης Γκαγκάτσης
δεν πρόκειται να μείνει άνεργος. Καλός δικηγόρος είναι, γνωρίζει τα
του ποδοσφαίρου, είναι πολύ φυσικό να συνεχίσει να δραστηριο-
ποιείται στον χώρο που επί σειρά ετών δούλεψε καλά.

Με δεδομένο ότι στο πρόσφα-
το Δ.Σ. της ΕΠΟ επέμεινε –εσφαλ-
μένως…– ότι ο αναπληρωτής πρό-
εδρος δεν μπορεί να υποδείξει στο
Δ.Σ.  το άτομο που θεωρεί κατάλ-
ληλο για τη θέση του CEO, αλλά
και του γεγονότος ότι υποχρέωσε
την Εκτελεστική Επιτροπή να προ-
χωρήσει –πάλι εσφαλμένως…– σε
προσωρινή ανάθεση καθηκόντων
CEO μέχρι τον Ιούλιο 2022, κατα-
φανώς οδηγεί στο συμπέρασμα ό-
τι μάλλον κάτι έχει στο μυαλό του,

σχετικά με κάλυψη αυτής της θέσης. Πιθανόν να ενδιαφέρεται να
θέσει υποψηφιότητα, αν ο Ιβάν αποφασίσει την αλλαγή του, ή μάλ-
λον την απαλλαγή του…

Το πιθανότερο επιχείρημα, στην περίπτωση αυτή που τεθεί στη
«συμμαχία», θα είναι «υποδεικνύει η ΑΕΚ τον πρόεδρο, και ο ΠΑΟΚ
τον CEO».

Ανεξάρτητα από τα παραπάνω, σημασία έχει το πόσο σύννομες
είναι οι αποφάσεις της Εκτελεστικής Επιτροπής, που ενδέχεται να
προκαλέσουν για μία ακόμη φορά τον καιροφυλαχτούντα Αλέξη
Κούγια, ώστε να επανέλθει και πάλι με κάποια αιτήματα έκπτω-
σης των μελών του Δ.Σ...

Μπορεί η προηγούμενη προσφυγή του στο Διαιτητικό, για έκ-
πτωση των Δημητρίου, Τζαφέρη και Αντωνίου να έπεσε στο κε-
νό, όμως ο Αλέξης είναι πεισματάρης. Σου λέει, «όλο και κάποιον θα
πετύχω στο τέλος». Σημασία έχει η προσπάθεια… Και βεβαίως ο με-
γάλος ντόρος στα site και στα κανάλια. Δώσε βήμα στον Αλέξη
και πάρ’ του και τα σώβρακα! Που λέει ο λόγος…

Για CEO της ΕΠΟ ο Μάκης. Λέτε;

Το επεισοδιακό 0-0 με την ΑΕΚ… νικήτρια
Το ντέρμπι της 12ης Μαΐου 1999 Παναθηναϊκού-ΑΕΚ μπορεί να μην
είχε γκολ, αλλά έμεινε στην ιστορία. Ήταν αγώνας για τη 2η θέση που
οδηγούσε στο Champions League και η ΑΕΚ βρισκόταν τρεις βαθ-
μούς μπροστά στη βαθμολογία. Ο Παναθηναϊκός έχασε απίστευτες ευ-

καιρίες (καταμετρημένες 9 κλασικές
για γκολ). Tο 0-0 ήταν καταδικαστι-
κό για τον Παναθηναϊκό, αφού η Α-
ΕΚ βγήκε τελικά στο Champions
League και το «τριφύλλι» στο UE-
FA. Oι δύο ομάδες αγωνίστηκαν για
μια ώρα με 10 παίκτες, καθώς στο
24΄ ο Ρε χτύπησε τον Κωνσταντινί-
δη και αποβλήθηκε, ενώ ο Ηλίας Α-
τματσίδης έφυγε από την εστία του

και πήγε να επιτεθεί στον συμπαίκτη του που άφηνε την ομάδα με 10
παίκτες. Στην εξέλιξη της φάσης, ο Μπασινάς χτύπησε τον Κοπιτσή και
αποβλήθηκε κι αυτός. Ήταν το παιχνίδι όπου ουσιαστικά «τελείωσαν»
οι Ρε και Μέντες (που είχαν έρθει δανεικοί από την Άρσεναλ). Οι μεγα-
λύτερες... ομορφιές όμως έγιναν στα επίσημα! Εκεί όπου λίγο έλειψε
να έρθουν στα χέρια ο Γιώργος Βαρδινογιάννης με τον Δημήτρη Με-
λισσανίδη. Κάτι είπε κάποιος στον «Τίγρη» στην αποβολή του Ρε, κάτι
απάντησε ο αδερφός του Ιάκωβος, κάποιος χτύπησε τον Δομάζο, πε-
τάχτηκαν καρέκλες, με αποτέλεσμα να γενικευτεί η συμπλοκή που συ-
νοδεύτηκε και από απειλές όλων εναντίον όλων...
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Μπάρτσα, Λίβερπουλ επιβλέπουν τους συνδέσμους 
οπαδών τους σε όλο τον κόσμο!

Είναι και κάτι άλλο με τα χουλιγκάνια στους συνδέσμους. Πάνε και γράφονται σ’ έναν σύν-
δεσμο, και ο Θεός να βάλει το χέρι του. Μάλιστα. Πώς λειτουργούν οι σύνδεσμοι στην Αγ-
γλία, τη Γερμανία, την Ιταλία; Ρώτησε κανένας για να μάθει; Εκεί δεν υπάρχουν οι «πρώτες
μούρες», όπως εδώ, για να εκμεταλλεύονται τους πιτσιρικάδες. Εκεί λειτουργούν υπό την
αιγίδα του συλλόγου. Φτιάξε έναν σύνδεσμο, σου λέει η Λίβερπουλ, αλλά από τη στιγμή
που θα με εκθέσεις, δεν έχεις καμία σχέση μαζί μου, σου αφαιρώ και το έμβλημα. Έτσι παί-
ζεται το έργο. Σου λέει η Λίβερπουλ, η Μπάγερν, η Γιουβέντους, δεν μπορείς να διασύρεις ε-
σύ, κύριε, το όνομα της ομάδας μας. Εμείς βγάζουνε λεφτά από αυτήν τη δουλειά. Δεν
μπορείς να μας δυσφημείς. Και ξέρετε και κάτι άλλο; Και στην Ελλάδα έτσι λειτουργούν οι
σύνδεσμοι της Μπαρτσελόνα, της Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ κ.λπ. Με νόμους και κανόνες.
Μέσα στον σύνδεσμο της Μπάρτσα υπάρχουν διάφορες φυλές. Ολυμπιακοί, Παναθηναϊκοί
ΑΕΚτζήδες κ.λπ. Ούτε ένας διανοείται να πλακωθεί με τον άλλονα. Χαίρετε.

Ο ΣΥΡΙΖΑ
έχει μελέτη
για την
οπαδική 
βία ή θ’
αρκεστεί σε
παρόλες;
Το νομοσχέδιο για την
οπαδική βία θα έρθει
στη Βουλή. Μάλιστα. Τι
θα ψηφίσει ο ΣΥΡΙΖΑ;
Θα πει «ΝΑΙ» ή «ΟΧΙ»;
Είναι ένα θέμα αυτό. Ά-
παξ κι αρχίσει τις παρό-
λες ότι η κυβέρνηση
δεν μπορεί να συμμαζέ-
ψει τους χούλιγκαν, άσ’
το. Δεν πρόκειται να το
ψηφίσει. Κι είναι δικαί-
ωμά του να μην το ψη-
φίσει. Δημοκρατία έ-
χουμε. Καλό είναι, ό-
μως, να παρουσιάσει ο
ΣΥΡΙΖΑ το δικό του
σχέδιο για την πάταξη
της οπαδικής βίας και
όχι να εξακοντίζει πα-
παρολογίες. Μπορεί να
είναι καλύτερο από αυ-
τό της κυβέρνησης. Για-
τί όχι, δηλαδή. Κι οι ΣΥ-
ΡΙΖΑίοι έχουν σοβα-
ρούς ανθρώπους μέσα.
Να μας δείξει τι προτεί-
νει ο Αλέξης και σία. Αν
δεν το κάνει, αντίο σας.
Θα είναι παρακάλι προς
τα χουλιγκάνια, τι κα-
λός που είναι ο Αλέξης
Τσίπρας, που δεν μας
κλείνει τους συνδέ-
σμους και άλλα τέτοια
γραφικά.

Η #uefamafia κατά του ΠΑΟΚ, στο γκολ
της Τότεναμ
Το ’δειξε η τηλεόραση. Μό-
λις η Τότεναμ έβαλε τρίτο
γκολ στο 95΄ και νίκησε 3-2
τη Μάντσεστερ Σίτι στο «Έι-
τιχαντ», ο τέταρτος διαιτη-
τής Κρεγκ Πόουσον απο-
γοητεύτηκε. Τα ’βαψε μαύ-
ρα το παλικάρι. Και τον πή-
ραν στο ψιλό οι Σαββιδοτέ-
χνες. Κοιτάξτε ποιος μας α-
δίκησε και τα ρέστα. Μιλά-
με για εκείνο το 3-2 με τον

Άγιαξ στο Άμστερνταμ για το Champions League. Τότε ήταν που οι κόλακες έβγαλαν
στο #uefamafia. Κι επειδή ο Πόουσον είναι οπαδός τής Σίτι, τι πάει να πει αυτό, ρε; Ότι γι’
αυτό αδίκησε τον ΠΑΟΚ; Είναι αντίπαλοι ο ΠΑΟΚ με τη Σίτι του Γκουαρντιόλα και τον «έ-
σφαξε» σ’ εκείνο το ματς ο Άγγλος; Άλλ’ αντ’ άλλα, τα Παρασκευής το γάλα. Όλη η Αγγλία
ξέρει ότι ο Πόουσον είναι φαν τής Σίτι.

Ο «παράνομος»
Κουτσιαύτης 
τέσσερα ματς, 
έξι πέναλτι στον ΠΑΟΚ! 
Ποιος τον στηρίζει

Ο Πογιέτ και οι «κοπάνες» 
των διεθνών από το ξενοδοχείο 
για Καζαντζίδη-
Μαρινέλα
Ο Πογιέτ είναι λάτρης της πειθαρ-
χίας. Τι είπε στη συνέντευξη Τύπου.
Άλλο πάλι αυτό. Τι θα πει λάτρης
της πειθαρχίας κι από πού το ζητάει
αυτό; Μήπως νομίζει ο Ουρουγου-
ανός ότι η Ελλάδα ζει στη δεκαετία
τού ’70, που οι διεθνείς έφευγαν
κρυφά από το ξενοδοχείο κι έτρε-
χαν να ακούσουν τον Καζαντζίδη
και τη Μαρινέλα και τον Στράτο
Διονυσίου; Τι θα πει πειθαρχία. Οι
σημερινοί παίκτες είναι επαγγελμα-
τίες. Ξέρουν πότε θα φάνε, πότε θα
ξεκουραστούν και πότε θα κοιμη-
θούν. Άλλωστε, οι περισσότεροι παίζουν στο εξωτερικό κι εκεί είναι αναγκασμένοι στην
αυτοπειθαρχία.

Τον Κουτσιαύτη ποιος τον στηρίζει και ο Κλάτεν-
μπεργκ συνεχίζει να τον ορίζει; Θα πας απαντήσει
κανένας; Ο Αριστομένης –Μένιος για τους φίλους–
Κουτσιαύτης είναι πολύ καλός διαιτητής. Κι έχει έ-
φεση στα πέναλτι. Άπαξ και πέσει κάτω ποδοσφαιρι-
στής, πάρ’ το κατ’ ευθείαν. Τώρα έτυχε να είναι παί-
κτες του ΠΑΟΚ αυτοί που έπεφταν, μπάλα είναι αυτή.
Να, για παράδειγμα, στο ματς ΠΑΟΚ-Αστέρας Τρίπο-
λης ο Μένιος έδωσε δύο πέναλτι στον ΠΑΟΚ. Τυ-
χαίο. Τώρα, αν πέφτει παίκτης του Απόλλωνα στην
Τούμπα, «θέατρο» θα έκανε. «Καμαρώστε την ντροπή
της Τούμπας», έλεγε η ανακοίνωση του Μονεμβα-
σιώτη στο 4-1, όπου ο Μένιος Κουτσιαύτης έδωσε
επίσης δύο πέναλτι. Πέναλτι και στον Πρίγιοβιτς,
πριν από τρία χρόνια με τον Αστέρα στην Τούμπα, πέ-
ναλτι και με τον Βόλο, συνολικά έξι πέναλτι. Τυχαίο.
Όπως είναι και το γεγονός ότι το Σαββιδοτεχνείο δεν
αναφέρει καν το όνομα του Μένιου στον τίτλο, ότι
σφυρίζει πέναλτι-μαϊμού. Όλα τυχαία.
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Παράνοια στη
Θεσσαλονίκη: 
Λαέ του ΠΑΟΚ,
μην αγοράζεις
προϊόντα 
του Ευγενίου,
έξω κι από τα
σούπερ μάρκετ!

Αυτός ο Στράτος Ευγενίου, που τα
σπρώχνει στον Ηρακλή, τα έκανε μαντά-
ρα στο ματς με τον ΠΑΟΚ Β΄. Αποκα-
λούσε «δολοφόνους» τους παράγοντες
του ΠΑΟΚ στο ματς για τη Super
League2. Δεν βοηθάνε τέτοιες συμπερι-
φορές, ρε φίλε, έστω κι αν στην εκπομπή
του Θωμαΐδη ζήτησε συγγνώμη. Αλλά
κι αυτό που έκαναν οι Σαββιδοτέχνες εί-
ναι βγαλμένο από πέτρινα χρόνια της ελ-
ληνικής κοινωνίας. Έψαξαν και βρήκαν
τι δουλειά κάνει ο Ευγενίου και κάλε-
σαν τον λαό του ΠΑΟΚ να μην αγοράζει
τα προϊόντα του, και όσοι ιδιοκτήτες
σούπερ μάρκετ είναι ΠΑΟΚτσήδες να
μην τα βάζουν στα ράφια τους. Δεν υ-
πάρχει αυτό που ζούμε, ρε. Και το γρά-
φουνε οι κόλακες, αυτοί που εξαφανί-
στηκαν από τον κόσμο μόλις δολοφονή-
θηκε ο Άλκης.

Μπίζνες στο Βουκουρέστι 
Μονεμβασιώτης με Λουτσέσκου
Ο Μονεμβασιώτης με τον
Λουτσέσκου έδωσαν τα
χέρια. Θα συνεργαστούν
για μπίζνες στο Βουκουρέ-
στι, τα φουρνάδικα «Βενέ-
της». Και καλά έκαναν. Πε-
τυχημένη είναι η αλυσίδα
του Μονεμβασιώτη στην
Ελλάδα, γιατί να μην επε-
κταθεί και στη Ρουμανία;
Στο κάτω-κάτω της γρα-
φής, δουλειά σε κόσμο θα
δώσει ο Ραζβάν στη ρου-
μανική πρωτεύουσα. Να γί-
νονται τέτοια. Και μην τα
μπερδεύουμε με το ποδό-
σφαιρο. Άλλο το ένα, άλλο το άλλο. Τώρα, αν ο Μονεμβασιώτης χαρακτήρισε τον Κουτσιαύτη
«ντροπή της Τούμπας» για τα δύο πέναλτι στον ΠΑΟΚ, στο 4-1, είναι άλλο πράγμα.

Τα σωματεία 
των δημο-
σιογράφων
τι κάνουν 
για τη βία;
ΟΚ, η κυβέρνηση
πήρε μέτρα για την
οπαδική βία και καλά
έκανε. Μάλιστα. Και
με τον οπαδικό Τύπο
τι γίνεται; Πριν από
20 χρόνια έφταιγαν
οι… εφημερίδες, που
ήταν οπαδικές και
σιγόνταραν τη βία.
Έτσι έλεγαν τότε.
Σήμερα, που
υπάρχουν χιλιάδες
sites που προτρέπουν
σε βία, δεν κουνιέται
φύλλο. Οι
δημοσιογράφοι δεν
έχουν τα δικά τους
συνδικαλιστικά
σωματεία; Τα έχουν.
Και τι κάνουν γι’
αυτό; Ασχολήθηκαν
ποτέ; Τουλάχιστον
για τα επισήμως…
χουλιγκάνικα sites
που έχουν
ονοματεπώνυμο. Τα
άλλα, τα παρακμιακά,
δεν μπορεί να ελέγξει
κανένας; Ούτε η
δίωξη ηλεκτρονικού
εγκλήματος; 

Στον «αέρα» ο  Γιοβάνοβιτς στον Παναθηναϊκό
Ό,τι γράφεται για το αν θα μείνει ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς ή όχι στον Παναθηναϊκό είναι στον αέρα…
Η βαθμολογική συγκομιδή των «πράσινων» είναι απογοητευτική και η ομάδα κινδυνεύει να μείνει εκτός πλέι οφ
και Ευρώπης, ωστόσο η διοίκηση Αλαφούζου στηρίζει σθεναρά τον Σέρβο τεχνικό. Οι διοικούντες τον Πα-
ναθηναϊκό αναγνωρίζουν τα βήματα προόδου που έχουν γίνει στο αγωνιστικό κομμάτι, ωστόσο δεν είναι ευ-
χαριστημένοι με τη βαθμολογική κατάταξη της ομάδας, αλλά και με τον «παραγκωνισμό» των ταλέντων του
«τριφυλλιού», όπως λένε άνθρωποι που ξέρουν… Παράλληλα, έχουν γίνει σοβαρά λάθη και στον μεταγραφι-
κό σχεδιασμό από τον Γιοβάνοβιτς, τα οποία δεν έχουν περάσει απαρατήρητα.
Όλοι κρίνονται από τα αποτελέσματα, και το… ταμείο για την παρουσία του Γιοβάνοβιτς στον Παναθηναϊκό θα
γίνει στο τέλος της σεζόν, καθώς η παραμονή του στον πάγκο του Παναθηναϊκού θα εξαρτηθεί από την πορεία
του συλλόγου και τους στόχους που θα έχουν πετύχει, συμπληρώνουν με νόημα οι ίδιοι παράγοντες.
Οι «πράσινοι δεν θέλουν ούτε να… σκέφτονται το ενδεχόμενο απώλειας του ευρωπαϊκού «εισιτηρίου», και εί-
ναι το μίνιμουμ που έχουν ζητήσει από τον Γιοβάνοβιτς. Οπότε, αντιλαμβάνεται κανείς ότι ο Γιοβάνοβιτς θα
κριθεί από το αν πετύχει τον στόχο ή όχι…

Ο «χλιδάτος» Πογιέτ
στη «σαράβαλη
Λεωφόρο»;
Κατά την παρουσίαση του Πογιέτ ο Δημη-
τρίου είπε το καλό. Ότι προτιμάει τη «Λεω-
φόρο» για έδρα της Εθνικής. Αυτό το πράγμα
λογικά δεν μεταφράστηκε στον Πογιέτ, γιατί
μπορεί να σηκωνότανε να φύγει, ακόμα δεν
ήρθε. Και γιατί θέλει ο Δημητρίου το σαρά-
βαλο γήπεδο του Παναθηναϊκού που πέφτουν
τα σκέπαστρα από το χιόνι και θυμίζει ρετρό ε-
ποχές, καμία σχέση με τη σημερινή πραγματι-
κότητα; Επειδή είναι «κλουβί», λέει. Δηλαδή,
πήραμε τον Πογιέτ για να μας πάει στα ψηλά
και του λέμε παίξει στο κοτέτσι. Δεν είναι σο-
βαρά πράγματα αυτά. Αν έπαιρνε ο Δημητρί-
ου κανέναν Έλληνα προφέσορα της προπο-
νητικής, μια χαρά ήταν η «Λεωφόρος». Τον
Πογιέτ πήρε, που τον ξέρει όλη η οικουμένη,
και θα τον βάλει να παίζει στο τσαντίρι; 
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Βαρόμετρο για
τον Ολυμπιακό 
ο Μπουχαλάκης
Μπορεί το παιχνίδι του να μην αρέσει
σε πολλούς, ωστόσο για τον Ολυμπιακό
η απόδοση του Ανδρέα Μπουχαλά-
κη είναι βαρόμετρο.
Φαίνεται κι από τα στατιστικά του…
Από το παιχνίδι με τον Παναιτωλικό στο
πρωτάθλημα και μετά, ο Ανδρέας
Μπουχαλάκης παρουσιάζει πτωτικές

τάσεις στο αμυντικό του σκέλος στον Ολυμπιακό. Ο Κρητικός χαφ, ενώ στα ματς πρωταθλή-
ματος με Απόλλωνα Σμύρνης και ΠΑΟΚ είχε μεγάλο ποσοστό (71%), στις κερδισμένες μονο-
μαχίες έπεσε θεαματικά το τελευταίο διάστημα. Ο Μπουχαλάκης στο παιχνίδι με τον Πα-
ναιτωλικό που έμεινε 94 λεπτά στο γήπεδο είχε 38% κερδισμένες μονομαχίες, με τον Ιωνικό
είχε 44% σε 47 λεπτά, με την ΑΕΚ είχε 38% σε 79 λεπτά, ενώ απέναντι στον Βόλο και το τε-
λευταίο χρονικά ματς των Πειραιωτών (με το εκτός έδρας 1-0) είχε μόλις 29% στις κερδι-
σμένες αμυντικές του... μάχες. Μερικές φορές, οι αριθμοί λένε την αλήθεια.

To tuttomercatoweb ανέφερε την είδηση της
πρόσληψης του Χερμάν Μπούργος από τον Άρη
με τον χαρακτηριστικό τίτλο: «Στον πάγκο του Άρη
το σύμβολο του… χολισμού, εδώ είναι ο “El Mono”
Μπούργος…»
Το τι είναι ο… χολισμός εξήγησε ο συντάκτης του
δημοσιεύματος.
«Είναι η ιδέα (“φιλοσοφία”) πίσω από την επιτυ-
χία της Ατλέτικο Μαδρίτης από το 2011. Οι αρχές
του είναι αυτές της αμυντικής στιβαρότητας, μιας
ομάδας, ταχείας και στις δύο μεταβάσεις –μετά
την απώλεια και την ανάκτηση της μπάλας– λε-
πτομερής τακτική οργάνωση, πραγματισμός, επι-
θετικότητα, και μια απίστευτη επιθυμία για νίκη.
Το “Partido a partido” –ένας αγώνας κάθε φορά
(ή, κυριολεκτικά, “match to match”)– είναι ο κε-
ντρικός πυλώνας της επιτυχίας του!» όπως ανα-
φέρουν σχετικοί αναλυτές.

Ντράπηκε και η ντροπή με το πανό στην Τούμπα
Η πρόκριση του ΠΑΟΚ στην επόμενη φάση του Conference League επισκιάστηκε από το άθλιο πανό που ανήρτησαν κάποιοι στα κάγκελα της Τούμπας
υπέρ των δολοφόνων του Άλκη Καμπανού. «Αδέλφια κρατάτε γερά» έγραφε το θλιβερό πανό, το οποίο έμεινε σε όλη τη διάρκεια του ευρωπαϊκού α-
γώνα τού ΠΑΟΚ ήταν κρεμασμένο, καθώς κανένας από την ομάδα της Θεσσαλονίκης δεν βρήκε το θάρρος και τη δύναμη να πάει και να το κατεβάσει.
Όλα αυτά, μόλις λίγα 24ωρα μετά τις ανακοινώσεις της Πολιτείας με τις ο-
ποίες προωθούνται νέα μέτρα για την καταπολέμηση της οπαδικής βίας,
αλλά και μερικές ώρες μόνο μετά τη συνάντηση των οργανωμένων οπα-
δών των μεγάλων ομάδων (ΠΑΟΚ, Άρης, ΑΕΚ, ΠΑΟ και Ολυμπιακός) με τον
Λευτέρη Αυγενάκη. Ο ΠΑΟΚ αντέδρασε μέσω ανακοίνωσης, αλλά είναι
προφανές ότι δεν αρκεί. Οι υγιείς φίλαθλοί του βλέπουν ότι η ομάδα είναι
αιχμάλωτη και η περηφάνια τους για τον σύλλογο μετατρέπεται σε ντροπή
για όλα αυτά που δεν έχουν καμία σχέση με το μεγαλείο τού ΠΑΟΚ. Το πρώ-
το που θα πρέπει να κάνει ο Ιβάν Σαββίδης είναι να βρει διοικητικά στελέ-
χη που να πετάξουν έξω από την Τούμπα όλους αυτούς που ντροπιάζουν την
ιστορία της ομάδας. Μετά, μπορούμε να συζητήσουμε για τα υπόλοιπα…

Θα τινάξουν
την μπάνκα
στον αέρα 
με Μέσι και
Ρονάλντο 
«Ψήνεται» η μεταγραφή του
Κριστιάνο Ρονάλντο στην…
Παρί Σεν Ζερμέν το καλοκαίρι.
Ο Πορτογάλος δεν κάθεται
στο Μάντσεστερ για δεύτερο
χρόνο. Δεν είναι αυτό που ο-
νειρευόταν. Άλλωστε, μετά την αποχώρηση του σερ Άλεξ Φέργκιουσον η ομάδα έχασε την
αίγλη της. Τίποτα δεν είναι όπως παλιά. Ο Ρονάλντο έχει άλλα σχέδια… Ήδη ο Ζόρζε Μέντες
έχει επικοινωνήσει με μερικές ομάδες, καθώς ο Κριστιάνο θέλει να έχει επιλογές το καλοκαίρι
σε περίπτωση που αποφασίσει οριστικά να αποχωρήσει από τη Γιουνάιτεντ. Μία από τις ομά-
δες που φέρεται να εξετάζει την υπόθεση είναι η Παρί Σεν Ζερμέν…
Οι Παριζιάνοι ονειρεύονται ένα δίδυμο Μέσι-Ρονάλντο στην Πόλη του Φωτός και για αυτό
αναμένεται να κινηθούν το ερχόμενο καλοκαίρι, ευελπιστώντας να καταφέρουν να τον κάνουν
δικό τους! Θα τινάξουν την μπάνκα του μάρκετινγκ στον αέρα…

Στον πάγκο του Άρη
το σύμβολο 
του… χολισμού

H τρίτη
λύση για
τον πάγκο
της ΑΕΚ
Ξεκάθαρα –ως ένα
βαθμό– είναι τα πράγ-
ματα για τον προπο-
νητή στην ΑΕΚ…
Την προηγούμενη φο-
ρά που ο «Τίγρης» έ-
ψαξε για προπονητή
έγινε το εξής…
Από τη στιγμή που ο
Δημήτρης Μελισσανί-
δης αγόρασε παίκτες
για κάθε θέση, έκανε
τεράστιο ξεσκαρτάρι-
σμα αλλά δεν του βγή-
κε ο Μιλόγεβιτς και
ψάχτηκε γι’ άλλον
προπονητή.
Κάπου εκεί ο 51χρο-
νος Σέρβος κόουτς εί-
χε δεχθεί κρούση από
την Νταμάκ της Σαου-
δικής Αραβίας, η ο-
ποία του γυάλισε και
επήλθε το διαζύγιο.
Εκείνο το διάστημα οι
επιλογές ήταν ο Φερ-
νάντο Σάντος, ο Αργύ-
ρης Γιαννίκης και ο
Βλάνταν Ίβιτς, με τελι-
κό νικητή τον δεύτερο,
ο οποίος πλέον όμως
είναι βέβαιο ότι δεν
πρόκειται να συνεχί-
σει στην ΑΕΚ και μετά
το καλοκαίρι….
Απ’ ό,τι φαίνεται, θα ε-
νεργοποιηθεί ξανά η
προηγούμενη λίστα με
Σάντος –λίγο δύσκο-
λο– και Ίβιτς – το πιθα-
νότερo ή το όνομα που
ακούγεται πολύ τον
τελευταίο καιρό παρά
τις διαψεύσεις της επί-
σημης ΑΕΚ...



Δεν τις
πιστεύουν, αλλά

τις διενεργούν
Μπορεί στον ΣΥΡΙΖΑ να αμφισβη-
τούν τις δημοσκοπήσεις που βλέ-
πουν το φως της δημοσιότητας,
αλλά θα είχε εξαιρετικό ενδιαφέ-
ρον να δώσουν τα στοιχεία από τις
δικές τους μετρήσεις. Και αναφε-
ρόμαστε στις μυστικές δημοσκοπή-
σεις που διενεργούν στην Κουμουν-
δούρου ανά τακτά χρονικά διαστή-
ματα. Ο λόγος που δεν το κάνουν
είναι ότι δεν καταγράφονται απο-
κλίσεις στα αποτελέσματα που δί-
νουν και οι φανερές. Σύμφωνα με
πληροφορίες, και σε αυτές κατα-

γράφεται μια ελεύθερη πτώση στα
ποσοστά του Αλέξη Τσίπρα και μειώ-
νεται σημαντικά η διαφορά τού ΣΥ-

ΡΙΖΑ με το Κίνημα Αλλαγής, που έχει
σταθεροποιηθεί περίπου στο 15%. Α-

κόμα και η πρόταση δυσπιστίας που
κατέθεσε ο ΣΥΡΙΖΑ όχι μόνο δεν άγγιξε
τον κόσμο, αλλά δεν κρίθηκε από τους
πολίτες ως αξιόλογο γεγονός για να ε-
πηρεάσει τις εκλογικές επιλογές του. 

«Αλέξη, κουμπώσου, θα γίνεις
πρωθυπουργός. Εντάξει μην το
πιστεύεις, ένα αστείο κάναμε»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Λύθηκε η παρεξήγηση 
με συνάντηση
Αποκαταστάθηκε και η επικοινωνία και οι σχέσεις του Μαξίμου με
τον περιφερειάρχη Αττικής. Τουλάχιστον, αυτό μου διεμήνυσε αρμό-
δια πηγή στο πρωθυπουργικό μέγαρο. Όπως είναι γνωστό τοις πάσι, ε-
δώ και πολλούς μήνες υπήρχαν
σοβαρά ζητήματα και είχε διακο-
πεί η επικοινωνία. Ειδικά την πε-
ρίοδο με την κακοκαιρία «Ελπί-
δα» χάθηκε η μπάλα. Το Μαξίμου
απέδωσε ευθύνες που δεν αναλο-
γούσαν στον Πατούλη, και ο πε-
ριφερειάρχης με τη σειρά του σή-
κωσε το γάντι κι έδωσε τις δικές
του απαντήσεις. Και οι δύο πλευ-
ρές κατάλαβαν, όμως, ότι δεν
συμφέρει κανέναν αυτή η αντιπα-
λότητα, ειδικά όσο πλησιάζουμε
προς τις εκλογές. Και τις εθνικές
και τις αυτοδιοικητικές. Τελικά,
προ ημερών ο Πατούλης πέρα-
σε την πόρτα του Μαξίμου, συναντήθηκε με τον πρωθυπουργό και
«λύθηκαν πολλές παρεξηγήσεις», όπως υποστηρίζει η πηγή. Μάλιστα,
το κλίμα στη συνάντηση ήταν καλό και όλοι ισχυρίζονται ότι επουλώ-
θηκε μία πληγή. Κι αυτό διότι και ο Πατούλης δεν επιθυμούσε να δει
άλλον υποψήφιο να λαμβάνει το χρίσμα για την περιφέρεια, και φυσι-
κά το Μαξίμου ενόψει και του εμποδίου της απλής αναλογικής δεν ε-
πιθυμούσε ο περιφερειάρχης να ασχολείται μόνο με την επανεκλογή
του. Εξάλλου, οι επόμενες εκλογές με το σύστημα της απλής αναλογι-
κής κάθε άλλο παρά επιτρέπουν έριδες και τσακωμούς.

Τα γκρέμισε όλα ο
ξάδελφος Τσίπρας
Πυρ και μανία είναι οι «γε-
φυροποιοί» τού ΣΥΡΙΖΑ με

τον εξάδελφο Τσίπρα. Είχαν
στήσει εδώ και τρία χρόνια

το παραμύθι περί προοδευτι-
κής διακυβέρνησης, μετρώ-
ντας τα κουκιά, και ήρθε ο

ξάδελφος Τσίπρας και γκρέ-
μισε τα πάντα. Διότι ο Γιώρ-
γος δήλωσε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα
μπορούσε να συνεργαστεί με
ένα κομμάτι της Νέας Δημο-
κρατίας δίχως τον Μητσοτά-
κη, υπονοώντας τους «καρα-
μανλικούς». Κάτι που όχι μό-
νο διαλύει το αφήγημα του

Τσίπρα για συνεργασία με το
ΚΙΝΑΛ, αλλά δίνει και πάτη-
μα στη Χαριλάου Τρικούπη

να μιλήσει για υπόγειες δια-
δρομές μεταξύ Αλέξη Τσίπρα
και Κώστα Καραμανλή. Και
φυσικά, κάτι τέτοιο ο πρόε-
δρος του ΣΥΡΙΖΑ ούτε που

θέλει να το σκεφθεί… 

Δε είδαν με καλό
μάτι την πρόσληψη
Έμαθα ότι δεν χάρηκαν και
στο Μαξίμου (μετά την Κου-

μουνδούρου) με την πρό-
σληψη του Γιώργου Χουλια-
ράκη από τον Γιάννη Στουρ-
νάρα στην Τράπεζα της Ελ-
λάδος. Το μόνο καλό για το

Μαξίμου είναι ότι με την
πρόσληψη του Χουλιαράκη

δημιουργήθηκαν πολλές
γκρίνιες στον ΣΥΡΙΖΑ, κα-
θώς για το κόμμα της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης ο κ.
Στουρνάρας έχει καταγρα-
φεί επισήμως ως «εχθρός».

Και επί τη ευκαιρία, την
πρώτη ημέρα που πέρασε το
μέγαρο της ΤτΕ, κάποιο στέ-

λεχος επιτέθηκε στον νέο
σύμβουλο του διοικητή, αλ-
λά ο κ. Στουρνάρας τους έ-
βαλε όλους στη θέση τους. 

Τα είχε
προβλέψει 
ο Σαμαράς…
Ο Ηλίας Κονοφάγος θυ-
μήθηκε το σχέδιο για την
εξόρυξη υδρογονανθρά-
κων για να μην έχει η χώ-
ρα ενεργειακή εξάρτηση

Πολύ ενδιαφέρουσες θέσεις ανέπτυξε στην ΕΡΤ1 ο Η-
λίας Κονοφάγος, χημικός μηχανικός και μέλος της Επι-
τροπής Ενέργεια της Ακαδημίας Αθηνών στην ΕΡΤ1σχε-
τικά με την εξόρυξη των υδρογονανθράκων, η οποία πά-
γωσε και την ενεργειακή εξάρτηση από την Ρωσία. Ο Η-
λίας Κονοφάγος θυμήθηκε πως είχε προχωρήσει το
πρότζεκτ επί κυβέρνησης Αντώνη Σαμαρά με υπουργό
τον Γιάννη Μανιάτη. Όπως και τις δηλώσεις του τότε
πρωθυπουργού που είχε πει ότι η Ελλάδα πρέπει να προ-
χωρήσει σε εξόρυξη των υδρογονανθράκων της, που θα
της απέφεραν έσοδα 150 δις ευρώ σε βάθος χρόνου. Για
να μην ξεχνιόμαστε, ο πρώην πρωθυπουργός είχε δηλώ-
σει: «Υπάρχουν σοβαρές ενδείξεις για την ύπαρξη σημαντικών
κοιτασμάτων υδρογονανθράκων στις περιοχές της Δυτικής Ελ-
λάδας, της Ηπείρου και του Ιουνίου, που μακροπρόθεσμα θ’ α-
ποφέρουν έσοδα στο δημόσιο έως και 150 δις ευρώ». 

Τουναντίον τον Απρίλιο του 2021 ο Νίκος Δένδιας
υποστήριξε πως «η Ελλάδα πιστεύει στις ανανεώσιμες πηγές
ενέργειας και δεν πρόκειται να αρχίσει να σκάβει τον βυθό
της Μεσογείου για να βρει αέριο και πετρέλαιο, για έναν πολύ
απλό λόγο… Χρειαζόμαστε 10 με 20 χρόνια για να το βρούμε
και να το εκμεταλλευτούμε, και από οικονομική άποψη θα ήταν
πολύ πιο ακριβό για παράδειγμα από το δικό σας, της Σαουδι-
κής Αραβίας. Έτσι, οικονομικά δεν οραματίζομαι την Ελλά-
δα να γίνει χώρα παραγωγής πετρελαίου».  Στην ίδια ρότα κι-
νήθηκε τον Ιούνιο του 2021 και η Ντόρα Μπακογιάννη
ισχυριζόμενη ότι «το θέμα των υδρογονανθράκων έρχεται πο-
λύ χαμηλά, Κινούμαστε, πλέον, σε διαφορετικές πηγές ενέρ-
γειας». Και πολύ λογικά τώρα με τις δραματικές εξελίξεις
στην Ουκρανία Ο κ. Κονοφάγος αναρωτήθηκε: «Το βρά-
δυ, δεν υπάρχει ήλιος. Πώς θα συνεχίσουμε να παράγουμε ε-
νέργεια από τις ανανεώσιμες πηγές»; 



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Παράφορος (πολιτικός) έρωτας 
Τέτοιος πολιτικός έρωτας κυβερνητικού εκπροσώπου με τον πρωθυ-
πουργό του δεν πρέπει να έχει υπάρξει στο παρελθόν σαν κι αυτόν που ζει
ο νυν spokesman της κυβέρνησης Γιάννης Οικονόμου με τον Κυριάκο
Μητσοτάκη. Για να είμαστε δίκαιοι, στο τυπικό κομμάτι ο 49χρονος Φθιω-
τός κάνει αυτό ακριβώς που προβλέπει το «αξίωμά» του. Εκπροσωπεί, δη-
λαδή, τις θέσεις της κυβέρνησης, όπως έκαναν οι προκάτοχοί του κι ό-
πως θα κάνουν όσοι περάσουν από το πόντιουμ του briefing μετά από αυ-
τόν. Αλλά από αυτό το σημείο μέχρι να θεοποιεί τον πρωθυπουργό, όπως
έκανε στις αρχές της εβδομάδας λέγοντας ότι με το διεθνές κύρος του ο
Μητσοτάκης είναι αυτός που «πρωταγωνιστεί στις διεθνείς εξελίξεις επίλυσης
όλων των μεγάλων διεθνών ζητημάτων», μάλλον είναι υπερβολή. Άλλωστε, α-

Τσατάλια τα νεύρα του Άρη…
Το ότι ο Άρης Πορτοσάλτε πέταξε τη μάσκα προστασίας από τον κορω-
νοϊό με την οποία έβγαινε ανελλιπώς στο πλατό του ΣΚΑΙ μάλλον θα χώ-
ραγε σε μιντιακή στήλη και όχι σε (παρα)πολιτική. Ένεκα όμως που η α-
φεντιά του διευθύνοντος συμβούλου του ραδιοφωνικού και τηλεοπτικού
καναλιού του Φαλήρου, όταν πρόκειται για τον Πολάκη ξεφεύγει –όπως
όλοι μας από τα καθιερωμένα– δεν ήταν δυνατόν να ξεφύγει από το μι-
κροσκόπιο των κοριών της «Α». 

Δεν είναι μόνο ο copy paste συλλογισμό Σκυλακάκη που έκανε ο Ά-
ρης, ότι δηλαδή οι φτωχοί μεροκαματιάρηδες και συνταξιούχοι του
500ευρου δεν πρέπει να διαμαρτύρονται για την εκτόξευση της βενζίνης
στα €2, γιατί απλούστατα δεν είναι «οι παραγωγικές μονάδες της κοινωνίας»,
άρα δεν μετακινούνται με Ι.Χ., άρα δεν χρειάζονται καύσιμα!!!

Είναι και ο ανεξήγητος καβγάς που έστησε ως δήθεν θιγμένος σε πάνελ
τού ΣΚΑΪ, όπου συμμετείχε καλεσμένος και ο γνωστός δημοσιογράφος
Γιώργος Καραμέρος. Όλα ξεκίνησαν όταν τελειώνοντας ο Πορτοσάλτε
μία οργίλη τοποθέτησή του για τον Παύλο Πολάκη και τον ΣΥΡΙΖΑ (σ.σ.
το χαρακτήρισε σταλινικό κόμμα), ο Γ. Καραμέρος που τον ακολούθησε
επεχείρησε με χιούμορ να χαμηλώσει την ένταση. Αναρωτήθηκε, μάλιστα,
αστειευόμενος αν ο Πορτοσάλτε έλαβε κάνα λογαριασμό τής ΔΕΗ και εί-
ναι εκνευρισμένος, συμπληρώνοντας ότι «εκτός από το ύφος Πολάκη υπάρχει
και το περιεχόμενο, υπάρχει και η πραγματικότητα», εννοώντας ότι πρέπει να
προχωρήσει η κουβέντα στην ουσία.

Πριν καν προλάβει ο Γ. Καραμέρος να αρθρώσει άλλη λέξη ο Πορτο-
σάλτε ξεσπάθωσε λες και τον τσίμπησε αφρικανική μύγα. «Μισό λεπτό,
αγαπητέ κύριε, γιατί εγώ επί του ύφους σας, δεν ασχολούμαι», είπε χαρακτη-
ριστικά και συνέχισε: «Παρακαλώ παρά πολύ να ανακαλέσετε. Δεν ανέχομαι,
δεν ανέχομαι προσωπική κρίση για το πώς θα μιλώ από κανέναν Καραμέρο.
Δεν με ενδιαφέρει κανένα χιούμορ κανένα Καραμέρου». 

Ευτυχώς που ο διευθυντής τού flash.gr και ευγενής και έμπειρος είναι
και εξηγήθηκε καταλλήλως. «Δεν μίλησα για το δικό σας ύφος», απάντησε
συγκεκριμένα ο Γ. Καραμέρος, συμπληρώνοντας: «Μίλησα για το ύφος
του κυρίου Πολάκη και έκανα χιούμορ, το οποίο έχετε απολέσει. Δεν με κατα-
λάβατε. Θα δείτε το video και θα καταλάβετε. Θα δείτε το video στο Luben και θα
καταλάβετε...».

Τσατάλια τα νεύρα του Άρη…

«Εμφύλια» τροχιο-
δεικτικά για Σκρέκα 
Σας ψιθύρισε την προηγούμενη εβδομάδα η
στήλη τα… φωνήεντα για τον υπουργό Ενέργει-
ας Κώστα Σκρέκα και την αγωνία που έχει πε-
ρισσότερο από κάθε άλλον συνάδελφό του στα
«γαλάζια» υπουργικά έδρανα να τιθασευτεί το
τέρας της ακρίβειας που κατά βάση πυροδοτεί-
ται από την άνοδο των τιμών στα καύσιμα και
κυρίως στο φυσικό αέριο.  Τον λόγο σάς τον ε-
ξήγησα κι αυτόν και δεν είναι άλλος από το ότι
θα γυρίσει πίσω σε αυτόν –φταίει δεν φταίει– η
γκρίνια για την ενδεχόμενη ανεπάρκεια ή ανα-
ποτελεσματικότητα των μέτρων στήριξης επαγ-
γελματιών και νυκοκυραίων, ειδικά σε αυτή την
περίοδο που η ακρίβεια καταγράφεται στις δη-
μοσκοπήσεις ως το νούμερο 1 ζήτημα δυσαρέ-
σκειας και ανασφάλειας των ψηφοφόρων.
Και επειδή ο Κίτσος δεν τα βγάζει από το κε-
φάλι του αυτά που γράφει, ήρθαν οι ομογάλα-
κτοι του Σκρέκα στη Νέα Δημοκρατία να τον
σφάξουν με τον μπαμπάκι και μάλιστα σε κοινή
θέα κατά τη διάρκεια συζήτησης στη διαρκή κοι-
νοβουλευτική επιτροπή Παραγωγής και Εμπο-
ρίου. Εκεί, το πρωί της Δευτέρας οι «γαλάζιοι»
βουλευτές Χρήστος Κέλλας (νομός Λάρισας)
και Χρήστος Μπουκώρος (νομός Μαγνησίας)
στρίμωξαν τον υπουργό. Ο τελευταίος επεσή-
μανε ότι οι επιδοτήσεις των λογαριασμών του
ηλεκτρικού ρεύματος έχουν γίνει… άφαντες ε-
ξαιτίας των υπέρογκων αυξήσεων σε όλα τα εί-
δη. Ο πρώτος ρώτησε να μάθει πότε θα δει ο α-
γροτικός κόσμος στην τσέπη του την κάλυψη
του 80% της ρήτρας αναπροσαρμογής για τη
χρέωση του αγροτικού ρεύματος, χαρακτηρίζο-
ντας μάλιστα τον Κώστα Σκρέκα «ακριβοθώ-
ρητο». Αν δεν είναι αυτά εμφύλια και ενδοθεσ-
σαλικά –όπως μου επεσήμανε με νόημα ένα
πουλάκι– τροχιοδεικτικά πυρά, τότε τι είναι;    

Αλλεργία… 
Δεν ξέρω αν θα επαλη-

θευτούν τα ρεπορτάζ που
θέλουν τον διεγραμμένο
από τη Νέα Δημοκρατία
και πλέον ανεξάρτητο

βουλευτή Κωνσταντίνο
Μπογδάνο να «προπονεί-
ται» για τις επόμενες αυ-

τοδιοικητικές εκλογές και
τη φερόμενη κάθοδό του
ως υποψήφιου δημάρχου
της Αθήνας κόντρα στον
συνονόματο Μπακογιάν-
νη, αλλά αυτό που ο ίδιος
φροντίζει να επαληθεύει
με κάθε ευκαιρία είναι η
αλλεργία του σε κάθε τι

κομμουνιστικό(ειδές). Το
έκανε και με αφορμή τη
ρωσο-ουκρανική κρίση

που τελικά κατέληξε σε ει-
σβολή, όπου σε άρθρο του
την περασμένη Τρίτη στο
meaculpa.gr  ο βουλευτής

χαρακτήρισε την «κομ-
μουνιστική Κίνα» την

«τρομακτικότερη δικτατο-
ρία σήμερα στον πλανή-
τη». Λίγο αργότερα, δε,
την ίδια ημέρα στον λο-

γαριασμό του Μπογδάνου
στο twitter ξεχώριζε μια
μεγάλη φωτογραφία του
πρώην Αμερικανού προέ-
δρου Ρόναλντ Ρέιγκαν,

μπροστά σε… ανεμίζοντα
σημαιάκια με την αστερό-
εσσα. Η λεζάντα που συ-
νόδευε την ανάρτηση;
«ΛΕΙΠΕΙΣ! (Ο πρόεδρος

που διέλυσε την ΕΣΣΔ)».

κόμη κι αν δεχτούμε ως θεμιτή τη λεκτική υπερβολή του Οικονόμου, αν
όντως ο Κυριάκος πρωταγωνίστησε στην επίλυση της ουκρανικής κρί-
σης, η πολεμική «μπούκα» του Πούτιν στην Ουκρανία τα ξημερώματα της
Πέμπτης δείχνει ότι πολλές φορές δεν ευοδώνονται οι καλοπροαίρετες
προσπάθειες για την επίλυση των κρίσεων, όπως στην προκειμένη περί-
πτωση η ουκρανική.



Στα σκαριά νομοσχέδιο για 
τον εκσυγχρονισμό τού ΟΑΕΔ
Μετά την ψήφιση του νομοσχεδίου για τον εκσυγχρονισμό τού ΕΦΚΑ έρχεται η σειρά τού ΟΑΕΔ,
καθώς το 2022 είναι η χρονιά των μεγάλων αλλαγών, του επανασχεδιασμού και της επανεκκίνη-
σης για τους δύο μεγαλύτερους Οργανισμούς του δημοσίου τομέα: τον ΟΑΕΔ και τον e-ΕΦΚΑ. Η
ηγεσία του υπουργείου Εργασίας έχει έτοιμο νομοσχέδιο για τη μεταρρύθμιση της επαγγελματικές
κατάρτισης και της επανακατάρτισης
εργαζομένων και ανέργων, στο ο-
ποίο θα περιλαμβάνονται και αλλα-
γές στον τρόπο χορήγησης και στο
ύψος του επιδόματος ανεργίας.
Οι βασικές αρχές του νέου συστήμα-
τος, θα είναι η ποιότητα, η αξιολό-
γηση και η πιστοποίηση, τόσο των
παρόχων της κατάρτισης, όσο και
των καταρτιζομένων. Στόχος είναι η
αξιοποίηση των ευρωπαϊκών πόρων
(ΕΣΠΑ και Ταμείο ανάκαμψης) προ-
κειμένου να βελτιωθεί το λεγόμενο
«skills matching», δηλαδή η αντι-
στοίχιση των δεξιοτήτων του εργατικού δυναμικού με τις ανάγκες της αγοράς εργασίας. Στον
τομέα αυτό, η χώρα μας παρουσιάζει χαμηλές επιδόσεις, γεγονός που έχει ως αποτέλεσμα πολλές
επιχειρήσεις να μη βρίσκουν τους κατάλληλους εργαζόμενους, παρ’ ότι η ανεργία κινείται σε υ-
ψηλά επίπεδα. Πρέπει να σημειωθεί πως σήμερα μόνο το 51% των εργαζομένων έχει ψηφιακό ε-
πίπεδο δεξιοτήτων. Το υπουργείο Εργασίας και ο ΟΑΕΔ επανασχεδιάζουν τα προγράμματα κα-
τάρτισης με βάση την αρχή ίσων ευκαιριών για όλους.
Αλλαγές σχεδιάζονται μέσω του νομοσχεδίου και στο επίδομα ανεργίας έτσι ώστε να συνδεθεί με
την υποχρέωση του ανέργου να παρακολουθήσει προγράμματα επανακατάρτισης, ώστε να βελ-
τιώσει τη δυνατότητα επανένταξή του στην αγορά εργασίας. Έτσι ο άνεργος, που λαμβάνει επί-
δομα ανεργίας, θα πρέπει να είναι άμεσα διαθέσιμος για κατάρτιση. Παράλληλα, εξετάζεται η
δυνατότητα αύξησης του ποσού του επιδόματος, το οποίο ενδέχεται να συνδεθεί με το ύψος του
μέσου μισθού του ανέργου τα τελευταία χρόνια, πριν από την έξοδό του στην ανεργία. Σήμερα το
επίδομα ανεργίας χορηγείται για 5 έως 12 μήνες, ανάλογα με τις ημέρες εργασίας που έχουν
πραγματοποιήσει οι δικαιούχοι. Το ποσό της επιδότησης είναι σταθερό για όλους (400 ευρώ) και
εξαρτάται από τον κατώτατο μισθό. Το επίδομα λαμβάνει μόνο μια μικρή μερίδα ανέργων, που
φθάνει μόλις το 10% των εγγεγραμμένων ανέργων.
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Θα φάνε τα
μουστάκια τους
στο Συνέδριο
Κι ενώ ο Αλέξης Τσίπρας φέρε-
ται αποφασισμένος να μην κά-
νει βήμα πίσω σε ό,τι αφορά την
εκλογή από την βάση (τα μέλη
του κόμματος εννοώ) προέδρου
και Κεντρικής Επιτροπής, η κα-
τάσταση προς το Συνέδριο θυ-
μίζει ολοένα περισσότερο και Δελφινάριο. Ο Ευκλείδης
Τσακαλώτος με δύο συνεντεύξεις του χτύπησε σαν χτα-
πόδι τον κ. Τσίπρα. Στη μία («Καθημερινή»)τον αποκάλεσε
ανασφαλή και άσχετο στην επιλογή καλών συμβούλων,
και στην άλλη (Mega) αναρωτήθηκε τι τη θέλει την εκλογή
από τη βάση, αφού θα είναι ο μόνος υποψήφιος. Την ίδια
ώρα επέμεινε ότι δεν θα κάνει πίσω ούτε στο συνέδριο.
Και αυτά παρά την ολομέτωπη επίθεση που δέχθηκε από
τους προεδρικούς. Όχι μόνο τους επώνυμους, αλλά και
τους βασταρούχες που ξεπέρασαν κάθε όριο ευπρέπειας.
Όταν σας λέω εγώ ότι στο Συνέδριο οι ΣΥΡΙΖΑίοι θα φάνε
τα μουστάκια τους (το λέω sic) δεν με πιστεύετε. Πιθανά
θα δούμε πράγματα που δεν τα φανταζόμαστε.  

Από τη βάση, αλλά με όρους 
η εκλογή στην Κ.Ε. 
Με πληροφόρησε άνθρωπος που συχνά-πυκνά συνομιλεί
με τον Αλέξη Τσίπρα, ότι ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ είναι α-
ποφασισμένος να μην κάνει
πίσω στην πρότασή του για
εκλογή του προέδρου και
των μελών της Κεντρικής Ε-
πιτροπής από τα μέλη του
κόμματος. Η Κουμουνδού-
ρου, ωστόσο, φέρεται να ε-
ξετάζει το ενδεχόμενο η Κε-
ντρική Επιτροπή να μην ε-
κλέγεται με ενιαία λίστα, αλ-
λά με λίστες ανά περιφέρεια
και με μέτρο τον αριθμό των
μελών που θα ψηφίσουν. Με
αυτό τον τρόπο αναμένεται
να αντιμετωπιστεί το πρόβλημα που ουκ ολίγοι αναγνωρί-
ζουν πως υπάρχει με την εκλογή της Κεντρικής Επιτροπής
από τα μέλη, να ευνοηθούν τα «επώνυμα» στελέχη και να
μην εκλεγούν στον βαθμό που απαιτείται στελέχη από την
περιφέρεια, που είναι υπεραπαραίτητα για την οργανωτική
λειτουργία του κόμματος. 

Μηδενικά αποτελέσματα 
οι κρούσεις
Στελέχη πλησίον του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ οργώνουν την αγορά
για να προσελκύσουν και χορηγούς ενόψει των εκλογών. Την έ-
χουν ξανακάνει τη δουλειά και το 2015 και είχαν φέρει σημαντικά
αποτελέσματα. Ωστόσο προς ώρας δεν έχουν κατορθώσει να βρουν
πρόθυμους. Τουναντίον, έχουν εισπράξει απαντήσεις από επιχει-
ρηματίες, ότι περιμένουν πρώτα τη δυναμική του Ανδρουλάκη και
μετά θα αποφασίσουν εάν θα προσφέρουν τον οβολό τους. 

ΚΙΝΑΛ: Παρουσιάζουν στον πρόεδρο 
το ψηφιακό κόμμα
Η ευρεία συμμετοχή των πολιτών στις εκλογές του ΚΙΝΑΛ στις 5 Δεκεμβρίου θεωρείται ως μία με-
γάλη δεξαμενή ψηφοφόρων για το κόμμα. Και αυτό διότι υπολογίζουν πως αυτοί που ήρθαν και
ψήφισαν έχουν και οικογένειες, οπότε μπορούν να φέρουν κι άλλες ψήφους στο ΚΙΝΑΛ. Ήδη στη
Χαριλάου Τρικούπη αναζητούν τον κατάλληλο τρόπο για να διατηρήσουν την επικοινωνία με
τους ψηφοφόρους. Σε αυτή την κατεύθυνση, ένας εκ των βασικότερων πυλώνων επικοινωνίας με
τη βάση του ΚΙΝΑΛ, το εγχείρημα του «ψηφιακού κόμματος», βρίσκεται προ των πυλών. Σύμφω-
να με πληροφορίες, το συγκεκριμένο πρότζεκτ, «αρχιτέκτονας» του οποίου είναι ο Γιώργος Κα-
ραμανώλης, έχει πρακτικά ολοκληρωθεί και αναμένεται να παρουσιαστεί στην ηγεσία και τα
όργανα της παράταξης, ώστε να λάβει το «πράσινο φως». Πρόκειται, όπως περιγράφεται, για ένα
εργαλείο που θα δίνει τη δυνατότητα απευθείας επικοινωνίας κάθε μέλους με το κόμμα και θα «τρέ-
ξει», σε πρώτη φάση, παράλληλα με τις προσυνεδριακές διαδικασίες, συναποτελώντας τους κύ-
ριους άξονες της «αυτοοργάνωσης», του μεγάλου εσωτερικού στοιχήματος της νέας ηγεσίας.
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«Το αποτυχημένο πορτογαλικό
πείραμα»
Και αφού έπιασα το
ΚΚΕ, να σας γράψω
και κάτι άλλο που
είχα αναφέρει εδώ
και καιρό. Ότι ο Πε-
ρισσός ούτε καν θα
απαντήσει στις επι-
θέσεις φιλίας τού
ΣΥΡΙΖΑ. Κι όπως
λένε οι σύντροφοι,
«τους αγνοούμε, δεν
υπάρχουν». Απλά τώρα το έκαναν και με επίσημο τρόπο μέ-
σω των μεσιτών που πιέζουν. Όπως για παράδειγμα η «Ε-
φημερίδα των Συντακτών». Με άρθρο του ο ευρωβουλευ-
τής του ΚΚΕ, Κώστας Παπαδάκης, αναφέρθηκε στο αποτυ-
χημένο πείραμα της Πορτογαλίας: «Η πείρα από τη στήριξη
του πορτογαλικού Κ.Κ., του Κ.Κ. Ισπανίας στη σοσιαλδημο-
κρατική κυβέρνηση απέδειξε τελικά ότι δεν οδήγησε ούτε
στην ανακούφιση του λαού ούτε στην ενίσχυσή τους ούτε
στη ριζοσπαστικοποίηση εργατικών λαϊκών δυνάμεων». Και
το Κ.Κ. της Πορτογαλίας είναι μεταξύ των χαμένων.

Το ΚΚΕ περίμενε
στη γωνία 
τον Τσίπρα
Όταν το ΚΚΕ θέλει να σου κά-
νει καψώνια δεν γλιτώνεις με
τίποτα. Εξάλλου, κόμμα με ι-
στορία πάνω από 100 χρόνια,
ψημένο στα δύσκολα, έχοντας
αναπτυχθεί και σε καταστάσεις
παρανομίας, τι να μασήσει από
«τα γατάκια της αριστεράς». Έ-
τσι αντιμετωπίζουν τον ΣΥΡΙΖΑ οι σύντροφοι του Περισ-
σού. Κανόνισε, λοιπόν, ο Τσίπρας να πάει στα μπλόκα των
αγροτών για να κάνει το κομμάτι του και ο Κουτσούμπας
τον περίμενε στη γωνία. Παρά το γεγονός ότι έχουν ψυ-
χρανθεί οι σχέσεις του Κουτσούμπα με τον Μητσοτάκη, πή-
ρε στο τηλέφωνο τον πρωθυπουργό και συμφώνησε να με-
σολαβήσει ο ίδιος ο γραμματέας του ΚΚΕ για να γίνει συ-
νάντηση των αγροτών με τους υπουργούς, φυσικά έχοντας
δώσει την εντολή ο πρωθυπουργός. Ο κ. Μητσοτάκης δέ-
χθηκε και η δυναμική που σχεδίαζε ο ΣΥΡΙΖΑ να λάβει η ε-
πίσκεψη Τσίπρα στα τρακτέρ πήγε περίπατο. Είπαμε, με το
ΚΚΕ ισχύει το «ο παλιός είναι αλλιώς».  

Ευχαριστημένος με τον
Ανδρουλάκη ο Γερουλάνος
Σιγά-σιγά ο Νίκος Ανδρουλάκης συναντιέται με τους συνυποψηφίους του στις εκλογές του ΚΙ-
ΝΑΛ. Ήδη όπως σας έγραψα είχε τετ-α-τετ με τον Γιώργο Παπανδρέου και τον Ανδρέα Λο-
βέρδο, και αναμένονται οι επαφές και με τους Παύλο Χρηστίδη, Παύλο Γερουλάνο και Χάρη
Καστανίδη. Οι καλές δημοσκοπήσεις έχουν φέρει ηρεμία, ενώ και οι άλλοι υποψήφιοι είναι πο-
λύ προσεκτικοί. Είναι χαρακτηριστικό ότι ο Γιώργος Παπανδρέου αποφεύγει ακόμη και να
δεχθεί «παπανδρεϊκούς» βουλευτές να
του παραπονεθούν ότι δεν έχουν αξιο-
ποιηθεί. Πάντως, ο Παύλος Γερουλάνος
μιλώντας στο TRT της Θεσσαλίας παρα-
δέχθηκε ότι είναι ικανοποιημένος με την
πορεία του κ. Ανδρουλάκη. «Και μόνο οι
αντιδράσεις τής Ν.Δ. και του ΣΥΡΙΖΑ απέ-
ναντι στον Νίκο Ανδρουλάκη, δείχνουν ότι
καλά το πάει», είπε χαρακτηριστικά. Εξή-
γησε, δε, πως όταν βλέπει κανείς μία κυ-
βέρνηση η οποία μέχρι χθες ήταν κραταιά
και μία αντιπολίτευση που θεωρούσε τον ρόλο της δεδομένο, να βάλλουν κατά του προέ-
δρου του ΠΑΣΟΚ και του ΠΑΣΟΚ του ίδιου, προφανώς αντιλαμβάνονται ότι μέσα στην κοι-
νωνία ο κόσμος έχει κουραστεί πάρα πολύ από αυτό που έχουν τα δύο μεγάλα κόμματα να δώ-
σουν και αρχίζει και ψάχνει εναλλακτικές λύσεις. Φυσικά, ο Παύλος έστειλε και το μήνυμα
προς την ηγεσία, λέγοντας ότι «στο χέρι μας είναι να αξιοποιήσουμε αυτό το κλίμα που υπάρχει.
Είμαστε ένα κόμμα που διεκδικεί την εξουσία. Είμαστε ένα κόμμα που θεωρεί ότι, αν κυβερνήσει,
τα πράγματα θα πάνε καλύτερα για την Ελλάδα, άρα αυτός θα πρέπει να είναι ο στόχος μας». Πά-
ντως ο κ. Γερουλάνος τόνισε ότι, για να επιτευχθεί αυτός ο στόχος, υπάρχουν διάφοροι σταθ-
μοί πριν, με κυριότερο εξ αυτών να έχουν ένα σχέδιο για τη χώρα και να πείσουν τον κόσμο ό-
τι το εννοούν. Επίσης, ο Γερουλάνος επί της ουσίας ανακοίνωσε –με τον δικό του τρόπο– το τι
θα πει στον πρόεδρο του ΚΙΝΑΛ κατά τη συνάντησή τους. Ότι πρέπει να επιμείνει το ΚΙΝΑΛ
στην αποκέντρωση της εξουσίας, μεταφέροντας προς τα κάτω εξουσίες και αρμοδιότητες.
«Δηλαδή, κάτι αντίθετο με το Επιτελικό Κράτος», είπε με έμφαση.

Ενδιαφέρον για το πού θα πολιτευτεί ο Οικονόμου
Όπως μαθαίνω, σε κύκλους του Μαξίμου αλλά και του υπουργείου Οικονομικών συζητείται συχνά-πυκνά η πορεία του
Γιάννη Οικονόμου ως κυβερνητικού εκπροσώπου. Η αλήθεια είναι ότι όλοι αναγνωρίζουν πως ο κ. Οικονόμου τα έχει
πάει πολύ καλά, καθώς έχει αποφύγει τα λάθη και όσο μπορεί είναι to the point, που λένε και στο χωριό μου. Διότι, για να
πούμε και του στραβού το δίκιο, όλοι οι προηγούμενοι κυβερνητικοί εκπρόσωποι έκαναν τις κουτσουκέλες τους. Και ο Στέ-
λιος Πέτσας και ο Χρήστος Ταραντίλης (πρόλαβε να την πατήσει την μπανανόφλουδα αν κι έμεινε λίγο), όπως και η α-
ναπληρώτρια Αριστοτελία Πελώνη (γι’ αυτό και δεν προήχθη). Τουναντίον, ο Οικονόμου είναι πρωτίστως προσεκτικός.
Αυτό του έχει δώσει πόντους, προκαλώντας έναν πονοκέφαλο στον Κυριάκο Μητσοτάκη. Εάν τον διατηρήσει και κατά την
προεκλογική περίοδο κυβερνητικό εκπρόσωπο και να τον συμπεριλάβει στο Επικρατείας, ή να προτιμήσει κάποιον καμι-
κάζι. Διότι είπαμε καλός και άγιος ο Οικονόμου, αλλά καμικάζι δεν τον λες. Θα μιλήσει με επιχειρήματα, θα υψώσει και
φωνή, αλλά ζωσμένο με χειροβομβίδες, με μαχαίρια στις τσέπες και τα λοιπά δεν τον κόβω. Όμως, το τι θα γίνει με τον Οι-
κονόμου έχει προκαλέσει και το ενδιαφέρον και του Χρήστου Σταϊκούρα. Αν ο Οικονόμου προωθηθεί στο Επικρατεί-
ας, τότε η πρωτιά για τον «τσάρο» θεωρείται κάτι παραπάνω από δεδομένη. Όμως εάν ο Οικονόμου παραμείνει στο ψη-
φοδέλτιο της Φθιώτιδας, τότε ίσως έχουμε ντέρμπι με δεδομένο ότι ο κυβερνητικός εκπρόσωπος έχει ως προίκα τις κα-
θημερινές εμφανίσεις εκ της θέσεως του και της καλής του απόδοσης. Και ποιος έχει όρεξη για ντέρμπι σε εκλογές;  

Νέες βολές Βενιζέλου για το Επιτελικό κράτος
Πληθαίνουν οι επιθέσεις του Ευάγγελου Βενιζέλου κατά της κυβέρνησης το τελευ-
ταίο διάστημα. Αυτό έκανε και στην τελευταία εκδήλωση του Κύκλου Ιδεών με θέμα
«Η οργάνωση του κράτους για τους Ολυμπιακούς Αγώνες του 2004 ως μοντέλο διαχεί-
ρισης κρίσεων». Απλά η τελευταία επίθεση ήταν… περίτεχνη. Χαρακτηριστικό είναι ό-
τι ο πρώην πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ μίλησε για ένα πρωτόκολλο που χρειαζόμαστε, προ-
κειμένου να πηγαίνουμε «by the book», αλλά θα πρέπει να το γράψουμε το book αυτό, να
ξέρουμε ποιο είναι. «Αυτό σημαίνει ότι λειτουργεί ένα πραγματικό επιτελικό κράτος, όχι ένα ε-
πιτελικό κράτος που είναι ο πρωθυπουργός και οι σύμβουλοί του στο Μέγαρο Μαξίμου»…



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 26/27 φεΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2022
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 27

Υπό κανονικές συνθήκες
η ύπαρξη μιας αναξιοποί-
ητης δημοτικής έκτασης
που μπορεί να αναπλα-
στεί και από παρατημένο
στη ρύπανση «φιλέτο» να
μετατραπεί σε αστική όα-
ση που θα προσφέρει α-
νάσες ποιοτικής διαβίω-
σης σε δημότες θα ήταν
«λαχείο» για κάθε τοπικό
άρχοντα.

Π
ροφανώς αυτό το
σκεπτικό δεν ισχύ-
ει για τον δήμαρχο
Ψυχικού, Δημή-
τρη Γαλάνη, κα-

θώς ο επικεφαλής του γνωστού
δήμου της πρωτεύουσας, ενώ
κρατά  στα χέρια του ένα «αντί-
στοιχο» λαχείο, δεν φαίνεται να
ξέρει αν πρέπει να το «εξαργυρώ-
σει» προς όφελος των δημοτών
του ή αν πρέπει να το πετάξει
στον κάλαθο των αχρήστων.

Στην περίπτωση του δήμου
Ψυχικού, το εν λόγω «λαχείο» έ-
χει όνομα και διεύθυνση. Πρό-
κειται για τα παλιά λατομεία Κέ-
κροπα, μία έκταση περίπου 300
στρεμμάτων στην περιοχή του
Παλαιού Ψυχικού, η οποία θεω-
ρείται από τα ελάχιστα εναπομεί-
ναντα οικόπεδα-«φιλέτα» της Ατ-
τικής, όπου ο σχεδιασμός αξιο-
ποίησης από το κοινοπρακτικό
σχήμα με την επωνυμία «Κέ-
κροψ» περιλαμβάνει μία σειρά α-
πό επενδυτικά projects.

Τι ζητάει 
η κατασκευαστική AVAX 
Όπως φαίνεται όμως, αντί αυτού
του σχεδίου, οι κάτοικοι της πε-
ριοχής κινδυνεύουν να βρεθούν
«αγκαλιά» με μία χωματερή επι-
κίνδυνων λυμάτων, αν γίνει πρά-
ξη ο σχεδιασμός της κατασκευα-
στικής εταιρείας AVAX, που βε-
βαίως είναι θεμιτό ως εταιρεία το
ότι δεν θέλει να επωμισθεί το κό-
στος μεταφοράς των υλικών εκ-
σκαφής σε χώρο μεγάλης από-
στασης.

Ως γνωστόν, η AVAX είναι η
ανάδοχος εταιρεία του έργου κα-
τασκευής της Γραμμής 4 του Με-
τρό, που θα έχει αφετηρία στο Γα-
λάτσι. Οι πρώτες εργασίες εκσκα-
φής του έργου βρίσκονται σε εξέ-
λιξη και όπως προκύπτει από τα
σχετικά έγγραφα η ανάδοχος ε-
ταιρεία ζήτησε από την αποκε-
ντρωμένη διοίκηση να εναποθέ-
σει τα μπάζα αλλά και τα υπόλοι-
πα προϊόντα των εκσκαφών στην
περιοχή των λατομείων Κέκρο-
πα.

Το επίμαχο έγγραφο έφερε στο
φως της δημοσιότητας το τοπικό
portal psychiko24, και σύμφωνα
με αυτό η AVAX ζητά από το δη-
μόσιο να κατασκευαστεί στο Ψυ-
χικό ειδικός χώρος για εναπόθε-

ση Αποβλήτων Εκσκαφών Κατα-
σκευών και Κατεδαφίσεων (Α-
ΕΚΚ), κοινώς των μπάζων τού
Μετρό, τα οποία δεν περιλαμβά-
νουν απλά απόβλητα, αλλά επι-
κίνδυνα τοξικά υλικά, όπως α-
μίαντος, αλουμίνιο και διάφορα
άλλα μέταλλα. «… Για τις ανάγκες
κατασκευής του έργου την παραχώ-
ρηση του παλαιού και ανενεργού λα-
τομείου στη θέση Τουρκοβούνια…
όπου θα γίνει η απόθεση των υλι-
κών που θα προκύψουν από την μο-
νάδα επεξεργασίας ΑΕΚΚ, η οποία
θα εγκατασταθεί για τον σκοπό αυτό
εντός του προς παραχώρηση χώ-
ρου», αναφέρει μεταξύ άλλων το
έγγραφο.

Τι λένε οι ειδικοί 
Οι ειδικοί εξηγούν ότι ο όρος «α-
πόβλητα εκσκαφών, κατασκευών και
κατεδαφίσεων» είναι γενικός και
καλύπτει μεγάλο φάσμα υλικών.
Οι βασικές κατηγορίες των ΑΕΚΚ
είναι:

1] Απόβλητα που προκύπτουν
από την ολική ή μερική κατεδά-
φιση κτιρίων ή/και άλλων δομι-
κών κατασκευών. Τα υλικά αυτά
αποτελούνται από χώματα, χαλί-
κια, κομμάτια ή στοιχεία σκυρο-
δέματος, επιχρίσματα, πλίνθους
(τούβλα), πλάκες επιστρώσεων,
γύψο, άμμο, λαξευμένες πέτρες,
θρύμματα ειδών υγιεινής κ.λπ.
Αυτά τα υλικά χαρακτηρίζονται α-
πό μεγάλη ανομοιογένεια και
προκύπτουν από την εξ ολοκλή-
ρου ή επιμέρους κατεδάφιση των
κατασκευών. Η σύσταση των υλι-
κών ποικίλλει ανάλογα με το εί-
δος, την ηλικία, τη μορφή, τη
χρήση και το μέγεθος του κτιρί-
ου.

2] Απόβλητα που παράγονται
κατά την κατασκευή κτιρίων και
άλλων κατασκευών. Τα απόβλη-
τα αυτά μπορεί να είναι ξύλο,
πλαστικό, χαρτί, γυαλί, μέταλλα,
καλώδια, χρώματα, βερνίκια,
στοιχεία επικαλύψεων προσόψε-
ων, κόλλες και γενικά όλα τα υλι-

κά που προέρχονται από τη λει-
τουργία εργοταξίων κατασκευής,
επισκευής, ενίσχυσης, προσθή-
κης, επέκτασης και ανακαίνισης.
Να σημειωθεί εδώ ότι ένα μεγάλο
μέρος των άχρηστων υλικών-α-
πορριμμάτων στα εργοτάξια απο-
τελούν και τα υλικά συσκευασίας
οικοδομικών υλικών.

3] Απόβλητα που προκύπτουν
από εκσκαφές, εκχερσώσεις ε-
κτάσεων, ισοπεδώσεις, θεμελιώ-
σεις κ.λπ. Τα υλικά αυτά μπορεί
να είναι μητρικά χώματα εκσκα-
φών, άμμος, χαλίκι, πέτρες, άρ-
γιλος κ.λπ. Τα υλικά εκσκαφών
υπάρχουν σχεδόν σε κάθε κατα-
σκευαστική δραστηριότητα και ι-

διαίτερα στις υπόγειες κατασκευ-
ές. Τα φυσικά φαινόμενα (υπερ-
χειλίσεις χειμάρρων, κατολισθή-
σεις κ.ά.) μπορεί να οδηγήσουν
στην εμφάνιση τέτοιων υλικών.
Η σύσταση των υλικών εκσκα-
φών εξαρτάται σημαντικά από τα
γεωλογικά δεδομένα.

4] Απόβλητα από την οδοποι-
ία και τη συντήρηση οδών. Σε αυ-
τά τα υλικά ανήκουν η άσφαλτος
και οποιαδήποτε άλλα υλικά οδο-
στρώματος, υλικά βάσεων και υ-
ποβάσεων, δηλαδή χαλίκι, άμ-
μος, σκύρα και γενικά υλικά που
προκύπτουν από την αποξήλωση
και ανακαίνιση οδών. Τα άχρη-
στα υλικά οδοποιίας προέρχο-

νται, όχι μόνο από την αποξήλω-
ση και τη συντήρηση των δρό-
μων, αλλά και από τις υπόγειες υ-
δραυλικές και ηλεκτρικές εγκατα-
στάσεις πόλεων, καθώς και από
έργα επιδιόρθωσης αυτών.

Στα κάγκελα 
οι δημότες 
Δεν χρειάζεται μαντικές ικανότη-
τες για να αντιληφθεί κάποιος ότι
στο άκουσμα της αποκάλυψης οι
κάτοικοι του Ψυχικού βγάζουν
καπνούς από τα αυτιά και μόνο
στη σκέψη ότι στον ιστορικό δή-
μο που έχει μία φυσική ομορφιά
και αρχιτεκτονική όσο λίγοι στην
πρωτεύουσα θα «φιλοξενηθεί»
μια τοξική χωματερή λυματολά-
σπης παρόμοια με αυτές που υ-
πάρχουν στα Άνω Λιόσια και
στον Ασπρόπυργο.

Κι αυτή η οργή έχει αποδέκτη
τη δημοτική αρχή του Ψυχικού ε-
πικεφαλής της οποία είναι ο Δη-
μήτρης Γαλάνης. Μάλιστα, οι
δημότες Ψυχικού μοιάζουν να έ-
χουν ανοίξει… λογαριασμό μεγά-
λων παραπόνων με τον τοπικό
«άρχοντα» από την επέλαση της
πρόσφατης  κακοκαιρίας «Ελ-
πίς», στην οποία αναγκάστηκαν
να μείνουν αποκλεισμένοι επί μέ-
ρες στα σπίτια τους επειδή η δη-
μοτική αρχή δεν είχε στα συρτά-
ρια της ένα επαρκές σχέδιο αντι-
μετώπισης των προβλημάτων
που προκαλούσε ο χιονιάς. Κι ό-
λα αυτά, όπως υπογραμμίζουν οι
κάτοικοι, σε έναν δήμο που δεν
είναι «άμαθος» από χιονόπτωση.

Αξίζει να σημειωθεί ότι οι αυ-
τοδιοικητικές επιδόσεις του Δ.
Γαλάνη δεν έχουν περάσει απα-
ρατήρητες και από τα «γαλάζια»
στελέχη, δεδομένου ότι ο δήμος
Ψυχικού αποτελεί ένα από τα δη-
μοτικά κάστρα της κυβερνώσας
Νέας Δημοκρατίας στη Β΄ Αθή-
νας. Υπό αυτό τα πρίσμα και με
φόντο τις ενστάσεις που έρχονται
από τη βάση ψιθυρίζεται ότι πρώ-
τες συζητήσεις για το ενδεχόμενο
να στηριχτεί άλλος υποψήφιος
στις επόμενες εκλογές έχουν ήδη
ξεκινήσει στο παρασκήνιο.

Βέβαια, άλλοι «ενδιαφερόμε-
νοι», και μάλιστα από μιντιακό
κλάδο που αρέσκεται σε εμπλο-
κές με κατασκευαστικά έργα, πιέ-
ζουν τον δήμαρχο, υποσχόμενοι
«προστασία» και προβολή.

Ελπίζουμε ο δήμαρχος Γαλά-
νης να έχει αντιληφθεί ότι η μό-
νη προστασία που έχει είναι οι
πολίτες του Ψυχικού, οι οποίοι
θα τον ψηφίσουν και πάλι, αν
δεν μετατρέψει μέρος του δήμου
σε χωματερή…

• Οργισμένοι οι δημότες του Ψυχικού με τον δήμαρχό τους, Δημήτρη Γαλάνη, που
προβληματίζεται(;) αν πρέπει να μετατρέψει ένα «φιλέτο» του δήμου σε χωματερή…

ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΨΥΧΙΚΟΥ

«Όχι» στα μπάζα,
ή… για τα μπάζα;



Θετικά τα μηνύματα για
την Ελλάδα από τη 13η α-
ξιολόγηση, που άντεξε εν
μέσω της υγειονομικής
κρίσης

Του Ευάγγελου Χρήστου

Ε
ν μέσω άσχημων ει-
δήσεων, λόγω της κρί-
σης στην Ουκρανία, η
Αθήνα πέρασε τον
σκόπελο της 13ης α-

ξιολόγησης των θεσμών για την
πορεία της οικονομίας, καθώς εί-
ναι γνωστό τοις πάσι ότι η χώρα
βρίσκεται σε καθεστώς ενισχυμέ-
νης εποπτείας. Σύμφωνα με τους
αξιολογητές, «η Ελλάδα έχει λάβει
τις απαραίτητες ενέργειες για να πε-
τύχει συγκεκριμένες δεσμεύσεις, πα-
ρά τις δύσκολες συνθήκες που συνε-
χίζουν να υφίστανται λόγω της παν-
δημίας. Ωστόσο, θα πρέπει να ενι-
σχυθούν οι προσπάθειες για την α-
ντιμετώπιση των καθυστερήσεων που
παρατηρούνται σε ορισμένους τομείς,
όπως στον χρηματοπιστωτικό τομέα
και την πρωτοβάθμια περίθαλψη».

Αυτό πάνω-κάτω αναφέρουν
οι εκπρόσωποι των θεσμών, α-
νοίγοντας κατ’ αυτό τον τρόπο την
επόμενη αξιολόγηση, για την ο-
ποία ο υπουργός Οικονομικών
Χρήστος Σταϊκούρας αισιοδο-
ξεί ότι θα είναι η τελευταία ως
χώρα υπό ενισχυμένη εποπτεία.
Από εκεί και πέρα, η Ελλάδα ο-
φείλει να ακολουθήσει το Σύμ-
φωνο Σταθερότητας που περι-
λαμβάνει ισοσκελισμένους προ-
ϋπολογισμούς. «Η Ελλάδα προχώ-
ρησε επίσης σε ευρύτερες διαρθρω-
τικές μεταρρυθμίσεις, ιδίως στον το-
μέα της ψηφιοποίησης, και ξεκίνησε
την εφαρμογή του Σχεδίου Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας», τονίζεται
στην αξιολόγηση, ενώ για τι ό-
ποιες καθυστερήσεις στα προα-
παιτούμενα οι τεχνοκράτες απο-
δέχθηκαν τη δικαιολογία της
πανδημίας, ενώ έμειναν ικανο-
ποιημένοι για τους μεταρρυθμι-
στικούς νόμους που ψήφισε η
κυβέρνηση Μητσοτάκη.

Με βάση τα συμπεράσματα της
έκθεσης, το Εurogroup του Μαρ-
τίου θα γνωμοδοτήσει. Ωστόσο,
θα πρέπει να σημειωθεί ότι η συ-
γκεκριμένη αξιολόγηση δεν συν-
δέεται με την καταβολή δόσης
των κερδών από τη διακράτηση
ελληνικών ομολόγων από την Ε-
ΚΤ κι άλλες ευρωπαϊκές τράπε-
ζες. Η έκθεση των θεσμών για τη
14η αξιολόγηση αναμένεται να
δημοσιοποιηθεί τον Μάιο.

Οι κίνδυνοι
Η υγειονομική κρίση αποτελεί έ-
ναν από τους βασικούς κινδύ-
νους για την πορεία της ελληνι-
κής οικονομίας, ιδιαίτερα στην
περίπτωση που χρειαστεί να λη-
φθούν μέτρα στήριξης και πιθα-

νή ενεργοποίηση των κρατικών
εγγυήσεων που παρέχονται κατά
τη διάρκεια της πανδημίας.

Όσον αφορά την παροχή επι-
δότησης στο ρεύμα, συστήνεται
να είναι υπό στενή παρακολού-
θηση λόγω του μεγάλου μεγέ-
θους του με έμφαση στην επάρ-
κεια των ροών εσόδων για ειδι-
κό προορισμό, που αναμένεται
να καλύψουν αυτές τις επιδοτή-
σεις, αλλά και ότι ο λογαριασμός
από τον οποίο αντλούνται τα κε-
φάλαια για την ενίσχυση νοικο-
κυριών και επιχειρήσεων δεν θα
μετατραπεί σε έλλειμμα.

Στους κινδύνους περιλαμβάνο-
νται, σύμφωνα με την έκθεση, οι
ρυθμίσεις στον χρηματοοικονομι-
κό τομέα, συμπεριλαμβανομένου
του φορέα πώλησης και μίσθω-
σης για ακίνητα που ανήκουν σε
ευάλωτους οφειλέτες, καθώς μπο-
ρεί να έχει επιπτώσεις στο έλλειμ-
μα και στην αύξηση του χρέους α-
νάλογα με την τελική τους στατι-
στική ταξινόμηση. Πρόσθετη αβε-
βαιότητα σχετίζεται με εκκρεμείς
νομικές υποθέσεις, συμπεριλαμ-
βανομένων της αναδρομικής απο-
ζημίωσης για περικοπές συντάξε-
ων και δικαστικές υποθέσεις κα-
τά της Ακίνητης Περιουσίας του
Δημοσίου Εταιρεία (ΕΤΑΔ). Ανο-
δικά, τα καλύτερα από τα αναμε-
νόμενα κρατικά έσοδα είναι πιθα-
νό να αποφέρουν για το 2022, κα-
θώς αντανακλούν πιθανώς ότι η
φορολογική βάση επηρεάστηκε
λιγότερο από την κρίση από ό,τι
είχε αρχικά εκτιμηθεί.

Τα ορόσημα 
έως τον Μάιο
Στα θετικά όσον αφορά την πο-
ρεία υλοποίησης των προαπαι-
τουμένων περιλαμβάνονται:

• Η δημόσια διοίκηση, όπου
οι αρχές έχουν ουσιαστικά ολο-
κληρώσει την προετοιμασία των
περιγραφών θέσεων εργασίας
για τους δημόσιους υπαλλήλους.

• Η απλοποίηση της αδειδό-
τησης των επενδύσεων.

• Η διοικητική αναδιοργάνω-
ση του ΕΦΚΑ.

• Το νέο μισθολόγιο στο δη-
μόσιο με χρονοδιάγραμμα έως
τον Απρίλιο του 2022.

• Η δημιουργία της ενιαίας
ψηφιακής πύλης (gov.gr).

• Οι προπαρασκευαστικές
εργασίες για τον νόμο για την τρι-
τοβάθμια εκπαίδευση με ορόση-
μο τον Μάιο του 2022.

• Η εκκαθάριση των ληξι-
πρόθεσμων οφειλών του Δημο-
σίου προς ιδιώτες και όπως ανα-
φέρεται στην έκθεση «οι αρχές ε-
πιβεβαίωσαν ότι θα εκκαθαριστεί
πλήρως έως τον Ιούνιο του 2022»,
ενώ «μετά από αρκετούς μήνες στα-
σιμότητας, το απόθεμα των μη συ-
νταξιοδοτικών ληξιπρόθεσμων οφει-
λών μειώθηκε αξιοσημείωτα» με
στόχο να έχει εκκαθαριστεί ου-
σιαστικά έως τον Φεβρουάριο
του 2022.

• Ο νέος ΕΝΦΙΑ, όπου υ-
πήρξε συμφωνία. Η σχετική κα-
τάθεση του νομοσχεδίου αναμέ-
νεται τις επόμενες ημέρες με τις
πρώτες πληρωμές να προβλέπε-

ται να πραγματοποιηθούν τον Α-
πρίλιο.

• Η υγειονομική περίθαλψη,
το clawback προχωρά με βάση το
χρονοδιάγραμμα, ώστε στα μέσα
τού 2022 το 40% των προμηθει-
ών να γίνονται κεντρικά.

• Το ότι οι αρμόδιες αρχές
προχωρούν στην προετοιμασία
της μεταρρύθμισης των επιδομά-
των αναπηρίας, με ορόσημο τα
τέλη Μαρτίου 2022.

• Επίσης καταγράφεται γενι-
κά καλή πρόοδος στις ιδιωτικο-
ποιήσεις με αναφορά σε ΔΕ-
ΠΑ, περιφερειακά λιμάνια κ.ά.
Για την Εγνατία Οδό αναφέρεται
ότι η ενεργοποίηση της σύμβα-
σης παραχώρησης αναμένεται έ-
ως τα τέλη του 2022.

• Για το Κτηματολόγιο σημει-
ώνεται ότι καταγράφεται πρόοδος
το τελευταίο τρίμηνο. Η επικύρω-
ση των δασικών χαρτών, η οποία
επί του παρόντος έχει ανασταλεί
λόγω της παράτασης της περιό-
δου υποβολής αντιρρήσεων,
πρόκειται να ξαναρχίσει τον
Μάιο του 2022. Οι ελληνικές αρ-
χές αναμένουν ότι θα έχει ολο-
κληρωθεί ουσιαστικά έως τον Ι-
ούλιο του 2022.

Υπάρχουν και
καθυστερήσεις
Φυσικά, οι εκπρόσωποι των δα-
νειστών δεν τα βρήκαν όλα ρόδι-
να. Στην έκθεση μεταξύ άλλων υ-
πάρχει και μνεία στις καθυστερή-
σεις. Αυτές είναι: 

• Το νέο πληροφοριακό σύ-
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Πέρασε τον σκόπελο
της αξιολόγησης

• Ποια είναι τα προ-
απαιτούμενα που
πρέπει να τρέξει η κυ-
βέρνηση, για να απε-
μπλακεί οριστικά από
το καθεστώς ενισχυ-
μένης εποπτείας

στημα της ΑΑΔΕ «eispraksis», το
οποίο αντιμετώπισε καθυστερή-
σεις λόγω ζητημάτων που επιλύ-
θηκαν με στόχο πλέον τον Ιούνιο
του 2022.

• Η μεταρρύθμιση της πρω-
τοβάθμιας φροντίδας υγείας. Οι
αρχές δεσμεύτηκαν να ξεκινή-
σουν δημόσια διαβούλευση για
τη νομοθεσία στα τέλη Φεβρουα-
ρίου ή στις αρχές Μαρτίου 2022,
ενώ η υιοθέτηση θα ακολουθή-
σει λίγο αργότερα μέχρι τη
14η έκθεση.

• Εκκρεμεί επίσης η ολοκλή-
ρωση της μεταρρύθμισης του
πλαισίου επιθεωρήσεων για την
εποπτεία των οικονομικών δρα-
στηριοτήτων και των αγορών
προϊόντων.

• Οι αρχές ενέκριναν δύο
παράγωγες πράξεις για την εφαρ-
μογή του νέου νόμου για τις δη-
μόσιες συμβάσεις, ενώ παραμέ-
νει σε εκκρεμότητα η ΚΥΑ που α-
φορά στη σύσταση νέου νομικού
προσώπου για την ανάπτυξη και
συντήρηση ενός νέου ολοκληρω-
μένου συστήματος πληροφορι-
κής.

• Η δημοσίευση της πρό-
σκλησης υποβολής προσφορών
για το ολοκληρωμένο σύστημα
διαχείρισης υποθέσεων για αστι-
κές και ποινικές υποθέσεις έχει
καθυστερήσει με νέο ορόσημο
τον Μάρτιο.

• Η υιοθέτηση του νέου Κώ-
δικα για την οργάνωση της Δικαι-
οσύνης έχει σημαντική καθυστέ-
ρηση. Έως τα τέλη Απριλίου είναι
ο νέος στόχος. Η απαιτούμενη
παράγωγη νομοθεσία για τη λει-
τουργία της μονάδας JustStat του
υπουργείου Δικαιοσύνης αναμέ-
νεται να εγκριθεί με εννέα μήνες
καθυστέρηση, έως τα τέλη Μαρτί-
ου 2022.  

Πάντως, ο Χρήστος Σταϊκού-
ρας σε δηλώσεις του έκανε λόγο
για εξαιρετικά θετική έκθεση για
τη χώρα υποστηρίζοντας πως «πι-
στοποιείται η ανάκαμψη της ελληνι-
κής οικονομίας παρά την υψηλή α-
βεβαιότητα που προκαλούν –διε-
θνώς– ο Covid-19 και οι αυξήσεις
τιμών, ιδίως στην αγορά ενέργειας.
Η δουλειά συνεχίζεται χωρίς εφη-
συχασμό, αλλά με πλήρη επίγνωση
των δυσκολιών, με σχέδιο, υπευθυ-
νότητα και εμπιστοσύνη στις δυνά-
μεις μας και στις δυνατότητες της
χώρας».
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PepsiCo Hellas: Η πρώτη εταιρεία αναψυκτικών στην Ελλάδα
που χρησιμοποιεί 100% ανακυκλωμένο πλαστικό

Σε ποιους «κλήρωσαν»
3 μεγάλα οδικά έργα
Η ΑΚΤΩΡ, η ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. και η
«τριπλέτα» ΤΕΡΝΑ-ΑΚΤΩΡ-ΙΝΤΡΑΚΑΤ εί-
ναι οι νικητές της προσωρινής  αναδοχής
τριών μεγάλων δημόσιων οδικών έργων,
μετά το άνοιγμα των σχετικών προσφορών
που έγινε στις αρχές της εβδομάδας. Συγκε-
κριμένα: 
• Για το τμήμα Νεάπολη-Άγιος Νικόλα-
ος Λασιθίου του Βόρειου Οδικού Άξονα
Κρήτης, προϋπολογισμού €186.000.000,
προσωρινός ανάδοχος κρίθηκε η ΑΚΤΩΡ
ΑΤΕ. Στο πλαίσιο του έργου θα κατασκευα-
στεί και θα επισκευαστεί παράπλευρο και
κάθετο οδικό δίκτυο μήκους 14χλμ., με δύο
λωρίδες ανά κατεύθυνση και μία λωρίδα έ-
κτακτης ανάγκης. 
• Για το έργο της οδικής παράκαμψης
Χαλκίδας και της παράκαμψης Ψαχνών,
προϋπολογισμού €210.000.000, προσω-
ρινός ανάδοχος κρίθηκε η ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ
Α.Ε. Σύμφωνα με το υπουργείο Μεταφο-
ρών, το εν λόγω έργο εντάσσεται στο σχέ-
διο βελτίωσης της σύνδεσης της Αθήνας και
της Χαλκίδας με τη Βόρεια Εύβοια, με πα-
ράλληλη αποσυμφόρηση του αστικού ιστού
της Χαλκίδας, της Ν. Αρτάκης και των Ψα-
χνών. Σε συνδυασμό με τον νέο οδικό άξο-
να προς τη Β. Εύβοια που μελετάται η πα-
ρέμβαση θα προσφέρει στο μέλλον έναν ε-
νιαίο και ασφαλή οδικό άξονα μέχρι την Αι-
δηψό που θα καλύπτει τις τουριστικές και
λοιπές ανάγκες της Β. Εύβοιας. 
• Για την ολοκλήρωση του οδικού έργου
στη Λ. Κύμης στην Αττική, στο τμήμα α-
πό την Αττική Οδό (Α/Κ Κύμης) έως
Ε.Ο. Α1 (Α/Κ Καλυφτάκη), προϋπολογι-
σμού €352.000.000, προσωρινός ανάδο-
χος κρίθηκε η ένωση οικονομικών φορέων
ΤΕΡΝΑ Α.Ε. - ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε. - ΙΝΤΡΑΚΑΤ.
Το συγκεκριμένο έργο είναι συγκοινωνιακά
κομβικό, δεδομένου ότι θα εξυπηρετεί μέση
ημερήσια κυκλοφορία 30.000 οχημάτων
που θα κινούνται μεταξύ του κέντρου της Α-
θήνας και της Εθνικής Οδού Αθηνών-Λα-
μίας, βόρεια της Κηφισιάς.

Στο επόμενο στάδιο της διαγωνιστικής δια-
δικασίας και για τα τρία έργα θα ελεγχθούν
τα κατατεθειμένα δικαιολογητικά και, αφού
αξιολογηθούν εκ νέου οι προσφορές, θα α-
ναδειχθεί για καθένα από αυτά ο οριστικός
ανάδοχος.

Πιστή στη δέσμευσή της για λιγότερο πλαστικό και έναν πιο πράσινο
πλανήτη, η PepsiCo Hellas μπορεί να περηφανεύεται ότι από τον Ια-
νουάριο του τρέχοντος έτους είναι η πρώτη αλλά και η μοναδική εται-
ρεία αναψυκτικών στην Ελλάδα που το 100% των εμβληματικών
προϊόντων της (Pepsi, Lipton, Ήβη) είναι «κλεισμένα» σε φιάλες κα-
τασκευασμένες από 100% ανακυκλωμένο πλαστικό (rPet). Με αυτόν
τον τρόπο η εταιρεία συμβάλλει έμπρακτα στην κυκλική οικονομία
στην οποία τα υλικά συσκευασίας επαναχρησιμοποιούνται πολλές φο-
ρές και δεν καταλήγουν απορρίμματα, περιορίζοντας σημαντικά την
περιβαλλοντική ρύπανση από το πλαστικό. Παράλληλα, η PepsiCo
Hellas με βασικό στρατηγικό άξονα της τη βιώσιμη ανάπτυξη συνερ-

γάζεται με φορείς που αγωνίζονται για την προστασία του πλανήτη. Σε
αυτό το πλαίσιο συνεργάζεται με τον οργανισμό Aegean Rebreath
και με τη συμβολή του δήμου Αντιπάρου στηρίζει την ανάπτυξη ενός
προγράμματος για την προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος στο
νησί. H πρωτοβουλία  αφορά στην υιοθέτηση των παραλιών της Α-
ντιπάρου με την τοποθέτηση κάδων ανακύκλωσης σε όλες τις οργα-
νωμένες παραλίες του νησιού, καθώς και στην ενημέρωση και ευαι-
σθητοποίηση της τοπικής κοινωνίας, των επιχειρήσεων τουρισμού και
των επισκεπτών  αναφορικά με τις αρχές της ανακύκλωσης και της κυ-
κλικής οικονομίας συμβάλλοντας ταυτόχρονα στην αντιμετώπιση της
θαλάσσιας ρύπανσης και τη διαφύλαξη του θαλάσσιου πλούτου.  

Το ξεκίνημα της τελευταίας εβδομάδας του Φλε-
βάρη σήμανε και την εκκίνηση του διαλόγου
της πολιτείας με εκπροσώπους των κοινωνι-

κών εταίρων αναφορικά με το θέμα της εφαρμογής
του μέτρου της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας, που α-
ποτελεί ένα από τα νέα εργαλεία του ολιστικού σχε-
δίου του υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υ-
ποθέσεων προκειμένου να αντιμετωπιστεί αποτελε-
σματικά η υποδηλωμένη ή και «μαύρη» εργασία. Η
αρχή αυτών των διαβουλεύσεων έγινε με τους εκ-
προσώπους της Εθνικής Τράπεζας και της Τράπεζας
Πειραιώς, τους οποίους συνάντησε υπό την ιδιότητά
της ως συντονίστρια του έργου η γενική γραμματέας
Εργασιακών Σχέσεων, Άννα Στρατινάκη. Ο σχετικός
προγραμματισμός λέει ότι εντός των επομένων ημε-
ρών ανάλογα τετ-α-τετ θα πραγματοποιηθούν  με
τα στελέχη των υπολοίπων χρηματοπιστωτικών ι-
δρυμάτων, με τη σκυτάλη των διαβουλεύσεων να
περνάει αμέσως μετά στους εκπροσώπους των λια-
νεμπορικών αλυσίδων τροφίμων και ειδών ευρείας
κατανάλωσης, δίχως να αποκλείονται επαφές με α-
σφαλιστικές εταιρείες και πιθανόν βιομηχανίες. 

Η επιλογή των συγκεκριμένων επιχειρηματικών
κλάδων μόνο τυχαία δεν είναι, καθώς μιλάμε για το-
μείς της πραγματικής οικονομίας που και πολλούς
εργαζόμενους απασχολούν και αναμένεται να εξοι-
κειωθούν ευκολότερα με το καινούργιο σύστημα της
Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας, δεδομένης τής από
πολλών ετών πρακτικής εμπειρίας τους στη χρήση
ψηφιακών συστημάτων οργάνωσης και διοίκησης
ανθρώπινου δυναμικού. Φυσικά, το μέτρο δεν θα
σταματήσει στα παραπάνω, αλλά βήμα-βήμα θα ε-
πεκταθεί σε όλες τις επιχειρήσεις ανεξαρτήτως του
πλήθους των εργαζομένων που απασχολούν.

«Τρεχάλα» 90 ημερών 
Με δεδομένο ότι το dead line που έχει ανακοινώσει η
κυβέρνηση θέλει το «εργαλείο» της Ψηφιακής Κάρ-
τας Εργασίας να αρχίσει να εφαρμόζεται από τον Ι-
ούνιο του τρέχοντος έτους, γίνεται εύκολα αντιλη-
πτό ότι στο μεσοδιάστημα των 90 ημερών που με-
σολαβούν μέχρι τότε οι αρμόδιες υπηρεσίες του υ-
πουργείου Εργασίας θέλουν να «τρέξουν» όλες οι
υποστηρικτικές εργασίες-υποδομές by the book και

κυρίως στην ώρα τους. Για παράδειγμα, εκτιμάται ό-
τι μέχρι να τελειώσει ο Φεβρουάριος θα έχει ολο-
κληρωθεί και η μελέτη για την αρχιτεκτονική της ψη-
φιακής κάρτας, το αν θα έχει φυσική μορφή ή αν
«τρέχει» μέσω διασυνδεδεμένης εφαρμογής σε έξυ-
πνα κινητά τηλέφωνα, ενώ μέχρι τέλος Μαρτίου θα
πρέπει να είναι έτοιμος και ο ηλεκτρονικός «εγκέφα-
λος» της Κάρτας Εργασίας, δηλαδή το ηλεκτρονικό
σύστημα που θα είναι ο υποδοχέας των δεδομένων
που θα καταχωρούνται ηλεκτρονικά από τους εργα-
ζόμενους και τους εργοδότες, με παράλληλη κατάρ-
γηση σειράς γραφειοκρατικών διαδικασιών, γεγο-
νός που θα διευκολύνει όλα τα εμπλεκόμενα μέρη.

Θυμίζεται ότι το σύστημα της Ψηφιακής Κάρτας
Εργασίας θα διαθέτει απεικόνιση όλων των νόμιμων
ορίων υπερωριών, ημερήσιου χρόνου ανάπαυσης
κ.λπ., όπως προβλέπονται από τη νομοθεσία, ώστε
να δημιουργείται ασφάλεια σε εργαζόμενους και ερ-
γοδότες. Θα διαθέτει, επίσης, «κόφτες» προκειμένου
να μην επιτρέπονται οι παράτυπες δηλώσεις. Θα υ-
πάρχουν, τέλος, τεχνικές προβλέψεις για όλες τις ει-
δικές συνθήκες που καταγράφηκαν κατά τη διαβού-
λευση, όπως λ.χ. πώς θα καταχωρούνται στο σύστη-
μα εργασίες που εκτελούνται εκτός της έδρας της ε-
πιχείρησης, τα επαγγελματικά ταξίδια ή ακόμη και
μία έκτακτη απουσία του εργαζόμενου για προσω-
πικούς λόγους.

Στα «υψηλά» πατώματα της οδού Σταδίου, όπου
εδρεύει το υπουργείο Ερ-
γασίας, ο Κωστής Χατζη-
δάκης και οι επιτελείς του
δεν κρύβουν ότι το πρό-
τζεκτ της  Ψηφιακής Κάρ-
τας Εργασίας αποτελεί τη
ναυαρχίδα των μεταρρυθ-
μίσεων στην αγορά εργα-
σίας, που θα χτίσει ένα
καινούργιο πλαίσιο ασφά-
λειας των εργαζομένων ως προς την προάσπιση των
εργασιακών δικαιωμάτων τους και που θα αποτελέ-
σει την αιχμή του δόρατος για την καταπολέμηση της
αδήλωτης, αλλά κυρίως της υποδηλωμένης εργα-
σίας, φαινόμενο που κοστίζει πολύ ακριβά και στους
εργαζόμενους και τα κρατικά ταμεία.

Τελευταίες «πινελιές» 
για την Ψηφιακή 
Κάρτα Εργασίας 



Η τηλεργασία, οι ψηφιακοί νο-
μάδες, η δραστηριοποίηση σε μια
παγκόσμια αγορά και η ανάγκη
για τις μικρότερου μεγέθους ε-
ταιρείες να αποκτήσουν γραφεία
δίχως να επιβαρύνονται με τα υ-
πέρογκα λειτουργικά κόστη συ-
ντήρησης και ενοικίασης, έχουν
οδηγήσει στην αυξημένη ζήτηση
εκμίσθωσης ευέλικτων χώρων
εργασίας.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Π
εριγράφοντας την παραπάνω
μετεξέλιξη στο ευρύτερο ερ-
γασιακό πεδίο οι ειδικοί, ό-
πως ο διευθύνων σύμβου-
λος της International

Workplace Group (IWG), Χρήστος Μι-
σαηλίδης, εξηγούν ότι στο εγγύς μέλλον
η εργασιακή δραστηριότητα θα λαμβάνει
χώρα στον πυρήνα των πόλεων των κω-
μοπόλεων και των χωριών, δηλαδή σε το-
πικούς χώρους εργασίας στους οποίους οι
άνθρωποι μπορούν να έχουν πρόσβαση
κοντά στο σπίτι τους, ανεξάρτητα από το
πού ζουν.

Αυτή η ακριβώς η επερχόμενη ανάγκη
είναι που θα «γεννήσει» και τον σχετικό κύ-
κλο εργασιών για εταιρείες όπως η IWG
που ειδικεύεται στην παροχή ευέλικτων
χώρων εργασίας παγκοσμίως σε επιχειρή-
σεις που σπεύδουν να προλάβουν την τάση
και να οργανώσουν ανάλογα και λειτουρ-
γικά το εργασιακό περιβάλλον τους. 

Με βάση τη συνειδητοποίηση του… αρ-
χαιότερου κανόνα του management, ότι οι
εργαζόμενοι είναι πιο παραγωγικοί όταν
είναι ικανοποιημένοι, αρχίζει να γίνεται
κοινός τόπος η επένδυση των επιχειρήσε-
ων στην ψυχική υγεία και την ευημερία
των εργαζομένων τους με βελτιωμένες
γραμμές επικοινωνίας. Η υβριδική εργα-
σία ενσαρκώνει τον σεβασμό και την εξα-
τομίκευση, που σημαίνει ότι ανεξάρτητα α-
πό το ποιες είναι οι ανάγκες ενός εργαζο-
μένου, θα έχει πάντα ένα μέρος για να ερ-
γαστεί που του ταιριάζει καλύτερα και την
ευελιξία να προσφέρει ό,τι απαιτείται από
αυτόν εκτός των ορίων μιας παραδοσια-
κής εργάσιμης εβδομάδας με ωράριο
9:00-17:00.

Το «ατού» της υπερευελιξίας
Η πρόβλεψη των ειδικών είναι ότι μέχρι
να μας αποχαιρετήσει το τρέχον έτος η υ-
περευελιξία θα αποτελεί απαραίτητη προϋ-
πόθεση της παραγωγικής εργασίας. Το
2021 εν μέσω πανδημίας και αυξημένων
ποσοστών τηλεργασίας, από τα ευρήματα
έρευνας της IWG προέκυψε ότι σχεδόν οι
μισοί υπάλληλοι γραφείου θα παραιτού-
νταν, εάν τους ζητηθεί να επιστρέψουν στο
γραφείο πέντε ημέρες την εβδομάδα, ενώ
σχεδόν τα � θα προτιμούσαν την επιλογή
της υβριδικής εργασίας από μια αύξηση μι-
σθού κατά 10%. Είναι κι αυτό μία συνιστώ-
σα του φαινομένου που έχει ονομαστεί
«Μεγάλη Παραίτηση» («Big Quit») και που
μετά από αυτό αναμένεται να υπάρξει στρο-
φή προς την αντίθετη κατεύθυνση, καθώς
οι εταιρείες ανταγωνίζονται να προσελκύ-
σουν ταλέντα με ολοένα και πιο συναρπα-

στικές πολιτικές και προνόμια, καθώς οι
εργαζόμενοι αναζητούν τις ώρες, τις ημέ-
ρες και τις τοποθεσίες που τους ταιριάζουν
καλύτερα. Στο συγκεκριμένο εργασιακό μο-
ντέλο οι υπάλληλοι θα μπορούν απλώς να
κάνουν check-in μέσω Zoom από μια το-
ποθεσία co-working (πρακτικά, δηλαδή,
από οπουδήποτε), με την εταιρεία τους να
έχει δημιουργήσει ένα δίκτυο προαστιακών
κόμβων flex space που λειτουργούν ως βο-

λικοί «δορυφόροι» γύρω από τα κεντρικά
γραφεία στο κέντρο των πόλεων. 

Υπό αυτό το καθεστώς οι εταιρείες δύ-
ναται να υιοθετήσουν το μοντέλο «hub-
and-spoke», σύμφωνα με το οποίο οι ερ-
γαζόμενοι έχουν πρόσβαση στον χώρο ερ-
γασίας πιο κοντά στον τόπο διαμονής τους.
Αποτέλεσμα; Η μετάβαση στα κεντρικά
γραφεία της εταιρείας θα περιοριστεί στις
δύο ή τρεις φορές ετησίως!!! 

Τα οφέλη για την επιχείρηση 
Το να λαμβάνει χώρα η εργασιακή δρα-
στηριότητα σε τοπικούς χώρους εργασίας,
όπου οι εργαζόμενοι θα έχουν πρόσβαση
ανεξαρτήτως του τόπου κατοικίας τους, δη-
μιουργεί μία σειρά ωφελημάτων για τις ε-
πιχειρήσεις. Κατ’ αρχάς, οι προσλήψεις α-
πό μια παγκόσμια «δεξαμενή» υποψηφίων
θα γίνει ο κανόνας για τις εταιρείες, δίνο-
ντας στις τελευταίες την ευκαιρία να βρουν
τους καλύτερους υποψήφιους ανεξαρτή-
τως εντοπιότητας.

Το επίσης εύλογο όφελος της υβριδικής
εργασίας είναι ότι τα γραφεία δεν χρειάζε-
ται πλέον να φιλοξενούν όλους τους εργα-
ζόμενους ταυτόχρονα, δηλαδή οι εταιρεί-
ες μπορούν να μειώσουν τους χώρους ερ-
γασίας, άρα και τα λειτουργικά κόστη τους.
Η παροχή πρόσβασης στους εργαζομένους
σε ευέλικτους χώρους εργασίας επιτρέπει
στις επιχειρήσεις να συνάπτουν συμβάσεις
ή να επεκτείνονται άμεσα ανάλογα με τον
αριθμό των υπαλλήλων τους, αντί να συ-
νάπτουν μακροχρόνιες, άκαμπτες μισθώ-
σεις γραφείων. Η ακριβέστερα μετρήσιμη
παραγωγικότητα συγκαταλέγεται κι αυτή
στα «συν» των εργοδοτών από την υβριδι-
κή εργασία, καθώς μέσω εργαλείων ροής
εργασίας που θα βασίζονται σε cloud πλατ-
φόρμες (βλ. Quixy, Hive, Nintex) θα δι-
ευκολυνθεί η παρακολούθηση και η αξιο-
λόγηση των ημερήσιων εργασιών και προ-
θεσμιών. Μιας και ο λόγος για τις τεχνο-
λογίες που βασίζονται στο «cloud», συ-
μπληρωματικά σημειώνεται ότι ήδη υφί-
στανται καινοτόμες ψηφιακές πλατφόρμες
που δίνουν τη δυνατότητα στους υβριδι-
κούς εργαζόμενους να είναι πιο δημιουρ-
γικοί και επικοινωνιακοί. 

Τέλος, η υιοθέτηση ενός υβριδικού μο-
ντέλου εργασίας φέρνει σημαντικά οφέλη
βιωσιμότητας και μπορεί να αποτελέσει
βασικό πυλώνα σε οποιαδήποτε ESG ατζέ-
ντα των εταιρειών. Στην πραγματικότητα,
μπορεί να παίξει σημαντικό ρόλο για την
υποστήριξη ορισμένων από τους Αναπτυ-
ξιακούς Στόχους των Ηνωμένων Εθνών
για το 2030, επιτρέποντας στις επιχειρή-
σεις να επιτύχουν εύκολα, ουσιαστικά
«πράσινα μερίσματα» σε τομείς όπως οι
βιώσιμες πόλεις και κοινότητες, η καθαρή
ενέργεια και οι δράσεις για το κλίμα, την ι-
σότητα των φύλων και την καλή υγεία και
ευεξία.

Τα παράπλευρα 
κοινωνικά οφέλη 
Η υβριδική εργασία μετατρέπει αδρανείς
κωμοπόλεις και χωριά σε ζωντανά μέρη
και ενισχύει τις δαπάνες εκτός των μεγά-
λων αστικών κόμβων. Με αυτόν τον τρόπο
δημιουργούνται περισσότερες θέσεις ερ-
γασίας προκαλώντας απαράμιλλο κύμα α-
ναζωογόνησης των προαστίων.

Επιπρόσθετα, το υβριδικό μοντέλο ερ-
γασίας σηματοδοτεί το τέλος των ωρών
αιχμής –τουλάχιστον κάποιες μέρες την ε-
βδομάδα– επειδή οι άνθρωποι δεν χρειά-
ζεται να μετακινούνται από και προς το
γραφείο στο κέντρο της πόλης κάθε πρωί
και βράδυ. Αυτό όχι μόνο επιφέρει αύξηση
στα χρήματα των εργαζομένων, οδηγεί ε-
πίσης σε λιγότερο άγχος και επιτρέπει πε-
ρισσότερο χρόνο για δραστηριότητες που
προάγουν την υγεία, όπως η άσκηση και ο
ύπνος.
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• Η τηλεργασία και οι ψηφιακοί νομάδες 
έχουν αυξήσει τη ζήτηση των εταιρειών για
εκμίσθωση ευέλικτων χώρων εργασίας

Tο εργασιακό 
τοπίο το 2022 
είναι υβριδικό
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Μαμά «τίγρης» που… βασανίζει 
τον άντρα της η Σακίρα 
Έχει… ξελαρυγγιαστεί τραγουδώντας στη σκηνή. Έχει ξεσαλώσει χορευ-
τικά πάνω σε αυτήν. Κοινό σημείο; Σε όλες τις περιπτώσεις ήταν η πρω-
ταγωνίστρια. Τώρα, όμως, ήρθε η ώρα να κάνει το ίδιο και ως θεατής. Ο
λόγος για τη Σακίρα. που εκστασιάστηκε και δεν το έκρυψε παρακολου-
θώντας από τις κερκίδες τον 7χρονο γιο της, Σάσα, να κερδίζει την πρω-
τιά σε ένα τουρνουά καράτε. Το «ντοκουμέντο» είναι καταγεγραμμένο
και κάνει τον γύρο του ιντερνετικού κόσμου, απεικονίζοντας τη διάσημη
Κολομβιανή τραγουδίστρια να χοροπηδά, να χειροκροτεί και να ζητωκραυγάζει την ώρα που το… βλαστάρι της ανε-
βαίνει στο πρώτο σκαλί του βάθρου. «Την επόμενη φορά, αν δεν θέλουν να φωνάζω τόσο πολύ, θα πρέπει να μου πάρουν
ένα φίμωτρο», έγραψε αστειευόμενη η Σακίρα στο σχόλιο που συνόδευε το σχετικό βιντεάκι της στο Instagram. Μι-
λώντας στο «Cosmopolitan», η Σακίρα δήλωσε ότι το μυαλό της δεν σταματά ποτέ, αποκαλύπτοντας ότι «βασανίζω τον
καημένο τον άντρα μου (σ.σ. ο ποδοσφαιριστής της Μπαρτσελόνα, Ζεράρ Πικέ)» για κάθε θέμα που αφορά τους δύο γι-
ους της. «Είμαι η μαμά τίγρης, η μαμά ελικόπτερο, μία διαφορετική μαμά», συμπλήρωσε η 45χρονη σούπερ σταρ.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Ε
κτός από τους… καημούς που
της έχει προκαλέσει η τέλεια
ρωσο-ουκρανική καταιγίδα, η
Ουάσινγκτον έχει αναγκαστι-
κά στραμμένα τα μάτια και τα

αυτιά της στο ιρανικό μέτωπο. Εκεί, δη-
λαδή, όπου η αστερόεσσα έχει επιβάλει
κυρώσεις σε βάρος του ισλαμικού καθε-
στώτος της Τεχεράνης με αφορμή το πυ-
ρηνικό πρόγραμμα των Περσών. Το θέ-
μα των κυρώσεων επανέφερε στην αρ-
χή της εβδομάδας ο πρόεδρος του Ιράν,
Εμπραχίμ Ραΐσι, λέγοντας ότι αν δεν
αρθούν τα αμερικανικά τιμωρητικά μέ-
τρα εναντίον της χώρας του οι συνομι-
λίες της με τις διεθνείς δυνάμεις για την
αναβίωση της συμφωνίας τού 2015 θα αποτύχουν.
Για να σκιαγραφηθεί η συνολική εικόνα θα πρέπει να
θυμίσουμε ότι το 2015 στη Βιέννη η διεθνής ομάδα
των 5+1 κρατών (Βρετανία, Γαλλία, Γερμανία, Ρωσία,
Κίνα και ΗΠΑ) διαπραγματεύτηκαν με το Ιράν και
συμφώνησαν στον περιορισμό των διαδικασιών ε-
μπλουτισμού ουρανίου της Τεχεράνης, προκειμένου
να ελαχιστοποιηθεί η δυνατότητα-πιθανότητα να ανα-
πτύξουν οι Πέρσες την πρώτη ύλη για την κατασκευή
πυρηνικών όπλων. Αυτό που η Τεχεράνη πήρε ως α-
ντάλλαγμα από εκείνη τη συμφωνία ήταν η άρση των
διεθνών κυρώσεων εναντίον της, μέχρι που το σκη-
νικό ανατράπηκε το 2018 όταν ο τότε Πρόεδρος των
ΗΠΑ, Ντόναλντ Τραμπ, κλώτσησε την καρδάρα και
αποχώρησε από την πυρηνική συμφωνία της Βιέννης
επιβάλλοντας παράλληλα νέες κυρώσεις στο Ιράν. 

Αυτό που προκύπτει πλέον από το διεθνές ρεπορτάζ
είναι ότι παρασκηνιακά επιδιώκεται η αναβίωση του
βιενέζικου deal τού 2015 με πιθανότατες μάλιστα ε-
πιτυχίας που, όπως λέει ο Ραΐσι, θα κριθεί από την
απόδειξη της ειλικρινούς βούλησης των Αμερικανών

«Ουρανοκατέβατο»
σούπερ ίντερνετ
Ένα φιλόδοξο σχέδιο για ένα δορυφορικό σύστημα
συνδεσιμότητας, για ένα ασφαλές σύστημα επικοινω-
νιών τής Ε.Ε. πρότεινε πριν από μερικές ημέρες η Κο-
μισιόν. Το εν λόγω σύστημα θα παρέχει συνδεσιμότητα
σε γεωγραφικές περιοχές στρατηγικού ενδιαφέροντος,
όπως η Αφρική και η Αρκτική, στο πλαίσιο της στρα-
τηγικής Global Gateway (παγκόσμια πύλη) της Ε.Ε.,
και θα βασίζεται στην ανάπτυξη καινοτόμων και ανα-
τρεπτικών τεχνολογιών και στην αξιοποίηση του οικο-
συστήματος του προγράμματος «Νέο Διάστημα». Το συ-
νολικό κόστος υπολογίζεται σε 6 δισ. ευρώ. Η συνει-
σφορά τής Ε.Ε. στο πρόγραμμα από το 2022 έως το
2027 ανέρχεται σε 2,4 δισ. ευρώ σε τρέχουσες τιμές.
Η χρηματοδότηση θα προέλθει από διάφορες πηγές του
δημόσιου τομέα (προϋπολογισμός τής Ε.Ε., συνεισφο-
ρές των κρατών-μελών και του Ευρωπαϊκού Οργανι-
σμού Διαστή-
ματος) και α-
πό επενδύ-
σεις του ιδιω-
τικού τομέα.
Σύμφωνα με
τους αξιωμα-
τούχους τής
Κομισιόν, η
πρότασή της
θα διασφαλί-
σει μια μακροπρόθεσμη διαθεσιμότητα αδιάκοπης πρό-
σβασης σε ασφαλείς και οικονομικά αποδοτικές υπη-
ρεσίες δορυφορικών επικοινωνιών παγκοσμίως. Θα
επιτρέψει, επίσης, στον ιδιωτικό τομέα την παροχή ε-
μπορικών υπηρεσιών που μπορούν να διευκολύνουν
την πρόσβαση σε προηγμένες, αξιόπιστες και ταχείες
συνδέσεις για όλους τους πολίτες και τις επιχειρήσεις σε
ολόκληρη την Ευρώπη, ακόμα και στις νεκρές ζώνες
για τις επικοινωνίες. Η Επιτροπή εκτιμά ότι η πρωτο-
βουλία αυτή θα ενισχύσει περαιτέρω την ανταγωνιστι-
κότητα του διαστημικού οικοσυστήματος της Ε.Ε., κα-
θώς η ανάπτυξη νέων υποδομών θα προσφέρει ακα-
θάριστη προστιθέμενη αξία ύψους 17-24 δισ. ευρώ.
Οι πολίτες θα επωφεληθούν επίσης από τα τεχνολογικά
πλεονεκτήματα, την αξιοπιστία και τις λειτουργικές ε-
πιδόσεις αυτών των υπηρεσιών δορυφορικών επικοι-
νωνιών που εξασφαλίζουν διαδικτυακές συνδέσεις υ-
ψηλής ταχύτητας σε ολόκληρη την Ε.Ε. Εξάλλου, η Κο-
μισιόν παρουσίασε πρόταση για τη διαχείριση της δια-
στημικής κυκλοφορίας (δορυφόροι, επαναχρησιμο-
ποιήσιμοι εκτοξευτές κτλ.), προκειμένου να εξασφαλι-
στεί η ασφαλής, προστατευμένη και βιώσιμη χρήση του
διαστήματος για τις επόμενες γενιές.

ΙΡΑΝ: Το ξεχασμένο 
(πυρηνικό) αγκάθι 
της αστερόεσσας

να άρουν κομβικές κυρώσεις κατά της χώρας του. Ει-
δικότερα το προσχέδιο της συμφωνίας περιλαμβάνει
μεταξύ άλλων την αποδέσμευση ιρανικών πόρων ύ-
ψους δισεκατομμυρίων δολαρίων, οι οποίοι βρίσκο-
νται σε νοτιοκορεατικές τράπεζες, αλλά αντίστοιχα και
την απελευθέρωση Δυτικών που κρατούνται στο Ιράν.

Απρόβλεπτος «αρνητής»…
Περισσότερο αισιόδοξος ότι η συμφωνία του 2015
θα «αναστηθεί» είναι ο εκπρόσωπος του υπουργείου
Εξωτερικών του Ιράν, Σαΐντ Χατιμπζαντέχ, ο οποίος
δήλωσε τις προηγούμενες ημέρες ότι οι διαπραγμα-
τεύσεις της Βιέννης έχουν σημειώσει σημαντική πρό-
οδο. Υπάρχει, ωστόσο, και ένας απρόβλεπτος «αρνη-
τής» μιας επιτυχούς εξέλιξης στη διαπραγματευτική
διαδικασία. Κι αυτός δεν είναι άλλος από το Ισραήλ,
τον υπ’ αριθμόν έναν εχθρό του Ιράν, που αν και δεν
συμμετέχει στις συνομιλίες, πρεσάρει τις ΗΠΑ ώστε
οι όροι της «αναγεννημένης» συμφωνίας της διεθνούς
κοινότητας με τους Πέρσες να εξασφαλίζει και την α-
σφάλεια του Τελ Αβίβ.
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της «Άποψης» 
αποκαλύψεις και
«καυτά» θέματα 

για όλους 
και για όλα
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▶ΣΕΛ. 18

Μπούργος: 
Είναι πολλά 

τα λεφτά, Άρη…

Για CEO της ΕΠΟ 
ο Μάκης. Λέτε;





 
  
▶ΣΕΛ. 14-15

ΣΥΡΙΖΑ εκτός κοινωνίας
και… ιδιώνυμου




O ΟΠΑΠ Χρυσός Χορηγός 
της Ελληνικής Ομοσπονδίας
Καλαθοσφαίρισης και των
Εθνικών Ομάδων Μπάσκετ



1 Στο «και ένα» η
κυβέρνηση παίρνει μέτρα
για την οπαδική βία, για
να μην υπάρξει άλλος

νεκρός. Το ιδιώνυμο που
εισήγαγε για πρώτη φορά

στην Ελλάδα ο
Ελευθέριος Βενιζέλος,
προκαλεί αλλεργία στην

αξιωματική αντιπολίτευση
που λέει –ακόμη και τώρα,

μετά τη δολοφονία του
Άλκη Καμπανού– «όχι»

▶ΣΕΛ. 12-13





